
AKTUALNO

Koliko svetnikov  
potrebujejo občine
V občini Loška dolina so število 
občinskih svetnikov prepolovili s 
štirinajst na sedem. Preverili smo, 
kako na to odločitev gledajo v ne­
katerih občinah na Gorenjskem. O 
krčenju občinskega sveta razmiš­
ljajo v občini Kranjska Gora.

3

GORENJSKA

Letos spet  
rekordna sezona 
Število nočitev se je na Bledu letos 
povečalo za več kot deset odstot­
kov, čeprav so že o lanski turistič­
ni sezoni govorili v presežkih. Izje­
mno obiskan je tudi Blejski grad, 
kjer letos pričakujejo več kot štiri­
sto tisoč obiskovalcev. 

4

KULTURA

Poezija je v živem  
stiku s svetom
V petek so v Kranju že enaintride­
setič doslej podelili Jenkovo na­
grado za najboljšo pesniško zbir­
ko zadnjih dveh let. Po letu 2014 
jo je – tokrat za zbirko Didaskalije 
k dihanju – že drugič prejela Anja 
Golob.

8

ZANIMIVOSTI

Zvonovi v  
zlatopoljski cerkvi
Kranjska župnija Zlato polje je po 
četrt stoletja delovanja dobila 
nove zvonove, slovesnosti ob po­
svetitvi zvonov se je udeležil tudi 
ljubljanski nadškof metropolit Sta­
nislav Zore. V župniji so večino 
denarja za zvonove že zbrali.

21

VREME

Danes bo pretežno oblač-
no, možne so občasne pa-
davine. Jutri bo občasno 
deževalo, čez dan bo dež 
ponehal. 

jutri: občasno padavine
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Marjana Ahačič

Zapuže – Ruski poslovnež 
Vladimir Zinchenko, nek­
danji Seawayev kupec in di­
stributer, je sredi lanskega 
leta po stečaju podjetja po­
novno zagnal proizvodnjo 
plovil Greenline v Zapužah. 
Kot kaže, mu je posel uspe­
lo oživiti, letos bodo izdelali 
okoli sto plovil, že sredi de­
cembra pa del proizvodnje 
zaradi pomanjkanja prosto­
ra na Zgoši selijo na Trato 
pri Škofji Loki, kjer bodo iz­
delovali plastične dele plo­
vil. 

»V zadnjem letu smo do­
segli res velik napredek,« 
je zadovoljen Zinchenko. 

»Začeli smo s sedmimi delav­
ci, zdaj jih imamo 120. Večina 
naših dobaviteljev dela skoraj 
izključno za nas, kar pomeni, 
da danes dela za proizvodnjo 
plovil serije Greenline skupaj 
že okoli tisoč delavcev. Veči­
na dobaviteljev je slovenskih, 
tako pohištva kot lesenih, pla­
stičnih in steklenih delov plo­
vil. Iz tujine prihajajo pred­
vsem motorji.« Na področju 
oblikovanja sodelujejo tudi z 
bratoma Jakopin, ustanovite­
ljema podjetja.

Kot pravi Zinchenko, je 
zaposlil večino delavcev, ki 
so v Seawayu delali že pred 
stečajem. 

Del proizvodnje selijo na Trato
V Seawayu naj bi letos prodali okoli sto plovil. V Zapužah je trenutno zaposlenih sto dvajset delavcev,  
dodatnih sedemdeset naj bi že sredi decembra začelo delati v novih prostorih na Trati v Škofji Loki, 
kamor selijo proizvodnjo plastičnih delov plovil.

44. stran
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Ana Šubic

Kranj – Nacionalni inštitut za 
javno zdravje (NIJZ) je mi­
nuli teden predstavil projekt 
Zdravje v občini, ki prikazu­
je zdravstveno stanje ljudi v 
slovenskih občinah in pri­
merjavo med njimi. Glede 
na seštevek kazalnikov pro­
jekta je Gorenjska med naj­
bolj zdravimi regijami. Tudi 
tri najbolj zdrave slovenske 
občine so prav gorenjske: 
največ pozitivnih kazalnikov 
glede na povprečje Sloveni­
je imajo Domžale, sledita 

občini Medvode in Radovlji­
ca. Na Gorenjskem ima naj­
več negativnih kazalnikov 
glede na slovensko povpre­
čje občina Jesenice, za njo 
pa sta se uvrstili občini Je­
zersko in Tržič.

V NIJZ navajajo, da na ra­
zlike v zdravju vplivajo raz­
lični dejavniki, ki niso nujno 
povezani s krajem oz. regijo 
bivanja, so pa občine v vzho­
dni Sloveniji v povprečju v 
nekoliko slabšem položaju 
od občin na zahodu države.

Največ zdravja  
v Domžalah
Po kazalnikih zdravja prebivalstva so Domžale 
najbolj zdrava slovenska občina pred Medvodami 
in Radovljico. Na Gorenjskem imajo najmanj 
zdravja na Jesenicah, Jezerskem in v Tržiču.

42. stran

Letos bodo izdelali in prodali skupaj okoli sto plovil. 
Povpraševanje je veliko, zato jim na Zgoši primanjkuje 
prostora, del proizvodnje bodo še pred koncem leta 
preselili na Trato v Škofji Loki. 

Simon Šubic

Kranj – Prizori opustošenja 
po rušilnih potresih, ki so av­
gusta in v zadnjih dneh spet 
prizadeli sosednjo Italijo, so 
povsem mogoči tudi na Go­
renjskem, saj so tudi nekateri 
njeni deli potresno ogroženi 
do osme ali devete stopnje po 
evropski lestvici. Kranjska iz­
postava Uprave RS za zaščito 
in reševanje (URSZR) je zato 
v sodelovanju z enajstimi go­
renjskimi občinami v petek in 
soboto izpeljala 24-urno re­
gijsko vajo zaščite, reševanja 
in pomoči Ruševina Gorenj­
ska 2016. Predpostavka vaje, 
v kateri je sodelovalo več kot 
1500 ljudi, je bila, da je velik 

del Gorenjske prizadel potres 
osme stopnje po evropski po­
tresni lestvici, ki je porušil in 
poškodoval številne stavbe in 
ogrozil na tisoče prebivalcev, 
med katerimi so bile tudi smr­
tne žrtve. V najkrajšem času 
so zato na prizadeta obmo­
čja poslali okrepljene reševal­
ne ekipe ter vzpostavili regij­
ski štab civilne zaščite, v sode­
lujočih občinah Bled, Bohinj, 
Gorje, Radovljica, Žirovnica, 
Jesenice, Kranj, Škofja Loka, 
Železniki, Gorenja vas - Polja­
ne in Jezersko pa tudi občin­
ske štabe. Zaradi razsežnosti 
naravne nesreče so kmalu za­
prosili še za mednarodno po­
moč, ki so jo posredovali Av­
strijci.

»S predpostavko, da je Go­
renjsko prizadel rušilni po­
tres, smo ustvarili pogoje za 
kompleksno intervencijo in s 
tem zagotovili pogoje za urje­
nje in preverjanje usposoblje­
nosti za vodenje, operativno 
delovanje in sodelovanje regij­
skih sil za zaščito, reševanje in 
pomoč ob potresu. Aktivirali 
smo občinske štabe, ki ob vsa­
kodnevnih nesrečah nimajo 
dela, v veliki nesreči pa mora­
jo prav oni vzpostaviti pregled 
nad stanjem, posledicami ne­
sreče in koordinirati reševalne 
službe po deloviščih,« je poja­
snil vodja kranjske izpostave 
URSZR Jernej Hudohmet. 

Smo pripravljeni na potres osme stopnje?
Na 24-urni regijski vaji zaščite, reševanja in pomoči, na kateri so se  
gorenjske reševalne enote konec tedna urile za primer potresa osme  
stopnje po evropski potresni lestvici, je sodelovalo tisoč petsto ljudi.

Močan potresni sunek je na Gorenjskem terjal številne žrtve. / Foto: Matic Zorman412. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ANDREJ ZUPANČIČ z Jesenic.

VSAK PRVI TOREK V MESECU

Kupon za brezplačni mali oglas
Brezplačen je mali oglas z besedilom do 80 znakov. Ugod­
nost velja samo za naročnike časopisa Gorenjski glas.  
Kuponi so veljavni pol leta. Na hrbtni strani morajo imeti 
odtisnjen naslov naročnika. Mali oglas, oddan po telefonu 
ali brez kupona, zaračunavamo po ceniku, s popustom  
za    naročnike (20 %). Kupon ni veljaven za objavo pod  
šifro ali z navedbo: naslov v oglasnem oddelku. Brez­
plačnega malega oglasa ne morejo uveljavljati pravne osebe 
(tudi s. p.).  Oglase sprejemamo na naslov Gorenjski glas, 
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali po telefonu 04/201  
42 47; za torkovo številko Gorenjskega glasa do petka do 
14. ure in za petkovo številko do srede do 14. ure. V  
malooglasnem oddelku na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju pa  
smo vam na razpolago v ponedeljek, torek, četrtek in petek  
od 7. do 15. ure, v sredo od 7. do 16. ure. 

MALI OGLAS	 november/16
Naročam objavo malega oglasa z naslednjim besedilom:

 prodam          kupim           oddam           najamem    

 podarim            iščem            nudim           zamenjam



RUBRIKA:

Vsebina:

Tel.: _ _ / _ _ - _ _ - _ _ _

Mobitel: _ _ _ / _ _ _ - _ _ _



Nečitljivih kuponov  
ne objavljamo.

Matevž Pintar

V tokratni anketi je sode-
lovalo 86 prebivalcev Pod-
narta z okolico. Sodelujoče 
smo vprašali, kaj menijo o 
varnosti v cestnem prometu 
v njihovem kraju. V Podnar-
tu deluje več različnih dru-
štev, kot so gasilsko, špor-
tno, kulturno, AMD, dru-
štvo upokojencev itd. Vpra-
šane smo prosili, da nam 

zaupajo, ali so tudi sami čla-
ni katerega izmed društev. 
Prav tako nas je zanimalo, 
kako dosledno anketirani 
ločujejo odpadke. 

Da bi lahko v njihovem 
kraju storili več na področju 
varnosti v cestnem prometu, 
je mnenja 36 odstotkov vpra-
šanih. Tretjina sodelujočih 
meni, da je za varnost na 
tem področju v kraju dobro 
poskrbljeno, slaba tretjina 

pa je prepričana, da za var-
nost v prometu ni poskrblje-
no dobro.  

Skoraj polovica anketira-
nih je včlanjenih v različna 
društva, ki delujejo v Pod-
nartu in okolici, nekaj od-
stotkov več pa je na vpraša-
nje odgovorilo, da niso člani 
nobenega izmed omenjenih 
društev.

Velika večina vprašanih 
dosledno skrbi za ločevanje 

odpadkov: dva odstotka an-
ketiranih ne ločuje vedno in 
en odstotek sploh ne ločuje 
odpadkov. 

Sodelujočim se zahvalju-
jemo za odgovore. Vse, ki bi 
želeli Gorenjski glas naroči-
ti, vabimo, da nas pokličejo v 
kontaktni center invalidske-
ga podjetja v Škofjo Loko na 
številko 04/51 16 440 in se 
pozanimajo o ugodnih na-
ročniških pogojih.

Krajani Podnarta dosledno ločujejo odpadke

 Na razlike v zdravju sicer 
vplivajo socialno-ekonom-
ski dejavniki, kultura in 
etnična pripadnost, sistem 
zdravstvenega varstva, ki se 
odraža v dostopnosti do ka-
kovostnih in varnih progra-
mov preprečevanja bolezni, 
zdravljenja in rehabilitacije, 
ter življenjski slog v poveza-
vi z vpetostjo posameznika v 
ožjo socialno mrežo, njego-
ve bivalne in delovne razme-
re ter dostopnost do osnov-
nih dobrin in storitev. 

Podatke, ki jih bodo letno 
posodabljali, so zajeli iz raz-
ličnih baz, zdravje prebival-
stva pa ocenjujejo na podlagi 
35 kazalnikov. Spremljajo de-
mografske in razvojne kazal-
nike občine, dejavnike tvega-
nja za zdravje (telesni fitnes 
otrok, prekomerna prehranje-
nost, kajenje, opijanje ...), od-
zivnost na preventivne pre-
sejalne programe, zdravstve-
no stanje (novi primeri raka, 
astma pri otrocih, prejemni-
ki zdravil za različne bolezni, 
srčni infarkt, možganska kap, 
bolniške odsotnosti …) pa tudi 
splošno umrljivost ter umrlji-
vost zaradi raka in različnih 
bolezni. 

Domžale od slovenskega 
povprečja na primer odstopa-
jo po stopnji razvitosti občine, 
odzivnosti v Programu Svit – 
presejanju za raka debelega 
črevesa in danke, mikrobio-
loški kakovosti pitne vode, po 
visokem deležu občanov, za-
dovoljnih z zdravjem … Manj 
od slovenskega povprečja 
pa imajo prekomerno pre-
hranjenih otrok, bolniških 

odsotnosti, t. i. visokotvega-
nega opijanja, splošne umr-
ljivosti …  

Na Jesenicah, ki so naj-
manj zdrava gorenjska ob-
čina, pa imajo denimo 28,4 
odstotka prekomerno pre-
hranjenih otrok in mlado-
stnikov, kar je največ na 

Gorenjskem (Slovenija 24,6 
odstotka), telesni fitnes otrok 
je nižji od slovenskega pov-
prečja, delež prejemnikov 
zdravil za sladkorno bolezen 
in povišan krvni tlak pa višji, 
prav tako tudi stopnja bolniš-
ničnih obravnav zaradi srčne 
kapi. Bolniška odsotnost je 
bila v povprečju 15,8 dne na 
leto (Slovenija 13,7 dne). Med 
gorenjskimi občinami izsto-
pajo tudi po visokotveganem 
opijanju in kajenju. Največ 
rednih in občasnih kadilcev 
na Gorenjskem ima sicer Tr-
žič – kar 36 odstotkov (Slove-
nija 24 odstotkov).

Se pa očitno zelo zdrave po-
čutijo občani Cerkelj, saj jih je 
svoje zdravje ocenilo kot dob-
ro 81,1 odstotka, kar je največ 
v Sloveniji. Za njimi so se po 

samooceni dobrega zdravja 
zvrstile še tri gorenjske obči-
ne: Kranj, Šenčur in Naklo. 
Preddvor in Železniki sta ob-
čini z najnižjo bolniško od-
sotnostjo v državi, ki je traja-
la povprečno 8,4 oz. 9,2 dne-
va na leto. V Železnikih ima-
jo najvišjo odzivnost v Progra-
mu Svit v Sloveniji – 78,5 od-
stotka, medtem ko je v državi 
odzivnost 60,4-odstotna, po 
odzivnosti v Program Zora – 
presejanju za raka maternič-
nega vratu – pa so bili z 81,1 
odstotka drugi (Slovenija 71,3 
odstotka). Z visoko odziv-
nostjo v presejalne programe 
se lahko pohvalijo tudi v Po-
ljanski dolini.

Podatki o zdravju v sloven-
skih občinah so dostopni na 
spletni strani NIJZ.

Največ zdravja v Domžalah
31. stran

Na zdravje med drugim vpliva zdrav življenjski slog, kamor sodi tudi redno  
gibanje. / Foto: Tina Dokl

Škofja Loka, Bukovica – Pred praznikom dneva spomina na 
mrtve je delegacija poljskega veleposlaništva, ki so jo sestav­
ljali poljski veleposlanik Paweł Czerwiński, njegova soproga 
Agnieszka in Rafał Budyta, konzul na poljskem veleposlani­
štvu, obiskala Škofjo Loko. Skupaj z ravnateljem Osnovne 
šole Ivana Groharja Markom Primožičem in županom Mihom 
Ješetom so položili vence na skupnem grobu padlih borcev 
NOV na pokopališču na Lipici. V skupnem grobu počivajo 
tudi posmrtni ostanki Poljaka, slovenskega partizana in polj­
skega narodnega heroja Tadeusza Sadowskega - Toma, ki 
je padel leta 1944 pri napadu na most na Praprotnem. Pred 
tem pa je bil pokopan v Preski pod hribom Hrastnik na levi 
strani Selške Sore in kasneje premeščen na Lipico. Delegacija 
poljskega veleposlaništva si je nato v spremstvu ravnatelja 
Marka Primožiča ogledala tudi podružnično osnovno šolo 
na Bukovici, poimenovano po Tadeuszu Sadowskem, kjer so 
prisostvovali pouku.

Skupen poklon padlemu Poljaku

Na pokopališču Lipica so se poklonili padlemu partizanu  
iz Poljske. / Foto: Občina Škofja Loka 

Domžale izstopajo po 
stopnji razvitosti občine, 
odzivnosti v programu 
Svit, kakovosti pitne 
vode, pod povprečjem 
so pri prekomerno 
prehranjenih otrocih, 
bolniških odsotnostih, 
visokotveganem  
opijanju ...
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Ana Šubic

Kranj – V Loški dolini je ob­
činski svet z nedavno spre­
membo statuta odločil, da bo 
po naslednjih lokalnih voli­
tvah na svetniške stolčke na­
mesto štirinajstih sedlo le 
še sedem svetnikov. To jim 
prinaša tudi spremembo vo­
lilnega sistema, saj imajo v 
občinah z več kot dvanajsti­
mi svetniki proporcionalni 
sistem glasovanja, če pa je 
svetnikov manj, pa velja ve­
činski volilni sistem. Prav 
slednje je bilo po besedah 
župana Loške doline Jane­
za Komidarja poleg varče­
vanja ključni razlog za krče­
nje občinskega sveta, ker da 
občani želijo voliti točno do­
ločene ljudi, ki jim zaupa­
jo, in ne političnih strank in 
list. Dvotretjinsko večino za 
spremembo statuta jim je si­
cer uspelo zbrati šele v četr­
tem poskusu.

Spremembe so redke

Občina Loška dolina, ki 
ima po zadnjih podatkih 
3857 prebivalcev, bo z raz­
polovitvijo članov občinske­
ga sveta precej izstopala, saj 
imajo prebivalstveno pri­
merljive slovenske občine 
od 11 do 15 občinskih svetni­
kov, ugotavljajo na ministr­
stvu za javno upravo. Občin­
ski svet ima sicer v skladu z 
zakonom pravico, da sam do­
loči število svojih članov, ki 
ne sme biti večje od 45 in ne 
manjše od sedem, minimal­
no število svetnikov pa ima­
jo praviloma občine z dva ti­
soč ali manj prebivalci. »Mi­
nistrstvo, pristojno za lokal­
no samoupravo, občinam ne 
daje ne navodil niti zahtev ali 
priporočil glede tega vpraša­
nja. Zakon o lokalnih voli­
tvah je leta 1993 določil raz­
pon števila članov občinske­
ga sveta glede na število pre­
bivalcev, določba je veljala le 
za prve volitve 1994. Kasne­
je so si občine število dolo­
čile s statutom, zelo pogos­
to so se držale številk iz leta 
1993,« so pojasnili na mi­
nistrstvu. Ker je spreminja­
nje števila članov občinske­
ga sveta v pristojnosti občin, 
državni organi o tem ne zbi­
rajo informacij. »Iz sekun­
darnih virov pa zaznavamo, 
da gre za bolj ali manj redke 
primere, ko občine spreme­
nijo število članov občinske­
ga sveta. Kadar pa ga, ga pra­
viloma navzdol,« so dodali 

na ministrstvu. O zmanjša­
nju števila svetnikov, imajo 
jih šestnajst, so že razmiš­
ljali v Kranjski Gori s 5400 
prebivalci. »To se nam zdi 
smiselno, ne nazadnje tudi 
zaradi stroškov, vendar je 
naše razmišljanje še v zače­
tni fazi,« je povedala direkto­
rica občinske uprave Vesna 
Okršlar in dodala, da časa za 
konkretne pogovore s koali­
cijo oz. predstavniki list v ob­
činskem svetu še ni bilo. So 
pa ob začetku mandata ak­
tualnega župana zmanjšali 
število sej občinskega sveta 
in posledično tudi odborov, 
poleg tega pa so svetnikom 
in članom odborov znižali 
sejnine. Lani so tako za delo 
občinskega sveta, odborov 
in komisij namenili 30.500 
evrov, leto poprej pa 42 tisoč 
evrov.

V Preddvoru razmišljali  
o dodatnem svetniku 

Na drugi strani so v 
Preddvoru, kjer imajo okoli 
3600 občanov in enajst sve­
tnikov, razmišljali o širitvi 
občinskega sveta. »V obči­
ni so svetniki razdeljeni gle­
de na število volivcev, zato je 
trenutna razporeditev ustre­
zna. V primeru, da bi še ene­
ga svetnika dodali, bi volitve 
prešle na proporcionalni sis­
tem. Pogoji za to, torej števi­
lo prebivalcev, so, predstav­
ljeni so bili tudi svetnikom, 
vendar so to možnost zara­
di posledične spremembe 
volilnega sistema zavrnili,« 

je pojasnil direktor občin­
ske uprave Marko Bohinec. 
Prednost večinskega volilne­
ga sistema vidi predvsem v 
večjih možnostih, da svetni­
ki pokrivajo celotno območje 
občine: »S proporcionalnim 
sistemom posamezni kraji 
ali skupnosti verjetno ne bi 
imeli zagotovljene možnos­
ti neposrednega zastopanja v 
občinskem svetu.«

Podobno kot v Loški doli­
ni imajo štirinajst svetnikov 
v Žirovnici, kjer župan Leo­
pold Pogačar pravi, da razloga 
ali pobud za zmanjšanje števi­
la svetnikov ni in da je velikost 
občinskega sveta skladna z za­
konom, ki je ob ustanovitvi ob­
čin predvideval 12–15 članov v 
občini z do pet tisoč prebivalci. 
V Žirovnici jih je okoli 4400, 
njihovo število že celo desetle­
tje narašča, zato Pogačar v času 
svojega mandata zagotovo ne 
bo predlagal krčenja občinske­
ga sveta, pa čeprav se mu ve­
činski volilni sistem zdi bolj­
ši, ker »občinski svetnik prev­
zema večjo odgovornost odlo­
čanja in se ne more postavljati 
za določeno politično opcijo«. 
Navajanje varčevanja med raz­
logi za krčenje občinskega sve­
ta je po njegovem populizem, 
saj lahko občine uvedejo tudi 
minimalne sejnine. »Z vidika 
demokratične razprave, različ­
nih pogledov, zastopanja inte­
resov in odločanja pa je za ob­
čino, kot je naša, sedem svetni­
kov premalo. Ne smemo poza­
biti: občinski svet je najvišji or­
gan odločanja v občini,« je po­
udaril.

Na Jezerskem vse manj 
kandidatov

Na Gorenjskem ima mi­
nimalno število svetnikov, 
sedem, le občina Jezersko z 
okoli 620 prebivalci. »Več­
je število svetnikov niti ne bi 
bilo smiselno, saj vsak sve­
tnik pokriva približno sto 
občanov, kar je povsem do­
volj. Za Jezersko je značilno, 
da se med seboj vsi pozna­
mo, zato se svetniki ne voli­
jo po strankarski liniji, am­
pak po poznavanju svetnika 
kot občana. Tudi sprejema­
nje odločitev poteka v smislu 
pozitivnih osebnih odločitev 
svetnikov, tako da naš občin­
ski svet ne deluje po princi­
pu koalicije in opozicije. Žal 
število kandidatov za člane 
občinskega sveta upada z vo­
litev v volitve, za kar nimam 
pametne razlage, osebno pa 
menim, da smo kot državlja­
ni Slovenije vedno bolj pod­
vrženi političnemu malo­
dušju,« je pojasnila direkto­
rica občinske uprave Mojca 
Markič.

V Gorjah, kjer imajo oko­
li 2800 občanov, torej tisoč 
manj kot v Loški dolini, v ob­
činskem svetu sedi enajst 
članov. O zmanjšanju ne 
razmišljajo, pravi župan Pe­
ter Torkar. Svetniki smisel­
no zastopajo 'svoje' vasi oz. 
območja (imajo dvanajst za­
selkov) in so vezni člen med 
občino in lokalnim prebival­
stvom, kar je po njegovem 
mnenju velika prednost ve­
činskega sistema volitev.

Koliko svetnikov  
potrebujejo občine
V občini Loška dolina so število občinskih svetnikov prepolovili s štirinajst na sedem. Preverili smo, 
kako na to odločitev gledajo v nekaterih občinah na Gorenjskem. Minimalno število svetnikov, sedem, 
je le na Jezerskem, sicer pa o krčenju občinskega sveta razmišljajo v Kranjski Gori.  

Najmanjši občinski svet na Gorenjskem imajo na Jezerskem. Na sliki sedmerica svetnikov  
z županom Jurijem Reboljem. / Foto: Danica Zavrl Žlebir

Urša Peternel

V torek se je rodila Sabrin. 
Temnolaso, 3200 gramov tež-
ko in 51 centimetrov dolgo de-
kletce, ki se še ne zaveda, kje 
in kako je privekalo na svet. 
Njena mama, begunka iz 
Somalije, se je, ko je napočil 
čas za porod, znašla nekje 
pri Ratečah, s popadki, sama 
in zagotovo na smrt prestra-
šena. Če se ne bi našli dobri 
ljudje, domačini iz Rateč, 
bi morda rodila kar tam, ob 
cesti, v travi … A zahvaljujoč 
hitri akciji družine Kavalar 
in drugih Ratečanov so jo 
varno pripeljali v jeseniško 
bolnišnico, kjer je brez zaple-
tov rodila zdravo hčerkico. V 
bolnišnici jim je s prevajalče-
vo pomočjo nekako uspelo 
izvedeti, da je Somalka stara 
okoli 25 let in da naj bi doma 
v Somaliji pustila moža in še 
dva otroka. Kako in zakaj se 
je znašla na meji med Ita-
lijo in Slovenijo, policija še 
preiskuje. Ženska je tudi že 
zaprosila za azil v naši drža-
vi, kar pomeni, da jo bodo, 
ko jo bodo odpustili iz bolni-
šnice, namestili v azilni dom 
v Ljubljani. To se bo zgodilo 
konec tega tedna, saj naj bi jo 
v bolnišnici obdržali vsaj ka-
kih deset dni, da se po kdo ve 
kako dolgi poti od kdove kje 
in po porodu malo okrepi. V 
pomoč begunki se je takoj vk-
ljučilo Človekoljubno dobro-
delno društvo UP z Jesenic, 

ki je najprej zagotovilo preva-
jalca, kajti nesrečna Somalka 
govori samo arabsko, ne ra-
zume niti besedice angleško, 
kaj šele slovensko.

Takoj pa so se našli tudi 
ljudje, ki so ponudili pomoč. 
Neka gospa je ponudila zim-
sko vrečo za dojenčico, Rate-
čani so začeli zbirati opremo 
za novorojenko, tudi na našo 
redakcijo smo dobili klic, da 
bi neki gospod rad daroval 
denar … "Bravo, Ratečani in 
drugi Dolinci, ki nismo tako 
vase zaprti, kot pravi prego-
vor," se glasi eden od zapisov 
na omrežju Facebook. Res, 
Ratečani so se izkazali, prav 
tako tudi drugi ljudje, ki v 
nesrečni ženski niso videli 
temnopolte migrantke, ki je v 
Slovenijo prišla nezakonito, 
temveč predvsem – človeka v 
stiski.

Podobno so v času Putino-
vega obiska, ko je bila strogo 
zaprta gorenjska avtocesta, 
pomagali novorojenčku, ki so 
ga urgentno morali prepeljati 
v ljubljanski klinični center. 
Mimo zakonov so mu – rešili 
življenje. A paradoksalno: ta-
kratno akcijo je vodil dolgoletni 
gorenjski policist, ki se je pred 
kratkim znašel sredi afere, ker 
naj bi ženi, ki je hudo zbolela, 
nezakonito skušal priskrbeti 
hitrejše zdravljenje. Tudi sam 
je bil, ko je dvignil telefon, 
samo – človek v stiski … 

Ko gre za življenje, človeč-
nost prevlada nad zakonom.

Človečnost

KOMENTAR
Urša Peternel
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Nekateri so se jim pridru-
žili šele pred kratkim, saj so 
dobro leto spremljali, kaj se 
dogaja s proizvodnjo. Zdaj 
so se spet pridružili družini 
Greenline skupaj s številni-
mi novimi delavci. 

Potrebujejo različne profi-
le ljudi, ki jih tudi sami izo-
bražujejo. Največ, kar si želi-
jo, je delavec, ki je sposoben 
sam začeti delo na plovilu in 
ga tudi sam zaključiti.

Preden je v začetku lanske-
ga leta na pogorišču nekda-
njega paradnega konja slo-
venskega gospodarstva prev-
zel proizvodnjo plovil, je, kot 
pravi, Seaway že izgubil ve-
čino strank in posrednikov. 
»Tudi sam sem bil takrat že 
deset let posrednik, pokrival 
sem ruski trg. Po stečaju so 
moje stranke želele nazaj za 
okoli dva milijona vložene-
ga denarja ali dostavo plovi-
la. Seaway je imel takrat 25 
naročil. Večino jih je izgubil, 
prav tako večino posredni-
kov. Danes pokrivamo sko-
rajda ves izgubljeni teritorij, 
našli smo nove posrednike. 
Plovila dostavljamo v roku, 
pomembno smo skrajšali 
proizvodne procese, znanje 
se je vrnilo.«

Proizvodnjo širijo  
na Trato

Najbolje prodajana mo-
dela sta Greenline 36 in 
47, a tržišče se, kot pravi 
Zinchenko, spreminja tako 
rekoč vsak mesec. »Ko nek-
do predstavi novo idejo, filo-
zofijo, poteze, bi novost radi 
imeli vsi, tudi naše stranke. 
Želijo si slediti trendom, že-
lijo več udobja in boljše po-
čutje na krovu.«

Še leta 2011 so v Seawayu 
izdelali 130 bark modela 

Greenline 33, ki je bila naj-
bolje prodajana barka te ve-
likosti na svetu, prodajali so 
jih v 28 državah po svetu. »V 
zadnjem času spet pridobi-
vamo nekdanje trge, od Azi-
je do severne in južne Ame-
rike. Pomembno je, da ima-
mo pokrite trge, kjer so raz-

lične sezone; ko se v Evropi 
sezona končuje, Avstralci, 
Novozelandci, Florida šele 
začenjajo. Naročila prihaja-
jo, zato so trenutno so tako 
naš največji problem ome-
jene kapacitete. Radi bi šli 
na določene trge, a mora-
mo najprej zadovoljiti seda-
nje potrebe, zato se za zače-
tek širimo na Trato v Škofjo 
Loko, kjer bomo sami izde-
lovali plastične dele.«

Stečajni postopek še teče

Kot je zatrdil, pa Seawaye-
va proizvodnja ostaja na Go-
renjskem: »Glavni ljudje so 
tu; znanje o tem, kako zgra-
diti znamko Greenline, je na 
tem mestu. Ne moremo niti 
na Primorsko ali v Maribor, 
tja ne bo šel nihče od ljudi, ki 
delajo tukaj.«

Medtem se stečajni posto-
pek za podjetji Seaway Yacht 
in Seaway Design nadaljuje. 
Kot pravi Zinchenko, ki ima 
tako proizvodna sredstva kot 
blagovno znamko v najemu, 
s stečajnim upraviteljem 
dobro sodelujejo, upniki pa 
zahtevajo čim hitrejšo pro-
dajo premoženja. »Čakamo 
na naslednjo dražbo, a cene 
so bile do sedaj res zelo viso-
ke. Za ta denar bi lahko zgra-
dili kaj novega, ne pa kupova-
li starih prostorov, ki so tako 
ali tako premajhni. Premože-
nje prodajajo v paketu. Če bi 
ga po delih, bi bilo lahko pro-
dano že jutri, a to bi pomeni-
lo, da bi Greenline izginil,« je 
prepričan Zinchenko.

Del proizvodnje 
selijo na Trato
31. stran

Vladimir Zinchenko je v Slovenijo prvič prišel leta 2006,  
od leta 2011 stalno živi v Portorožu, od koder se vsak dan 
vozi na Zgošo.

Mateja Rant

Bled – Bled je od začetka leta 
do konca septembra letos 
obiskalo 331.656 gostov, ki 
so ustvarili več kot 751 tisoč 
nočitev. »To je po še nepre-
čiščenih podatkih za deset 
odstotkov več kot v enakem 
obdobju lani, ko smo govo-
rili o rekordni turistični se-
zoni,« je zadovoljen direk-
tor Turizma Bled Jaka Až-
man. Z izjemnim obiskom 
se lahko pohvalijo tudi na 
Blejskem gradu, kjer po be-
sedah direktorja Zavoda za 
kulturo Bled Matjaža Zavr-
šnika do konca leta pričaku-
jejo več kot štiristo tisoč obi-
skovalcev. 

Na Bledu prevladujejo go-
stje iz Velike Britanije, ki so 
skupaj ustvarili skoraj 81 ti-
soč nočitev, sledijo gostje 
iz Italije, Nemčije, Avstrije, 
Slovenije, Združenih držav 
Amerike in Izraela. V pov-
prečju gostje na Bledu osta-
nejo 2,26 dne. »Najdlje osta-
nejo Izraelci, v povprečju 3,7 
dne, ter Velike Britanije in Ni-
zozemske,« je pojasnil Jaka 
Ažman, ki meni, da je dober 
obisk letos mogoče pripisa-
ti ne več zgolj dobremu ge-
ostrateškemu položaju Slo-
venije, ampak tudi učinkovi-
ti promociji in pestremu do-
gajanju preko celotnega leta. 
»Enega od vrhuncev predsta-
vljajo prihajajoči meseci, v 
katerih lahko domači in tuji 
gosti pričakujejo Narodno-
zabavno Hit parado, Okuse 
Bleda v blejskih restavracijah 
in vrhunec decembrskega 
dogajanja – Blejsko zimsko 

pravljico, ki se bo začela s 
prižigom lučk 2. decembra.« 
Ažman verjame, da bi tako že 
do leta 2021 Bled lahko pri-
peljali do vrhunske turistič-
ne destinacije. Računa na-
mreč, da bo do takrat razen 
severne obvoznice in uredi-
tve promenade končana tudi 
gradnja južne razbremenil-
ne ceste, s čimer bodo tran-
zitni promet speljali stran od 
središča Bleda. 

Veliko vlagajo tudi v Blej-
ski grad, kjer so že do 24. ok-
tobra našteli 385.693 obisko-
valcev, kar je 31 odstotkov več 
kot v enakem obdobju lani. 
Prenovili so glavno stopni-
šče od vodnjaka do vhoda v 
Viteško dvorano, popolno-
ma novo je tudi stopnišče na 
obrambni zid. Manj opazna 

je prenova električnih in dru-
gih instalacij ter sistema pro-
tipožarne in protivlomne 
zaščite. Ta čas se končuje naj-
zahtevnejša investicija, to je 
prenova zahodne dostopne 
poti iz smeri Višc, ki je bila 
zaradi izjemno zahtevnih ge-
oloških posegov mnogo zah-
tevnejša, kot so sprva načrto-
vali, je še pojasnil Završnik. 
Veseli ga, da so s številnimi 
prireditvami grad približa-
li tudi domačim obiskoval-
cem, katerih število se je sko-
raj podvojilo. 

Z novostmi vsako leto po-
pestrijo tudi ponudbo na 
Straži, letos je bila to reci-
mo posebna blazina za adre-
nalinske navdušence. Stra-
ža tako po besedah direktor-
ja Infrastrukture Bled Janeza 

Resmana postaja točka, kjer 
se obiskovalci na Bledu za-
držijo najdlje časa. V Graj-
skem kopališču so letos pos-
krbeli za macesnove obloge 
betonskih delov na pomolih 
in uredili manjši vodni park, 
v Ledeni dvorani, ki je prav 
tako v njihovem upravljanju, 
pa so letos dobili novo ogra-
do, ki ustreza najnovejšim 
predpisom mednarodne zve-
ze IIHF. Do naslednjih olim-
pijskih iger bo tako dvorana 
uraden dom slovenske član-
ske hokejske reprezentance, 
je ponosen Resman. Veseli 
pa ga tudi, da v sodelovanju z 
vsemi zavodi v občini in turi-
stičnim gospodarstvom kre-
pijo zavest Zero Waste obči-
ne, s čimer prispevajo k ures-
ničitvi zelene destinacije.

Letos spet rekordna sezona 
Število nočitev se je na Bledu letos povečalo za več kot deset odstotkov, čeprav so že o lanski  
turistični sezoni govorili v presežkih. 

Na gradu, kjer letos pričakujejo več kot štiristo tisoč obiskovalcev, so pred časom prenovili 
tudi glavno stopnišče od vodnjaka do vhoda v Viteško dvorano. / Foto: Tina Dokl

Urša Peternel

Zabreznica – Na hiši Dežma-
novih v Zabreznici so odkri-
li spominsko ploščo, s katero 
so se za pokončno držo in po-
gum zahvalili že pokojnemu 
Antonu Dežmanu, v čigar hiši 
je bilo v letih 1990 in 1991 taj-
no skladišče orožja Teritorial-
ne obrambe. Ploščo sta odkri-
la načelnik Generalštaba Slo-
venske vojske generalmajor 
Andrej Osterman in Dežma-
nova hčerka Manca Baškovc 
ob prisotnosti gardne enote 
Slovenske vojske. Generalma-
jor Osterman se je spomnil do-
godkov pred 25 leti, ko se je slo-
venski narod moral boriti za 
domovino. Izpostavil je vlogo 
pogumnih in zavednih ljudi, 

ki so s skrivanjem orožja prev-
zeli veliko odgovornost in tve-
gali življenja. Eden takšnih 
domoljubov je bil tudi Anton 
Dežman, nekdanji župan Ži-
rovnice. Delegacija občin-
skega veteranskega odbora je 
odnesla venec na grob Albi-
na Mraka, poveljnika pionir-
ske čete 22. brigade TO v osa-
mosvojitveni vojni in prvega 
predsednika veteranov Obči-
ne Žirovnica. Zatem pa so se 
člani Območne zveze vetera-
nov vojne za Slovenijo Zgor-
nja Gorenjska zbrali na sre-
čanju, na katerem je predse-
dnik Janez Koselj predstavil 
letošnje delo in načrte za leto 
2017, ko bo območno zdru-
ženje obeležilo dvajsetletni-
co delovanja.

V spomin na tajno skladišče orožja
V Zabreznici so odkrili spominsko ploščo na hiši Dežmanovih, kjer so v času osamosvojitvene vojne 
imeli tajno skladišče orožja.

Ploščo sta odkrila hčerka Antona Dežmana Manca Baškovc 
in generalmajor Andrej Osterman.
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Preddvor – Ob letošnji 25-le-
tnici samostojne Slovenije 
so se v Kulturnem društvu 
Josipine Turnograjske odlo-
čili, naj bo vodilna tema lju-
bezen do domovine. Na na-
tečaj je po besedah predse-
dnice društva ddr. Mire De-
lavec Touhami prispelo 205 
pisem mladih od vsepov-
sod, od tega so jih 149 napi-
sali učenke in učenci osnov-
nih šol, 56 pa srednješolke in 
srednješolci. Natečaj, ki je bil 
že peti po vrsti, so navdihni-
la ljubezenska pisma, ki sta 
si jih pisala Josipina Urban-
čič Turnograjska, prva slo-
venska pisateljica, pesnica 
in skladateljica, in njen zaro-
čenec Lovro Toman, na njih 
pa je Mira Delavec Touhami 
zasnovala svoja raziskova-
nja. Čeprav mladi danes vse 
manj pišejo na papir in svo-
je občutke izražajo prek dru-
gih kanalov in pogosto v sko-
pem, šifriranem jeziku, pa 
so tudi letošnja ljubezenska 

pisma pokazala, da znajo iz-
ražati svoja čustva. Poudarek 
je prav na načinu prikazova-
nja čustev pa tudi na prvoo-
sebni pripovedi, bogastvu in 
barvitosti besedišča, jezikov-
ni pravilnosti in izvirnem 
pristopu pri izpeljavi teme. 
Letošnja tema je mladim pi-
scem omogočila, da so izra-
zili svoj odnos do domovine. 

Na natečaju, ki ga je dru-
štvo izpeljalo ob pomoči 

Občine Preddvor in Zavo-
da za turizem Preddvor, je 
strokovna komisija (Mira 
Delavec Touhami, Jerne-
ja Jezeršek in Saša Pivk Av-
sec) izbrala po deset najbolj-
ših del. Na sklepni priredi-
tvi v Preddvoru so jih veči-
no tudi prebrali. Slišali smo 
raznovrstne izpovedi, neka-
tere zelo čustvene, nekatere 
zelo realne, mnogi pisci pa 
so govorili o hrepenenju po 

domovini, ko jo zapustijo in 
živijo v tujem svetu. Prvi tri-
je avtorji, ki so po mnenju 
komisije najlepše ubesedi-
li svojo ljubezen do domovi-
ne, pa so med osnovnošolci 
Gašper Šverko, Klara Špen-
dal in Fillia Beronike Koro-
šec, med srednješolci pa Ta-
mara Merjasec, Lučka Sto-
pinšek in Tina Šajn, ki sta 
si delili drugo mesto, in Nik 
Žnidaršič.

Ljubezensko pismo domovini
V Preddvoru so razglasili najboljše ljubezensko pismo med mladimi v Sloveniji. Letošnji udeleženci 
natečaja so pisali ljubezensko pismo domovini.

Letošnji najboljši pisci ljubezenskih pisem (domovini) z ddr. Miro Delavec Touhami na 
podelitvi v Preddvoru / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

Tržič – Povabilo Elana na 
predstavitev podjetja, de-
lovnih mest in zaposlitve-
nih priložnosti pri njih, ki 
je pred nedavnim poteka-
la v prostorih Ljudske uni-
verze v Tržiču, je naletela 
na velik odziv. Največ Elano-
vih zaposlenih sicer prihaja 
z Jesenic, iz Lesc, Radovlji-
ce, a tudi Tržič je dovolj bli-
zu, da bi bil lahko zanimiv za 
nove sodelavce, so poveda-
le Elanove kadrovnice San-
dra Manojlovič, Katarina 
Golmajer in Tina Galijaše-
vič. Poleg tega je stečaj Peka 
povzročil kar precejšnjo iz-
gubo delovnih mest v Trži-
ču, to, kar nudijo v Elanu pa 
je lahko nova priložnost. Po 
zadnjih podatkih je v tržiški 
občini brezposelnih 9,6 od-
stotka ljudi.

Največ novih sodelavcev 
v Elanu iščejo v proizvodnji 
za najmanj osem različnih 
delovišč, najprej za dolo-
čen čas, v nadaljevanju tudi 
z dogovorom o dolgoročnej-
ši zaposlitvi, so povedale ka-
drovnice. Iščejo sodelavce 
za laminacijo, brušenje, ki-
tanje pa mizarje, monterje 
... tako moške kot ženske za 
večizmensko delo, nekate-
ra delovna mesta zahtevajo 

predznanja, na določena se 
lahko priuči, če je le volja do 
dela. »Vsakemu, ki pride na 
razgovor, tudi pokažemo de-
lovno mesto, da si predsta-
vlja, kje bo delal,« je pouda-
rila Katarina Golmajer. Naj-
več bodo zaposlovali v divi-
ziji vetrne energije, v pove-
čanje proizvodnje v tem se-
gmentu so že investirali mi-
lijon evrov, je pojasnil teh-
nični direktor vetrne divizi-
je Igor Zupan. Od leta 2009 
namreč proizvajajo tudi se-
stavne dele za vetrne elek-
trarne v sodelovanju s Sie-
mensom. Zaposlovali bodo 

tudi v zimski diviziji in kot 
je poudaril direktor prodaje 
in razvoja poslovanja v zim-
ski diviziji Matjaž Meglič, 
je klub visokim tehnologi-
jam še veliko dela ročnega, 
obrtniškega, kjer je dober 
delavec nepogrešljiv.

Kakšno je mesečno pla-
čilo, je zanimalo enega od 
udeležencev. Golmajerje-
va je povedala, da je osnov-
na bruto plača v proizvo-
dnji osemsto evrov plus za-
konsko določeni dodatki ter 
stimulacija, za katero pa se 
mora vsak najprej izkaza-
ti z delom. »Pripravljamo 

projekt prenove plačnega sis-
tema, ki bo konkurenčnejši 
na trgu, fleksibilnejši, pred-
vsem pa bo omogočal nagra-
jevanje dobrih delavcev. Za-
živel bo s prvim januarjem 
2017,« je še pojasnila. V Ela-
nu jih je zaposlenih približ-
no šeststo, od tega jih nekaj 
manj kot dela štiristo v zim-
ski diviziji. Poleg zimske je 
najbolj prepoznavna divizi-
ja marine, ime na trgu sta si 
ustvarili tudi divizija vetrne 
energije in Elan Inventa za 
športni inženiring. Skupno 
ustvarijo sedemdeset mili-
jonov evrov prometa na leto. 

Elan o novih zaposlitvah
Elan je delovna mesta in zaposlitvene priložnosti predstavil na terenu, za predstavitev pa izbral Tržič. 

Nove zaposlitvene možnosti v begunjskem Elanu sta predstavili tudi Sandra Manojlovič in 
Tina Galijaševič iz kadrovske službe. 

Mateja Rant

Bled – V okviru slovensko-
-srbskega vladnega srečanja 
pretekli teden so govorili tudi 
o delitvi dediščine nekdanje 
SFRJ, pri čemer naj bi pred-
sednik vlade Republike Srbi-
je Aleksander Vučić omenjal 
tudi Vilo Bled. Kot so pojasni-
li na ministrstvu za zunanje 
zadeve, je šlo za nesporazum, 
saj gre za neko drugo vilo na 
Bledu. Vilo Bled od leta 2012 
upravlja Javni gospodarski 
zavod (JGZ) Brdo, potem ko 
je prejšnja najemnica, druž-
ba Sportina, odstopila od na-
jemne pogodbe. 

»Med Slovenijo in Srbi-
jo potekajo pogovori glede 
pravne narave nekaterih ne-
premičnin na Bledu, med ka-
terimi ni Vile Bled, nekda-
nje predsedniške rezidence, 
ki je protokolarni objekt Re-
publike Slovenije v upravlja-
nju JGZ Brdo,« so pojasni-
li na ministrstvu in doda-
li, da je večina nepremičnin 

v skladu s slovensko zako-
nodajo v lasti Slovenije, gle-
de enega objekta pa poteka-
jo sodni postopki v Sloveniji. 
Razložili so še, da sporazum 
o vprašanjih nasledstva do-
loča, da nepremičnine nek-
danje SFRJ pripadejo državi 
naslednici, na ozemlju kate-
re se nahajajo. »V okviru reše-
vanja nasledstvenih vprašanj 
Slovenija ni prejela zahtev s 
strani Srbije, ki bi bile pove-
zane z vilo na Bledu ali dru-
gim nepremičnim premože-
njem,« so še zagotovili na mi-
nistrstvu za zunanje zadeve.

Vila Bled bi bila sicer pot-
rebna temeljite obnove. Kot 
so pojasnili na generalnem 
sekretariatu vlade, so v prete-
klih letih v objekt vlagali po 
najboljših možnostih, tako 
da kot hotel obratuje od ju-
nija 2013 dalje. Ta čas izva-
jajo prenovo ogrevalnega sis-
tema objekta. Vila je bila na-
mreč prejšnja leta v zimskih 
mesecih zaprta, saj so bili 
stroški obratovanja preveliki.

Srbov ne mika  
Vila Bled
Pri poročanju o vladnem obisku v Beogradu so 
nekateri mediji napačno povzeli besede srbskega 
premierja Aleksandra Vučića, ko naj bi govorili 
tudi o vračanju Vile Bled.

Urša Peternel

Jesenice – S 26 glasovi za 
in nobenim proti so jeseni-
ški občinski svetniki na seji 
prejšnji četrtek potrdili pred-
log proračuna v prvi obrav-
navi. Na predlog dokumenta 
so podali nekaj pripomb in 
predlogov, prav tako je ob-
činska uprava prejela nekaj 
pobud v času javne razpra-
ve in na kolegiju političnih 
strank. Po predlogu naj bi 
v letu 2017 proračunski pri-
hodki znašali 16,2 milijona 
evrov, odhodki 18,5 milijo-
na, razliko bodo pokrili z os-
tankom sredstev na računu 
in z zadolževanjem. Kot je 
povedal župan Tomaž Tom 
Mencinger, bodo v letu 2017 
prednostni projekti gradnja 

kanalizacijskega omrežja v 
Murovi, Trebežu in na Šmi-
dovi na Koroški Beli, obno-
va strehe Osnovne šole To-
neta Čufarja in stopnišča pri 
Športni dvorani Podmežak-
la, nadaljevali bodo z manj-
šimi investicijami v osnovne 
šole, še zadnjič bodo name-
nili denar tudi za energetsko 
sanacijo, načrtujejo pa tudi 
postavitev usmerjevalnih ta-
bel in obnovo otroških igrišč 
v KS Plavž. Načrtujejo zadol-
žitev v višini 830 tisoč evrov, 
od tega 630 tisoč za obnovo 
dela regionalne ceste R2. Če 
bo država začela obljubljeno 
obnovo, bo namreč občina 
morala zagotoviti denar za 
ureditev komunalne infra-
strukture, pločnikov, sema-
forjev in javne razsvetljave.

Prednost kanalizaciji
V jeseniški občini naj bi v letu 2017 prednostno 
gradili kanalizacijsko omrežje, večji projekt bo tudi 
obnova strehe na OŠ Toneta Čufarja.

Kranj – Kranjski mestni svetniki so na oktobrski seji potrdi-
li letošnje nagrajence Mestne občine Kranj. Naziv častnega 
občana bo prejel mag. Drago Štefe za uspešno povezovanje 
gospodarstva s kulturo in njeno vpetostjo v družbeno življe-
nje Kranja. Nagrado Mestne občine Kranj bosta prejela Peter 
Colnar in Nejč (Valentin Jernej) Slapar. Listine o priznanju 
bodo prejeli Ivana Jenko, Marjan Gantar, Klemen Markelj, Pe-
ter Robnik in Franc Hafner. Velike plakete bodo prejeli mag. 
Franc Rozman, Odbojkarski klub Kranj in Branko Mesec. Ve-
liko Prešernovo plaketo bo prejel Jože Eržen.

Častni občan bo Drago Štefe
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Kranj – Projekt pametnih 
mest oziroma skupnos-
ti je projekt vzpostavitve ži-
vljenjskega okolja, v kate-
rem se prebivalcem z upo-
rabo sodobnih informacij-
sko-komunikacijskih teh-
nologij zviša kakovost živ-
ljenja. Obenem se s tem 
vzpostavljajo boljša poveza-
nost, učinkovitost, optimal-
na raba energije, storitev ter 
finančnih sredstev.

Namen tokratne razprave, 
ki jo je moderiral Simon De-
lakorda, direktor Inštituta za 
elektronsko participacijo, je 
bil predstaviti izzive enotne-
ga digitalnega trga za Evro-
po s poudarkom na kakovo-
sti digitalnih storitev za upo-
rabnike ter razvojnih pro-
jektih v lokalnih okoljih. Pri 
tem so razpravljavci omeni-
li mnoge praktične vidike, s 
katerimi se vsakodnevno so-
očajo občani pri uporabi lo-
kalnih pa tudi čezmejnih di-
gitalnih storitev, kot so sple-
tna varnost in zasebnost, 
dostopnost digitalnih vse-
bin in storitev, razvitost in-
frastrukture, izpostavili pa 
so tudi pomembnost upo-
rabe storitev e-poslovanja in 
e-uprave za občane ter pod-
jetja. Tako je Zoran Stančič, 
vodja Predstavništva Evrop-
ske komisije v Sloveniji, v 
uvodu predstavil evropsko 

strategijo digitalnega trga, 
ki temelji na odpravi biro-
kratskih ovir, zagotavlja-
nju ustrezne internetne in-
frastrukture in tehnologije. 
Marjan Turk, generalni di-
rektor Direktorata za infor-
macijsko družbo na Mini-
strstvu za javno upravo, je 
optimističen glede približe-
vanja sodobnim evropskim 
razvitim digitalnim toko-
vom, saj ima Slovenija vse 
potrebne tehnološke nastav-
ke za hiter razvoj digitalne-
ga sektorja ter informacij-
ske družbe. Dr. Uroš Raj-
kovič s Fakultete za organi-
zacijske vede Kranj pravi, 
da je digitalizacija izjemno 

pomembna in tudi pri nas 
hitro sprejemljiva, ob tem pa 
opozarja, da ta ne sme pos-
tati namen sama sebi. Ma-
tej Rauh je predstavil svoje 
kikstart podjetje Adrifund 
in poudaril pomen aktivne-
ga sodelovanja vseh delež-
nikov sodobne informacij-
ske družbe pri vzpostavlja-
nju pametnih mest. S tem 
se je strinjal tudi Jure Trbič, 
predstavnik Zavoda UP in 
Mreže NVO za vključujočo 
informacijsko družbo, Smi-
ljana Vončina Slavec, vod-
ja komisije Pametno mes-
to, pa je poudarila vlogo več-
je odprtosti mesta do njego-
vih prebivalcev. »Pametno 

mesto je mesto, prijazno do 
ljudi, obenem pa učinkovi-
to upravljano. Sodobne teh-
nologije in aktualni napre-
dek mora uporabljati z na-
menom, da ljudem olajša 
življenje. Občinska upra-
va mora zato delovati hitro 
in racionalno. V Kranju že 
imamo projekte, ki delujejo, 
soustvarjajo pametno mes-
to s pozitivnimi učinki tako 
na področjih energetskih sa-
nacij in upravljanja z vodni-
mi viri kot tudi pri delu z od-
padki ... Mesto pa je treba še 
bolj približati občanom, jih 
na prijazen način vključiti v 
urbano življenje,« je skleni-
la Smiljana Vončina Slavec.

Digitalne možnosti  
za pametno mesto
V start-up centru Kovačnica je potekala javna razprava o projektu vzpostavitve občanom prijaznih 
digitalnih storitev, ki bi Kranj v bližnji prihodnosti postavila na zemljevid t. i. pametnih mest.

S prijaznim in učinkovitim delovanjem do pametnega mesta / Foto: Primož Pičulin

Suzana P. Kovačič

Kranj – Še ne tako dolgo na-
zaj smo pisali o problemu 
krajanov z Babnega vrta, ki 
so na domove dobili položni-
ce, s katerimi jim je Komu-
nala Kranj naložila plačilo 
okoljske dajatve za onesna-
ževanje okolja še za pet let 
nazaj, čeprav krajani pred 
petimi leti sploh niso vede-
li, da bi morali kaj plačati, 
ker tedaj računov niso preje-
li. Pri komunalnem podjetju 
se sklicujejo na to, da tudi oni 
tedaj niso vedeli, da bi jim 
morali to zaračunati. Am-
pak poznali pa so – ali bi vsaj 
morali poznati – svoje zave-
zance pa uredbe in zakone 

že v letu 2011. Na Babnem 
vrtu v tem niso sami, pridru-
žujejo se krajani iz Zabukov-
ja, Zgornje Besnice, Njivic, 
Nemilj, Podblice in Jamni-
ka. Septembra so že imeli 
sestanek. Plačali ne bomo, 
ker za nastalo situacijo nis-
mo odgovorni, so odločeni. 
Na eno družino, odvisno si-
cer od števila članov, znesek 
na položnici nanese tudi na 
okrog sedemsto evrov.

Celotne zgodbe v podrob-
nosti ne bomo ponavljali, 
povzamemo naj, da se pri 
Komunali Kranj sklicujejo 
na davčni inšpekcijski nad-
zor republiškega finančne-
ga urada (FURS), ki jim je 
to naložil. Kot so še povedali 

pri tem javnem podjetju, je 
neizpodbitno dejstvo, da je 
Komunala Kranj za uporab-
nike plačala okoljsko daja-
tev, zaradi česar je nastala 
pravna podlaga za izterja-
vo plačane dajatve na pod-
lagi 197. člena Obligacij-
skega zakonika t. i. izda-
tek za drugega. Prizadeti 
krajani na argumente Ko-
munale Kranj ne pristaja-
jo, ker se čutijo opeharje-
ne in so se obrnili na več dr-
žavnih institucij. Končno 
pa so dobili v vpogled tudi 
odločbo FURS, neposred-
no iz finančnega urada. Od-
ločba ima sicer oznako dav-
čna tajnost in je od Komu-
nale Kranj, kot pravijo, niso 

pridobili, čeprav v odločbi 
piše, da bi jim jo Komuna-
la Kranj lahko posredovala. 
Pravijo, da jim je zdaj jasno, 
zakaj, kajti v odločbi piše: 
»V inšpekcijskem nadzoru 
so se ugotavljale obvezno-
sti plačnika, to je Komunale 
Kranj, ki je bila dejanski za-
vezanec v davčnem inšpek-
cijskem nadzoru in ne ob-
veznosti posameznih zave-
zancev za okoljsko dajatev, 
zato je bila odločba za plači-
lo izdana Komunali Kranj.« 
V nadaljevanju tudi piše, da 
FURS ne nalaga obveznosti 
Komunali Kranj, da za na-
zaj zaračunava okoljsko da-
jatev posameznim zavezan-
cem. 

Te položnice niso pravične
Krajani Babnega Vrta s problemom, ko jim je Komunala Kranj obračunala plačilo okoljske dajatve še za 
pet let nazaj, niso ostali sami. Enako se je zgodilo krajanom Zabukovja, Zgornje Besnice, Njivic, Nemilj, 
Podblice, Jamnika, s katerimi so že imeli skupni sestanek.

Vilma Stanovnik

Kranj – Minuli četrtek je po-
tekala osma seja Sveta go-
renjske regije. Gorenjski žu-
pani so se zbrali v prostorih 
Mestne občine Kranj, sejo 
pa je vodil predsednik sveta 
regije Boštjan Trilar.

Župani so razpravljali 
zlasti o skupnih razvojnih 
projektih regije, pa tudi o 
gorenjski kolesarski mreži, 
sodelovanju z vzhodno Srbi-
jo, prenosu dobička Gorenj-
skih lekarn na ustanovitelja 
ter o Lokalni akcijski skupi-
ni Gorenjska košarica. 

»V dialogu z državo mo-
ramo biti bolj aktivni, da bo 
imela regija odločilnejšo vlo-

go pri razporejanju sredstev 
v regije,« so si bili enotni žu-
pani.

Za uskladitev vsebin pro-
jektov, ki jih bo podprla dr-
žava v regijah, so se v juniju 
na Ministrstvu za gospodar-
ski razvoj in tehnologijo za-
čeli pogovori med predstav-
niki gorenjske regije in re-
sornih ministrstev. V okvi-
ru teritorialnega razvojne-
ga dialoga med regijami in 
državo se morajo namreč 
ministrstva opredeliti do 

projektov, ki so jih predlaga-
le regije, te pa do projektov, 
ki so jih predlagala ministr-
stva. Po medsebojni uskla-
ditvi vsebin in dogovoru gle-
de virov financiranja bo skle-
njen Dogovor za razvoj regi-
je za obdobje 2016–2019. 

Gorenjska je konec lanske-
ga leta podala predlog 14 naj-
pomembnejših projektov re-
gije, ki sledijo Regionalne-
mu razvojnemu programu 
Gorenjske do leta 2020 in za 
katere pričakuje tako evrop-
ska kot tudi nacionalna 
sredstva za njihovo uresni-
čitev. Na Regionalni razvoj-
ni agenciji Gorenjske, BSC 
Kranj ocenjujejo, da bo teh 
sredstev v prvem Dogovoru 

za okoli 22 milijonov evrov. 
Rok Šimenc, direktor BSC 
Kranj, je povedal, da MGRT 
pripravlja Vladno gradivo in 
se v mesecu novembru pri-
čakuje sklep Vlade Republi-
ke Slovenije glede dogovorov 
za razvoj regije. Hkrati pa je 
pozval župane, da so aktiv-
ni v dialogu z državo tudi v 
okviru organizacij, ki pove-
zujejo občine (SOS, ZOS, 
ZMOS), da ima regija odlo-
čilnejšo vlogo pri razporeja-
nju sredstev države v regije. 

Želijo si večje vloge 
regije
To so na zadnji seji Sveta gorenjske regije 
poudarili župani, ki so razpravljali predvsem  
o skupnih razvojnih projektih.

Gorenjske občine so soustanoviteljice nekaterih 
javnih zavodov, med drugim tudi Gorenjskih lekarn. 
V primeru presežka prihodkov nad odhodki v javnem 
zavodu zakonodaja omogoča prenos presežka na 
ustanovitelje. Župani niso podprli predloga Občine 
Škofja Loka, da se dobiček prenese na ustanovitelja. 
Vendar so bili enotni, da to točko obravnavajo na svetu 
zavoda Gorenjskih lekarn.

Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – Občinski svet v 
Šenčurju je na zadnjih dveh 
sejah sprejel več odločitev o 
podražitvah storitev. Ena od 
njih je tudi nov cenik poko-
paliških storitev. Najemnina 
za enojni grob se tako pod-
raži z 12,42 na 14,80 evra na 
leto, za dvojni grob s 23,92 
na 24,60 in za žarni grob z 
8,30 na 13,11 evra. Dražja je 
tudi najemnina za mrliško 
vežico in kuhinjo ob njej pa 
tudi soglasje za postavitev 
novega spomenika in takse 
za grobove. Nova postavka 

je raztros pepela, čemur bo 
namenjen poseben prostor 
na pokopališču, storitev pa 
bo veljala 70 evrov. Sprejeti 
cenik bo veljal od 1. januarja 
2017 naprej. 

Skupni finančni učinek 
sprejete podražitve je 2100 
evrov, sicer iz tega vira le-
tno zberejo 26 tisoč evrov. A 
visoki so tudi stroški, samo 
ravnanje z odpadki s poko-
pališča občino stane 16 tisoč 
evrov. Občina sicer upravlja 
dve pokopališči, v Šenčurju 
in Trbojah, medtem ko tis-
tega na Olševku upravlja žu-
pnija. 

V Šenčurju dražje 
pokopališke storitve
Nove cene bodo začele veljati 1. januarja 2017.
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Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – Župan Ciril Kozjek 
je občinske svetnike vprašal 
za mnenje o preselitvi knji-
žnice, ki je od leta 1995 v 
stavbi AMD. Z lokacijo sre-
di kraja so sicer zadovoljni, 
ne pa tudi z majhno površi-
no (104 kvadratne metre). Iz 
Mestne knjižnice Kranj že 
več let prihajajo pobude, da 

bi krajevno knjižnico nase-
lili v drugih prostorih, ki bi 
bili večji in dostopnejši, ob-
čani pa bi bili deležni boljše 
storitve. Knjižnica v Šenčur-
ju, ena od izpostav Mestne 
knjižnice Kranj in menda 
med vsemi najbolj obiskana, 
je odprta vsak dan v tednu. 
Če bi želeli posodobiti seda-
nje prostore, bi morali vanje 
vložiti okoli 20 tisoč evrov. 

Župan je predlagal, da se 
knjižnica preseli v poslovni 
objekt Ržišnik & Perc, kjer je 
v pritličju na voljo 162 kva-
dratnih metrov. Stroški na-
jema bi bili 12 evrov za kva-
dratni meter (za prostore v 
AMD so plačevali 5,11 evra 
za kvadratni meter). Pogod-
bo bi sklenili za dobo petih 
let, poleg stroškov bi nekaj 
denarja vložili še v ureditev 

prostorov. Že 1. januarja 
2017 bi lahko bila knjižnica 
na novi lokaciji.  

Svetniki so ob županovem 
predlogu razmišljali tudi o 
drugih možnostih, kam bi 
se lahko preselila knjižnica. 
Blagneča hiša, kjer bo pri-
hodnji medgeneracijski cen-
ter, nima dovolj prostora. 
Možnost, da bi občina kupi-
la krajevne in zadružne pro-
store in tam naseljevala svo-
je dejavnosti, tudi ni prav bli-
zu. Zadružni prostori, ki so 
na voljo, so prav tako v nad-
stropju, poleg tega pa so tudi 
statično vprašljivi za dejav-
nost, kakršna je knjižnica. 
Eden od svetnikov je me-
nil, da bi knjižnico s selitvi-
jo oddaljili od šole in tamkaj-
šnjih mladih bralcev. Beseda 
je bila tudi o možnosti, da bi 
pri novem najemodajalcu iz-
poslovali nižjo ceno, vendar 
je župan povedal, da so poga-
janja že potekala in je dose-
žen sprejemljiv kompromis. 
Svetniki so naposled pritrdi-
li predlagani rešitvi o selitvi 
knjižnice, kjer bo pogodba z 
najemodajalcem podpisana 
za pet let. 

Knjižnica se bo preselila
Sedanja knjižnica v Šenčurju je premajhna in v prvem nadstropju gibalno oviranim težje dostopna, zato 
so se odločili, da jo preselijo v druge prostore, v pritličje poslovnega objekta ob cesti Kranj–Brnik.

Knjižnica v Šenčurju je že dvajset let v prostorih AMD. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Družba Nama 
iz Ljubljane in Občina Ško-
fja Loka sta pred prazniki 
podpisali predpogodbo za 
postopno prodajo velebla-
govnice Nama v Škofji Loki. 
Veleblagovnica Nama bo na 
tej lokaciji v enakem obse-
gu kot doslej izvajala svojo 
trgovsko dejavnost, vsaj do 
leta 2019. Potem bo Občina 
Škofja Loka do konca odku-
pila in prevzela nepremični-
no. V njej ima namen ure-
diti prostore za knjižnico. 
Že leta 2014 je občina kupi-
la del nepremičnine v dru-
gem nadstropju knjižnice, 

kjer od tedaj deluje mladin-
ski oddelek Knjižnice Ivana 
Tavčarja Škofja Loka. 

Da se je družba Nama 
odločila za prodajo nepre-
mičnine, so razlog pretek-
li poslovni rezultati in spre-
menjene strategije. Veleb-
lagovnica Nama v Škofji 
Loki je še zadnja od deve-
tih manjših lokalnih poslo-
valnic, ki jih je imelo v las-
ti to trgovsko podjetje. Na 
prelomu stoletja je vse pro-
dalo, z izjemo škofjeloške 
in osrednje ljubljanske, so 
nam ob podpisu predpo-
godbe sporočili z Občine 
Škofja Loka. Ob tem sta se 
podpisnici tudi zavezali, da 

si bosta prizadevali za ohra-
njanje čim večjega števila 
delovnih mest v lokalnem 
okolju, tudi po končanem 

prodajnem postopku. Sku-
paj z zaposlenimi bodo po-
iskali najugodnejše rešitve 
za vse udeležence.

Občina postopoma kupuje Namo

V Nami je že sedaj mladinski oddelek knjižnice 
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Radovljica – Na predlog svetnika Blaža Trčka je radovljiški 
občinski svet sprejel sklep s stališčem občine o vpisu pravice 
do pitne vode v Ustavo RS, ki bo poslan predsedniku držav-
nega zbora. V sklepu je poudarjeno, naj se javnim podjetjem 
še naprej dopusti izvajanje gospodarske javne službe oskrbe 
prebivalstva s pitno vodo. »Čas je, da tudi na občinah, ki so 
zadolžene, da izvajajo gospodarsko javno službo oskrbe pre-
bivalstva z vodo, sprejmemo dejstva, da voda ni samo vitalna 
dobrina, do katere imajo pravico vsi in se obravnava kot javno 
dobro, temveč postaja voda vse bolj redka dobrina, zanimi-
va za trg,« opozarja Trček. »Zato je še kako pomembno, da 
ljudje zaščitimo svoje življenje, vodo, ker bodo sicer velike 
korporacije v navezi z mednarodnimi finančnimi institucijami 
in vladami ukrepale na način, da je treba pitno vodo zaščititi 
pred ljudmi.«

Za vpis pravice do vode v ustavo

Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – Občinski svet v 
Šenčurju je sprejel občinski 
podrobni prostorski načrt 
(OPPN) za območje na juž-
nem delu Šenčurja tik ob 
regionalni cesti Kranj–Br-
nik. V prvem branju so ga 
obravnavali že lani, ko je 
bila glavna pripomba na 
stanovanjsko pozidavo pri-
ključitev novega naselja na 

regionalno cesto. Predlaga-
telji so namreč predvideli, 
da bi se iz novega naselja na 
glavno cesto vozniki priklju-
čevali po načelu desno-des-
no z vmesnim ločilnim pa-
som, kar pa so svetniki takrat 
odločno zavrnili, češ da so 
takšno rešitev pri priključe-
vanju na poslovno cono trpe-
li leta in leta, z njo pa tudi 
sredi ceste postavljene »ko-
ličke«. Tega si več ne želijo, 

zato so zahtevali, naj predla-
gatelj odloka najde novo re-
šitev.

To spremembo so 
predstavili na oktobrski 
seji. Dokončna rešitev pri 
priključevanju na regional-
no cesto, ki bo v prihodnje 
štiripasovna, bo tudi štiri-
pasovno krožno križišče. 
Dotlej pa bodo uredili za-
časno montažno krožišče. 
To je zadovoljilo šenčurske 

svetnike, ki so ob predstavi-
tvi OPPN še slišali, da gre 
za prvo fazo, druga faza 
pa bo nadaljevanje novega 
naselja na vzhodu, saj za 
gradnjo vsi lastniki za zdaj 
še niso bili zainteresirani. 
Gradili bodo stanovanjske 
hiše, bodisi prosto stoječe 
bodisi dvojčke ali nize, pas 
zemljišča pa je namenjen 
poslovnim dejavnostim. 
Znotraj naselja bo zgraje-
no novo prometno omrež-
je in druga infrastruktura, 
predvideno je tudi območje 
za otroško igrišče. 

Iz novega naselja na krožišče

M. A., S. K.

Radovljica – Radovljiški ob-
činski svet je na seji prejšnjo 
sredo potrdil odlok o ustano-
vitvi medobčinskega inšpek-
torata in redarstva občin Ra-
dovljica in Naklo kot organa 
skupne občinske uprave, ki 
bo začel delovati s prvim ja-
nuarjem prihodnje leto, če 
ga bo, predvidoma na no-
vembrski seji, potrdil tudi 
nakelski občinski svet. Se-
dežna občina novega organa 
bo Radovljica, občini pa bo
sta sredstva za opravljanje 
nalog in druge materialne 
pogoje zagotavljali v predvi-
denem razmerju devet proti 
ena, pri čemer večji del pade 
na Občino Radovljica, izho-
dišče za izračun razmerja je 
predlagan obseg ur dela na 
terenu na območju občine 
Naklo. Kot so še pojasnili na 
radovljiški občinski upravi, 

bodo naloge skupne uprave, 
inšpekcijski in redarski nad-
zori izvajani ob upoštevanju 
potreb in posebnosti posa-
mezne občine ustanovitelji-
ce. Poudarjajo, da je pred-
nost organiziranja služb v 
skupnih upravah tudi ta, da 
so upravičene do 50-odsto-
tnega financiranja svojih 
odhodkov iz državnega pro-
računa.

Nakelski občinski svetni-
ki so na oktobrski seji tudi 
že potrdili osnutek Odloka 
o ustanovitvi organa skupne 
občinske uprave Medobčin-
ski inšpektorat in redarstvo 
občin Radovljica in Naklo za 
skupno opravljanje nalog ob-
činske uprave na področju 
občinske inšpekcije in občin-
skega redarstva. Kot je zna-
no, je občina Naklo izstopila 
iz Medobčinskega inšpekto-
rata Kranj, ker z njihovim de-
lom ni bila zadovoljna.

V Radovljici potrdili skupni 
inšpektorat z Naklim

Marjana Ahačič

Ljubno – Prejšnji teden so 
na stavbo gasilskega doma v 
Ljubnem namestili avtomat-
ski defibrilator. Gre za še ene-
ga od defibrilatorjev v okviru 
projekta Oživimo srce, prek 
katerega želijo v občini Rado-
vljica povečati možnost pre-
živetja v primeru srčnega za-
stoja tudi v od centra oddalje-
nih vaseh. Sredstva zanj je 
prispevala trgovska družba 

Hofer. »Država nam je na-
ložila odgovorno delo prvih 
posredovalcev. Gasilci se te 
odgovornosti zavedamo in 
vemo, da nam bo uspelo iz-
polniti pričakovanja. Upa-
mo, da bomo defibrilator 
potrebovali čim manjkrat, če 
pa ga bomo že morali upo-
rabiti, naj bo to hitro in stro-
kovno, tako kot znamo,« je 
na priložnostni slovesnosti 
dejal predsednik PGD Ljub-
no Mitja Mladenovič.

Avtomatski defibrilator 
tudi v Ljubnem

Radovljiški župan Ciril Globočnik je gasilcem iz Ljubnega 
izročil avtomatski defibrilator. 
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Igor Kavčič

Kranj – V zgodovini Jenko-
vih nagrad, prvo je leta 1986 
prejel Niko Grafenauer, je 
Anja Golob šesta, ki je nag-
rado prejela drugič. Pred 
njo so jo dvakrat ob že ome-
njenem Niku Grafenauerju 
prejeli še Milan Jesih, Aleš 
Debeljak, Tomaž Šalamun 
in Miklavž Komelj. Da gre 
za eno najbolj izstopajočih 
pesnic zadnjega časa, potr-
juje tudi dejstvo, da je bila 
nagrajena v razmiku zgolj 
dveh let, predlani je bila na-
mreč za najboljšo prepozna-
na njena zbirka Vesa v zgibi. 
Jenkovo nagrado v zadnjem 
času tako kot prva leta spet 
podeljujejo v Kranju, slove-
snost pa so prvič pripravili v 
Galeriji Prešernovih nagra-
jencev za likovno umetnost.

Lahko bi rekli Jenkov dan, 
je v petek, dan prej je mi-
nilo 181 let od pesnikovega 
rojstva, potekal že od jutra. 
Pesnikov spomin so ob pol 
deseti najprej počastili ob 

njegovem spomeniku na 
Podreči. Rudi Zevnik, pred-
sednik domačega KD Simo-
na Jenka - Šmonca iz Mav-
čič, je uvodoma prebral od-
lomek iz romana Simon iz 
Praš avtorja Ivana Preglja, 
v katerem opisuje, kako si 
je Jenkova mati želela novo-
rojenemu sinu dati ime Ma-
tej, a je otrok, ker je bil ne-
zakonski, pri krstu dobil 
ime Simon. V nadaljevanju 
so tri Jenkove pesmi zape-
li otroci iz OŠ Simona Jen-
ka iz Smlednika, dve ljud-
ski pa zborček iz OŠ Orehek 
- Mavčiče. Jenkovo pesem 
Trojno gorje, v katerem pe-
snik opisuje grenkobo živ-
ljenja na tujem, je prebrala 
pesnica Ifigenija Simono-
vić. V nadaljevanju dopol-
dneva so pesnikov spomin 
počastili ob njegovem gro-
bu v Prešernovem gaju, za 
trenutek postali pred spo-
minsko ploščo pesniku pred 
hišo v današnji Tomšičevi 
ulici v Kranju, kjer je ta bi-
val, opoldne pa je v bližnji 

Galeriji Prešernovih nagra-
jencev sledila še proglasitev 
letošnje dobitnice Jenkove 
nagrade. 

Uvodoma je spregovoril 
prvi Jenkov nagrajenec in 
pred tridesetimi leti skupaj 
s prijateljem, pisateljem in 
dramatikom Rudijem Šeli-
gom tudi pobudnik nagrade 
Niko Grafenauer. Ena naju-
glednejših slovenskih literar-
nih nagrad je zrasla iz pesni-
ških srečanj, ki so se v osem-
desetih letih prejšnjega sto-
letja odvijali v foajeju Prešer-
novega gledališča. Če je nag-
rado sprva podeljeval pro-
gramski svet omenjenega 
srečanja, je vlogo odločeval-
ca kasneje prevzela vsakole-
tna žirija literarnih ustvarjal-
cev v okviru Društva sloven-
skih pisateljev (DSP). V na-
daljevanju so za nagrado no-
minirani pesniki Meta Ku-
šar, Blaž Iršič in Tone Škrja-
nec prebrali eno izmed svo-
jih pesmi, slišali pa smo tudi 
pesmi odsotnih Uroša Pra-
ha in Anje Golob. Pozdravno 

pismo predsednika DSP Iva 
Svetine je prebrala članica 
upravnega odbora društva 
Ifigenija Simonović.

Letos je nagrajenko izbrala 
žirija v sestavi dr. Igor Divjak, 
Ana Geršak, Majda Kne, Veno 
Taufer in predsednik Goran 
Dekleva, ki je tudi razkril ime 
nagrajenke: »Brez vsakega 
dvoma smo se soglasno od-
ločili, da nagrado podelimo 
Anji Golob za pesniško zbir-
ko Didaskalije k dihanju.« 
Golobova je zbirko zavestno 
in premišljeno izdala v samo-
založbi, in kot je v obrazloži-
tvi k nominaciji med drugim 
zapisala Majda Kne: »Vsaka 
od 34 pesmi ima v virtuozni, 
kakor da glasbeni kompozici-
ji svoje nezamenljivo mesto, 
je obenem sama zase in rav-
no tako pomembno, gradnik 
celote. Prehajanje med njimi 

bi bila lahko samo očarljiva 
spretnost, domiselnost, vaja v 
slogu, če ne bi bilo tako brez-
kompromisno, ne-varno, za-
vezujoče, tudi kadar razdela 
domislico, uporabi kako na-
vodilo za uporabo ali si upa 
pisati o srcu v ljubezenski pe-
smi.«

Pismo nagrajenke, ki tok-
rat nagrado sprejema, naj 
spomnimo, da je predlani 
zavrnila finančni del nagra-
de, ker je ta izhajal iz zaseb-
nega kapitala, katerega pore-
kla pesnica ni odobravala, je 
prebrala igralka Vesna Jev-
nikar. Golobova se v njem 
uvodoma opravičuje za svo-
jo odsotnost, saj je bila že 
pred mesecem na ta dan po-
vabljena na pesniški festival 
v München, v nadaljevanju 
pa poudarja begunsko pro-
blematiko in nečlovečnost 

naše politike v postavljanju 
ograj na mejah. »Ljudje be-
žijo pred vojno pred huma-
nitarno katastrofo, da bi si 
rešili življenje. Tehnične 
in birokratske ovire tega ne 
bodo preprečile.« In v nada-
ljevanju: »Poezija živi znot-
raj sveta. Izvira iz njega in je 
z njim v živem pristnem sti-
ku. Pisanje poezije zahteva 
svobodnega duha. Že skoraj 
eno leto se slednji kot števil-
na divjad zaletava v tehnične 
ovire na slovenski meji. Ži-
veti v ograjeni državi in hkra-
ti govoriti o kulturi, kamor 
spada poezija, je do skraj-
nosti paradoksalno.« Nag-
rado vredno tisoč evrov, to 
iz programskega razpisa pri-
haja z Javne agencije za knji-
go, bo Anja Golob prevzela v 
okviru dogodkov na Sloven-
skem knjižnem sejmu.

Poezija je v živem stiku s svetom
V petek so v Kranju že enaintridesetič doslej podelili Jenkovo nagrado za najboljšo pesniško zbirko zadnjih dveh let. Po letu 2014 jo je – tokrat za zbirko 
Didaskalije k dihanju – že drugič prejela Anja Golob. 

Svoje pesmi iz za Jenkovo nagrado nominiranih zbirk so brali Meta Kušar, Blaž Iršič in Tone 
Škrjanec, pesmi Uroša Praha in Anje Golob pa je prebrala igralka Vesna Jevnikar. / Foto: Tina Dokl

Pred spomenikom Simonu Jenku na Podreči so nastopili tudi učenci OŠ Orehek - Mavčiče.

Igor Kavčič

Kranj – Kranjski fotografi, 
združeni v FD Janez Puhar, 
ki velja za enega najbolj de-
javnih v državi, se dvakrat na 
leto predstavijo tudi v Galeri-
ji Škrlovec. Tokrat za mesec 
dni del svojih fotografskih 
opusov predstavljajo štirje 
fotografi, ki nas skozi galeri-
jo popeljejo od tržnice s po-
ceni tekstilom v Banjaluki 
do severne Triglavske ste-
ne, na trdna tla pa nas vrne-
jo pogledi v višave sodobne 
urbane arhitekture in odsevi 
resničnosti, ki vedno znova 

poskušajo prevarati optiko 
našega pogleda. V treh če-
trtinah se torej srečujemo 
z urbano fotografijo, zadnja 
četrtina razstavljenih foto-
grafij pa nas pocrklja s čudo-
vito naravno krajino sloven-
skih gora. 

Lado Kraljič je v svojem 
dolgoletnem fotografskem 
stažu izbiral med različni-
mi motivi, vedno pa je v njih 
iskal življenje. Če je bila to 
pred leti najbolj pogosto kra-
jina, je zdaj v središču njego-
vega zanimanja življenje na 
ulici. S fotografiranjem 'na 
skrivaj' išče ljudi v različnih 

kontekstih – pri brivcu, ob 
pitju kave, med muzicira-
njem, čakajoče na nekoga 
… – njihovi obrazi, mimika 
in različni položaji telesa pa 
nam odpirajo nove in nove 
zgodbe. Valerija Jenko moti-
ve išče na svojih potovanjih. 
Tokrat se predstavlja s po-
snetki iz urbane krajine, ar-
hitekturo mest pa prikazu-
je na svojevrsten način, pri 
čemer se poigrava z odsevi, 
sencami, linijami in pri tem 
odkriva čudovite geometrij-
ske vzorce. Tako ne iščemo 
znanih stavb, ampak uživa-
mo v naključnem kaosu ali 

pa skladnosti, kakor nam 
ljubše.

V urbane prostore nas po-
pelje tudi Boštjan Snoj. Oča-
rala ga je arhitektura Ljublja-
ne, naj bosta to Nama, Maxi-
market, stavbi na TR3 ali pa 
novejše arhitektonske viso-
kosti, kot so Situla, Kristal-
na palača ali Gospodarska 

zbornica. Fotografije v črno-
beli tehniki nas v igri svet-
lobe in senc z zemlje ob vi-
sokih stavbah vodijo v tem-
no in oblačno nebo. Njego-
va temnica je seveda računal-
nik. Z Ludvikom Mekučem 
se znajdemo v osrčju sloven-
skih Julijcev, tudi v severni 
triglavski steni. Ob njegovih 

fotografijah poslušamo sim-
fonijo gora, v jutranjem svi-
tu, na Zlatrogovih policah, 
pokrajini visokogorskih paš-
nikov ali pa rumenimi lisami 
puščavskega peska v snegu … 

Četverica mojstrov fo-
tografskega pogleda nam 
predstavlja tisto, česar sami 
običajno ne opazimo.

Štirje enaki, štirje drugačni
V Galeriji Škrlovec se na fotografski razstavi z naslovom 4 x 10 predstavljajo 
štirje člani Fotografskega društva Janez Puhar Kranj. Lado Kraljič, Valerija 
Jenko, Boštjan Snoj in Ludvik Mekuč so si v najljubšem hobiju enaki, v 
svojem fotografskem izrazu drugačni.

Štirje fotografi, štirideset fotografij: (z leve) Lado Kraljič, Valerija Jenko, Boštjan Snoj in 
Ludvik Mekuč / Foto: Matic Zorman
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Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Svetovna prva-
kinja Janja Garnbret (Šalaški 
AO), ki si je na zadnji tekmi 
svetovnega pokala v Xiame-
nu s še četrto letošnjo zmago 
že zagotovila skupno zmago 
v svetovnem pokalu 2016 v te-
žavnosti, je bila nesporna fa-
voritinja tudi pred tekmo dr-
žavnega prvenstva, ki je mi-
nulo soboto potekala na ple-
zalni steni škofjeloške špor-
tne dvorane na Podnu. V kon-
kurenci sedemnajstih članic 
je bila najboljša že v popol-
danskih kvalifikacijah, prav 
tako pa je z lahkotnim ple-
zanjem in rezultatom 32+, 
čeprav ni prišla povsem do 
vrha smeri, zmagala v večer-
nem finalu. Na drugo mesto 
se je z rezultatom 32 uvrstila 
Mina Markovič (ŠPK Plus), 
tretje mesto pa je osvojila naj-
boljša Gorenjka na tekmi, 
Tjaša Kalan (AO Kranj). Med 
finalistkami je končno peto 
mesto osvojila še ena članica 
AO Kranj, Mia Krampl. Med 
mladinkami je bila najboljša 
Julija Kruder (ŠPO Celje).

Bolj napeto je bilo v mo-
škem članskem finalu, kjer je 
v kvalifikacijah odlično nasto-
pil domači tekmovalec Urban 
Primožič (PK Škofja Loka), ki 

je edini dosegel vrh. Tik za 
njim se je v kvalifikacijah na 
drugo mesto z rezultatom 31+ 
uvrstil še en domači plezalec, 
Jure Raztresen. Med finalisti 
sta bila od domačih plezalcev 
še Martin Bergant in Kristjan 
Jurčič, po načrtih pa ni šlo 
vodilnemu v svetovnem po-
kalu, Domnu Škoficu (ŠPO 
Radovljica), ki si je delil četr-
to mesto. Domen je nato v fi-
nalu vendarle pokazal, da se 
zna zbrati in s 40+ zaneslji-
vo zmagal. Drugo mesto je 

osvojil Urban Primožič, tret-
je pa Igor Primc (ŠPO Ra-
dovljica), ki je bil najboljši v 
konkurenci mladincev. Dru-
go mesto med mladinci je os-
vojil Anže Peharc (AO Kranj), 
tretje pa Kristjan Jurčič.

»V kvalifikacijah sem imel 
težave, saj sem naredil ne-
umno napako in padel. Kljub 
temu da sem v zadnjem času 
v dobri formi, si povesem ne 
zaupam, saj sem tako na Ki-
tajskem kot danes naredil 
neumno napako. Čeprav se 

trudim, da ne bi razmišljal 
o zmagi v skupnem seštev-
ku, pa mi je to dejstvo očitno 
prišlo do živega. Tako se mal-
ce teže zberem. Ko pa vse od-
mislim, plezam, kot znam, in 
uživam,« je po zmagi v Ško-
fji Loki povedal Domen Ško-
fic, ki bo naslednje dni plezal 
v skali, nato pa se bo skušal 
čim bolje pripraviti na fina-
le svetovnega pokala v težav-
nosti, ki bo na kranjski plezal-
ni steni v Športni dvorani Zla-
to polje 26. in 27. novembra. 

Šampiona slavila na Podnu
Vodilna v svetovnem pokalu v težavnosti, naša športna plezalca Janja Garnbret in Domen Škofic,  
sta slavila tudi na domači tekmi državnega prvenstva v športnem plezanju, ki je potekala v Športni 
dvorani Poden v Škofji Loki.

V finalu je Domen Škofic upravičil vlogo favorita. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Idrija – »Zmaga na doma-
čem reliju v domačem kraju 
in pred domačimi navijači 
je vsekakor nekaj nepozab-
nega!« se je skupaj z ekipo 
OPV Racing Cars v cilju le-
tošnjega zadnjega relija, po 
sedmih hitrostnih preizkuš-
njah, veselil Rok Turk. 

Letošnja sezona v reliju se 
je namreč minulo nedeljo 
končala v Idriji. Čeprav je dol-
go kazalo, da bo slavil domači 
veteran Darko Peljhan, je na 
koncu prišlo do preobrata, po 
katerem je do skupne zmage 
prišel Rok Turk s sovoznico 
Martino Nartnik. 

Turk je bil najboljši že po 
prvem dnevu jubilejnega, 
10. relija v Idriji, ko so pri-
reditelji pripravili tudi prvi 
Memorial Marijana Logarja, 
prvega reli voznika iz Idrije 
in dolgoletnega športnega 
funkcionarja. V njegov spo-
min so dirkaču, ki je postavil 

najhitrejši čas na prvi hitro-
stni preizkušnji, podelili pri-
znanje, dobil pa ga je Darko 
Peljhan.

Rok Turk in Martina Nar-
tnik sta po sobotnem odlič-
nem uvodu tudi nedeljski 
del relija Idrija nadaljevala 
v hitrem tempu, prav tako 
pa tudi njuni tekmeci. Med 

njimi so bile majhne razlike, 
na 13,65 kilometra dolgi zad-
nji preizkušnji Čekovnik pa 
sta Rok in Martina napadla, 
postavila najhitrejši čas ter 
se zavihtela na prvo mesto. 

Reli je poleg državnega 
prvenstva štel tudi za prven-
stvo FIA centralnoevropske 
cone, kjer sta Rok in Martina 

osvojila naslov prvakov med 
dirkalniki na sprednji po-
gon, z zmago pa je Marti-
na osvojila tudi naslov slo-
venske državne prvakinje v 
skupni razvrstitvi med sovo-
znicami in sovozniki.

Na drugo mesto sta se 
uvrstila Alex Humar in Jaka 
Cevc (Renault Clio R3T), 
na tretje pa Aljoša Novak in 
Anja Verbič (mitsubishi lan-
cer evo X). Darko Peljhan je 
naredil napako, precej zao-
stal in na koncu s sovoznico 
Tino Lazar (mitsubishi lan-
cer evo X) nista mogla viš-
je kot do skupno sedmega 
mesta. 

V najbolj množičnem ra-
zredu, diviziji I, je zmagal 
(skupno osmi) še en doma-
čin, Jan Mrak (suzuki swi-
ft) s sovoznikom Lukom 
Kuštrinom. Druga v tej di-
viziji sta bila Žabničan Bo-
štjan Logar in sovoznica Ana 
Bobnar (MG ZR 105), ki sta 
skupno osvojila 9. mesto.

V Idriji najhitrejša Rok in Martina
Na reliju v Idriji, zadnji preizkušnji letošnjega državnega prvenstva v reliju, je zmagal Rok Turk  
s peugeotom 208 R2, ki je na koncu le za 3,7 sekunde premagal Aleksa Humarja z renaultom  
cliom R3T. Humar si je že prej privozil naslov državnega prvaka za letošnje leto. 

Rok Turk in sovoznica Martina Nartnik sta se po odlično 
izpeljanem zadnjem »brzincu« veselila zmage na domačih 
ovinkih. / Foto: Uroš Modlic Škofja Loka – Minuli teden so rokometaši odigrali tekme 

šestnajstine pokala Slovenije. Od gorenjskih ekip si je nada-
ljevanje v osmini finala zagotovila le prvoligaška ekipa Urban-
scape Loka, ki je pri Metliki zmagala s 23 : 45. Alples Železniki 
je doma po podaljških z 38 : 40 izgubil s Črnomljem, ekipa 
Cerkelj pa je bila v gosteh s 30 : 25 slabša od Brežic. Ločani so 
v ligaškem tekmovanju minuli konec tedna gostovali pri Trimu 
Trebnje in iztržili neodločen izid 23 : 23. Z 11 točkami so po 
devetih krogih na četrtem mestu. V nedeljo pa se je v Velenju 
zbrala slovenska moška članska reprezentanca, ki bo danes 
ob 18. uri odigrala uvodno kvalifikacijsko tekmo za evropsko 
prvenstvo 2018. Prvi tekmec naših bo Švica.

Loški rokometaši v osmini pokala

Kranj – Konec prejšnjega tedna je Miran Kos v imenu PZS 
potrdil, da se je tekmovalka kranjskega Triglava Špela Bohinc 
izmuznila dopinškemu testu. »Pred kratkim so jo prišli testirat 
na tekmovanje v Kranj, vendar  jim je ni uspelo najti. To je 
samo po sebi kršitev,« je pojasnil Kos. Bohinčeva je pred krat-
kim uspešno nastopala na arabski turneji, v Dubaju je osvojila 
tretje mesto na 800 m prosto, v Dohi pa je v isti disciplini 
osvojila četrto mesto. Sicer pa je spomladi slovensko plavanje 
pretresla dopinška afera s Tanjo Šmid, ki je bila pozitivna na 
dopinški kontroli na Odprtem prvenstvu Srbije konec februarja 
v Beogradu. Aprila je dobila štiriletno prepoved nastopanja. 
Naj še dodamo, da je nova direktorica naše krovne plavalne 
organizacije pred kratkim postala Sara Isaković.

Nov sum dopinga med plavalkami

Bled, Kranj – Pred reprezentančnim odmorom je SIJ Acroni 
Jesenice v soboto odigral tekmo Alpske lige v Brunecu in z 
ekipo Pustertal po podaljšku izgubila s 3 : 2. V članskem dr-
žavnem prvenstvu so bile odigrane tekme 8. kroga. Hokejisti 
Triglava so z 10 : 1 premagali Maribor, ekipa HKMK Bled pa 
z 8 : 4 Mladost. Od 3. do 5. novembra bo na Bledu potekal 
mednarodni hokejski turnir, na njem pa bo naša reprezentan-
ca jutri ob 19.30 igrala z Latvijo, v petek ob 19.30 s Francijo, v 
soboto ob 16.30 pa še z Belorusijo. Selekcija mladih hokejistov 
do 16 let bo gostiteljica turnirja v Ledeni dvorani Zlato polje v 
Kranju. Naši mladi upi se bodo jutri ob 18. uri pomerili z ekipo 
Madžarske, v petek ob 18. uri z ekipo Avstrije, v soboto ob 13. 
uri pa še z ekipo Italije. Ženska izbrana vrsta se bo od 4. do 6. 
novembra v španskem San Sebastianu udeležila olimpijskih 
kvalifikacij, kjer jih v predkrogu skupine H čakajo obračuni z 
reprezentancami Nizozemske, Italije in Španije. Reprezentan-
ca mladih risov do 20 let bo reprezentančno akcijo izkoristila 
kot generalko pred svetovnim prvenstvom Divizije I Skupine 
B, ki ga bo že v decembru gostila madžarska prestolnica. Naši 
bodo na turnirju v Asiagu igrali z ekipami Francije, Italije in 
Madžarske. Reprezentanca do 18 let, ki jo aprila 2017 na Bledu 
čaka svetovno prvenstvo, je odpotovala k severnim sosedom, 
kjer bo v Sankt Pöltnu od 3. do 5. novembra merila moči z 
vrstniki iz Avstrije, Italije in Madžarske. 

Člani na Bledu, mladi hokejisti v Kranju

Jože Marinček 

Domžale, Kranj – Nogo-
metni prvoligaši so v zad-
njem oktobrskem koncu te-
dna odigrali tekme 15. kro-
ga. Na derbiju med Olimpi-
jo in Domžalami so z 1 : 0 
slavili nogometaši Olimpi-
je. V Domžalah je Luka Ko-
per s 3 : 1 premagala Kalcer 
Radomlje. Vodi Olimpija z 
32 točkami, točko manj ima 
Maribor na drugem mestu, 
Domžale so tretje s 26 točka-
mi, Kalcer Radomlje pa s 4 
točkami na zadnjem mestu.

V soboto so tekme 13. kro-
ga odigrali nogometaši v 2. 
SNL. Nogometaši Triglava 
so gostovali v Novem mestu 
pri Krki ter po izenačenem 
prvem polčasu na koncu sla-
vili z 2 : 1. Nogometaši Za-
rice Kranj so gostili Brda in 
izgubili z 0 : 1. Z zmagami 
pa nadaljujejo nogometa-
ši Rolteka Dob. V gosteh so 
s 3 : 0 premagali Farmtech 

iz Veržeja. V vodstvu ostaja 
Triglav s 34 točkami, na dru-
gem mestu je s 30 točkami 
Roltek Dob, Zarica Kranj je 
s 7 točkami na zadnjem, de-
setem mestu. 

Tekme so v soboto odi-
grali nogometaši v 3. SNL - 
center. Rezultati gorenjskih 
moštev: Ivančna Gorica – 
Šobec Lesce 5 : 0, Velesovo 
– Kolpa 2 : 1, Brinje Grosu-
plje – Tinex Šenčur 1 : 5, Ko-
menda – Bled Hirter 1 : 5 in 
Ilirija 1911 – Sava Kranj 3 : 0. 
V vodstvu je Ilirija 1911 s 26 
točkami, Bled Hirter je s 26 
točkami drugi.

V soboto so tekme igrali 
tudi v gorenjski ligi. Rezul-
tati: Bohinj – Zarica Kranj B 
2 : 0, JuRentA Bitnje – Polet 
4 : 0, Preddvor – Visoko 1 : 3, 
Jesenice – Naklo 1 : 0, Jecom 
Sport DLN – Kondor Gode-
šič 1 : 2, Žiri – Škofja Loka 6 
: 1 in Železniki – Britof 2 : 3. 
Vodi Bohinj s 23 točkami, s 
24 so druge Jesenice.

Triglav z novo zmago
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Jelena Justin

Ena od legend o imenu 
hriba, ki ga bomo danes obi-
skali, je posvečena Veroni-
ki Deseniški. Namreč, nad 
cerkvijo sv. Jurija v občini 
Tabor je Ojstrica oz. Stari 
grad, kjer je bil nekoč grad 
v lasti Celjskih grofov. V 
grajskem stolpu je bila za-
prta Veronika Deseniška. 
Nad Ojstrico pa je Krvavi-
ca, ki jo na vrhu obdajajo od 
50 do 150 visoke skale. S teh 
skal naj bi Veroniko pahnili 
v smrt. Še dandanes naj bi ob 
mesečnih nočeh hodila na te 
skale sedet. Po njeni tragični 

usodi se hrib imenuje Krva-
vica. Drug razlog za takšno 
ime pa naj bi bila rdeča prst 
pod strmim skalnim vrhom. 

Z avtoceste Ljubljana–
Maribor zapeljemo na izvoz 
Vransko, nato pa vožnjo na-
daljujemo po stari cesti pro-
ti Celju. Vozimo nekaj kilo-
metrov, ko nas oznaki za Oj-
striško vas in Tabor usmeri-
jo desno. V kraju Tabor na-
daljujemo proti vasi Loke, 
kjer pridemo do križišča; 
levo gre cesta proti Zajčevi 
koči, mi pa nadaljujemo na-
ravnost. Na koncu vasi je po-
novno križišče, kjer nada-
ljujemo rahlo levo v smeri 

Presedle, kjer tudi že opazi-
mo oznake za Krvavico. Ces-
ti sledimo do manjšega par-
kirišča na desni strani, kjer 
je tudi smerokaz za Krvavi-
co. 

Steza nas vodi strmo 
navzgor, prečno desno, nato 
sledita dva daljša okljuka, 
in že smo pri opozorilni ta-
bli, ki obvešča, da smo na 
ozemlju, kjer gnezdijo red-
ke ptice. Pot zavije ostro levo 
in se začne ponovno strmo 
vzpenjati. Še vedno hodi-
mo skozi gozd, ko doseže-
mo stranski greben, kjer je 
na levi strani ogromna ska-
la. Pot zavije desno, rahlo po 

ravnem, sledi zmerni vzpon, 
ki pa zelo hitro postane zelo 
strm. Sledimo stezi, ki je v 
mokrem izrazito nevarna za 
zdrs; pot je namreč po dežju 
povsem blatna. Strmina ne 
popusti, pridemo do dreve-
snih korenin, preko katerih 
splezamo do ozke kamni-
te gozdne police, ki nas vodi 
levo, nato pa se ponovno str-
mo povzpnemo do skal, kjer 
je naravno okno. Ta del je iz-
razito strm in v mokrem ne-
varen za zdrs. Skozi naravno 
okno je speljana jeklenica, ki 
s pomočjo nekaj skob olajša 
vzpon. Za oknom nas čaka 
še nekaj strmine čez strmo 

travnato pobočje. Tudi tu-
kaj previdnost ni odveč. Ko 
strmina popusti, se v zmer-
nem vzponu, kot bi hodili 
po gozdnem pomolu, spre-
hodimo do vrha Krvavice.   

Z vrha Krvavice je lep raz-
gled na vrh zahodno od nje, 
na Čemšeniško planino. 
Močno zraslo drevje trenu-
tno ne daje lepega razgleda 
proti Posavskemu hribov-
ju in Kamniško-Savinjskim 

Alpam, kljub temu da je 
Krvavica strma z vseh strani.

Ker bomo sestopili po poti 
vzpona, opozarjam na veliko 
previdnost, saj je teren resnič-
no strm, predvsem pa spol-
zek, tudi če dlje časa ni deže-
valo. Po dežju pa vzpon abso-
lutno odsvetujem! Srečno!
Nadmorska višina: 909 m
Višinska razlika: 510 m
Trajanje: 2 uri
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Krvavica (909 m)

Ne Klobasa ne Pečenica
Pač pa Krvavica. Približno en kilometer dolg in pol kilometra širok čok v spodnji savinjski dolini, 
sestavljen iz triasnega apnenca. Hrib, o katerem krožijo krvave legende.

Detajl strmine poti na Krvavico / Foto: Jelena Justin

Na vrhu Krvavice, z razgledom na Čemšeniško planino / Foto: Jelena Justin Krvavica, kot jo vidimo, ko se peljemo na izhodišče. / Foto: Jelena Justin

Aktivni na pisarniškem stolu G i b a j t e  s e  z  n a m i  ( 3 1 )

Barbara Tavčar,  
master body 
inštruktorica,  
PBS center športne 
odličnosti

Dolgotrajnemu sede-
nju in na drugi strani dol-
gotrajnemu stoječemu po-
ložaju je skupna statič-
na obremenitev hrbteni-
ce. Vse statične obreme-
nitve skupaj s pogostim 
izvajanjem nefizioloških 
kretenj predstavljajo glav-
ni vzrok pri razvoju mno-
gih degenerativnih spre-
memb hrbtenice in poja-
vu bolečinskih stanj. Ana-
liza pritiska in obremeni-
tve na hrbtenico v statič-
nih položajih kaže, da je ta 
najmanjša pri ležečem po-
ložaju na hrbtu, trikrat več-
je je v stoječih položajih ter 
kar šestkrat večje pri ne-
pravilnem in sproščenem 
sedečem položaju. 

Z aktivnim, vzravna-
nim sedenjem in izogiba-
njem najpogostejšim na-
pakam boste obremenitev 

hrbtenice zmanjšali tudi 
za polovico in s tem omili-
li bolečine in nelagodno po-
čutje. Pri sedenju pozor-
nost poleg vzravnane drže 
usmerite tudi na položaj 
nog, rok ter glave. Stopala 
morajo biti popolnoma na 
površini, kot med stegneni-
co in golenico pa malce več-
ji od 90 stopinj. Glava mora 
biti v nevtralnem položaju 
glede na preostanek telesa. 
Pravilni položaj telesa bos-
te dosegli, če se gledate sagi-
talno (od strani), če povleče-
te navidezno vertikalno črto 
od sredine uhlja čez sredi-
no rame, komolca (kadar so 
roke naslonjene na mizo) in 
kolka. 

Ko zavzamete pravilni po-
ložaj, si vzemite nekaj mi-
nut za aktivni odmor. Če je 
le mogoče, tudi na delov-
nem mestu telovadite bosi, 

stopala vam bodo hvaležna. 
Za boljše počutje, večjo sto-
rilnost in dan z manj bole-
činami ali brez njih na de-
lovnem mestu potrebujete 
od 10 do 15 minut. Aktivni 
odmor naj bo sestavljen iz 
vaj za povečanje cirkulator-
ne učinkovitosti, vaj za raz-
tezanje in sprostitev najbolj 
obremenjenih predelov te-
lesa ter krepitev predvsem 
mišic trupa. 

Naj zaključim še z enim 
nasvetom: poskusite sedeti 
vzravnano ter s težo enako-
merno porazdeljeno na oba 
dela zadnjice. Ne sedite s 
prekrižanimi nogami! To še 
bolj oslabi delovanje krvožil-
nega sistema, vzpodbuja na-
stajanje celulita v tem prede-
lu, s tovrstnim sedenjem pa 
boste tudi čezmerno obre-
menili zgolj eno stran me-
denice in hrbta.

Z vdihom vzravnajte hrbet, eno nogo z iztegnjenim 
stopalom pokrčite v kolenu in malenkost dvignite od 
površine. Z izdihom nogo v kolenu iztegnite in poskusite 
preostanek telesa zadržati v osnovnem položaju. Pri tem 
močno aktivirajte mišice medeničnega dna. Z vsako nogo 
vajo ponovite šestkrat. Začutili boste krčenje mišic stegna, 
nekateri tudi hrbtnih mišic. Medtem ko kot lutka izvajate 
kretnjo v enem sklepu, naj preostanek telesa poskuša ostati 
popolnoma negiben. Vaja bo še zlasti izziv tistim, ki sedite 
na stolih z ergonomskim sedalom.
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Maja Bertoncelj

Žlebe – Pisali smo že o La-
dislavu Vidmarju, nekda-
njemu alpinistu iz Žleb nad 
Medvodami, ki se vsako leto 
za dlje časa sam z nahrbtni-
kom odpravi peš v svet. Tako 
je že nekaj zadnjih let. Do le-
tošnjega leta je v šestih »eta-
pah« prehodil dobrih osem 
tisoč kilometrov. Končal je 
že zahodno pot od doma do 
Atlantika, nato pa se je od 
doma podal po svilni poti 
na vzhod in prišel že dobrih 
5500 kilometrov daleč. Le-
tos jih je v 32 dneh prehodil 
1550, na dan od 50 do 60 ki-
lometrov, po 14 ur, hodil pa 
je večinoma po Iranu. 

Vanj merili s puško

Pot je začel tam, kjer jo je 
lani končal: v Igdirju pred 
Iranom, kjer je spoznal, da v 
tem delu Turčije ni tako eno-
stavno biti policist. »Del ok-
rog Ararata je najbolj kon-
flikten zaradi trenj med Tur-
ki in Kurdi. Povedali so mi, 

da je bilo lani tukaj umorje-
nih trideset turških vojakov, 
policistov, kriminalistov in 
so me nekajkrat eden za dru-
gim ustavljali. Na zadnje je 
vojak celo meril vame s pu-
ško. Nisem se nič vznemirjal 
in to vzel kot del potovanja. 
Na koncu je vse skupaj izpa-
dlo resno-komično. Skrbe-
lo jih je zame, saj sem bil 
tujec,« je pojasnil na začet-
ku pogovora. Naprej je hodil 
do Dogubayazita, čez Tabriz 
do Teherana, prečil hribe na 
severni strani, prišel v Amol 
ob Kaspijsko jezero, do ne-
kaj pred Bojnurdom, od ko-
der je moral tristo kilome-
trov z avtobusom do Mash-
hada. Zmanjkalo mu je na-
mreč časa, vizuma pa ni us-
pel podaljšati. Poleg tega je 
načrt poti po nasvetu doma-
činov malce spremenil in 
ni šel ob slanem jezeru, ki 
zavzema skoraj petino Ira-
na, saj je tam huda vročina. 
Marsikdo si verjetno pred-
stavlja, da je bila njegova le-
tošnja pot nevarna, Vidmar 
pa odgovarja: »Vzhod kot ga 

predstavljajo, je zelo izkriv-
ljena podoba. Verjamem, 
da je pot, ki je na meji s Si-
rijo, južnim Iranom, jugo-
vzhodno Turčijo in Irakom, 
nevarna, medtem ko je se-
verni del Irana presenet-
ljivo miren, gostoljuben. 
Iran bi opisal kot deželo pri-
jaznih, toplih in izredno 
gostoljubnih ljudi. Tako ve-
liko deželo je težko predsta-
viti z eno besedo, ljudje so 
pa naravnost enkratni.« 
Največje mesto letošnje eta-
pe je bilo Teheran, v katerem 
se je bolje počutil kot pešec. 
Z avtomobilom pravi, tja ne 
bi upal, saj je kultura vožnje 
povsem drugačna kot pri 
nas. »Mesta so vsa zelo zani-
miva. Vsako malo večje mes-
to ima na vhodu park, cesta 
se razširi v štiripasovno, na 
vsaki strani je še en pas, nato 
pas do hiš, v katerih so delav-
nice. Šele za njimi je naselje. 
Dela se vse na ulici: menja 
pnevmatike, prodaja sadje ... 
V oči mi je padlo tudi to, da 
imajo kanalizacijo odprto, 
tako da je treba biti pozoren. 
Poleg tega imajo trideset 
centimetrov visoke robnike 
in z nahrbtnikom skačeš gor 
in dol, tako da je to dobra re-
kreacija,« je opisal. Z nasta-
nitvijo ni imel težav: »Obi-
čajno se malce umaknem s 
poti, da nisem na očeh, da 
imam mir, saj če ne spiš 
dobro, je potem naslednjih 
14 ur zelo težko hoditi. Spal 
sem v parku in nisem imel 
nobenih težav. Kar se tega 
tiče, je Iran izredno svobod-
na dežela. Glede na to, da se 
imenuje Islamska republika 
Iran, je ravno toliko islam-
ska kot naša demokratična. 

Iranci ne kažejo na ven svo-
je vere, molijo v molilnicah, 
mošejah, na prostem sem 
na kolenih videl samo ene-
ga človeka, še to povsem na-
ključno, ko sem iskal pros-
tor za postavitev šotora med 
ječmenovim poljem, kjer je 
bilo črpališče vode. Iranci 
namakajo vse. Njihove reke 
so praktično suhe. Ogrom-
no je vrtin. Lastnik bližnje 
hiše je videl, da je nekdo pri-
šel do črpališča in prišel pre-
verit. Ko je videl, da sem po-
potnik, je zagnal črpalko, po-
tegnil ven cev, da sem si na-
točil vode, pomil je strani-
šče, ki je bilo ločeno, prižgal 
luč, medtem ko sem postav-
ljal šotor, je odmolil večerno 
molitev, potem pa me pustil 
v miru. Ko se spomnim na 
to njihovo gostoljubnost, me 
še vedno stisne pri srcu. Ni-
majo veliko, živijo pa v redu, 
so samooskrbni. Kdor me je 
vprašal, kam grem, sem re-
kel, da do Mashhada, ki je 
poleg Meke največje mu-
slimansko versko središče. 
Spraševali so me, ali sem 
musliman, ker grem tja, pa 
sem jim odgovoril, da sem 

katolik. Imel sem občutek, 
da so bili počaščeni, da gre 
tja nekdo druge veroizpove-
di.«

Cilj romarsko središče

Nekaj besed je v nadalje-
vanju spregovoril o Mashha-
du: »To je mesto, ki ima sko-
raj dva milijona prebivalcev. 
Sam center je izredno star. 
Mesto se izredno razvija, je 
lepo urejeno. Tam sem bil v 
petek, ko imajo obrtniki ve-
činoma zaprto, tako da sem 
komaj našel frizerja, da me 
je malce uredil za pot domov, 
da nisem bil tako zaraščen 
in zapuščen, kot je človek po 
tridesetih dneh. Kakšne ve-
like možnosti, da bi se umil, 
tudi tukaj, tako kot na zaho-
du, ni. Moj način potova-
nja je tak, da sem samoos-
krben, sam se orientiram in 
nosim vse v nahrbtniku, od 
spalnice do kuhinje. Potre-
be človeka so zelo majhne.« 
Hodil je z nahrbtnikom, tež-
kim okrog 18 kilogramov, v 
njem sta bila letos nova le 
zemljevid, tokrat seveda Ira-
na, in polnilnik baterije na 

sončne celice. Ceste, pravi, 
imajo Iranci urejene: »To so 
široke ceste z odstavnim pa-
som, ki sem ga imel zase.« 
S prehrano ni imel težav: 
»Imajo izredno dobro zele-
njavo in sadje. Njihov cikel 
in način kmetovanja je čis-
to drugačen od našega, tako 
kot je drugačna tudi kultura, 
način življenja. Je drug svet. 
Za boljše spoznavanje deže-
le bi moral znati iransko. Ko 
sem bil tam, sem se naučil 
nekaj besed.« Preden gre na 
pot, se o deželi pozanima le o 
osnovnih stvareh, več ne želi 
vedeti, zato da spozna deželo 
tako, kot jo doživi. Na pot se 
fizično posebej ne priprav-
lja, saj je že njegov življenj-
ski slog takšen, da ima kon-
dicije dovolj. Ne gre pa za 
prav enostavno pot. Dvignil 
se je tudi na okrog tri tisoč 
metrov visoko, in to večkrat 
zapored. 

Veseli se že naslednjega 
leta, ko pride na vrsto Afgani-
stan. Cilj pa je Lhasa v Tibetu, 
ki jo želi doseči v prihodnjih 
letih. Do tam ima še od tri do 
štiri tisoč kilometrov, odvis-
no od trase, ki jo bo izbral.

Hodil po Iranu
Ladislav Vidmar nadaljuje z »etapno« hojo proti vzhodu. Letos je  
v 32 dneh prehodil 1550 kilometrov, do Mashhada v Iranu. Cilj je Lhasa  
v Tibetu. Do tam ima še od tri do štiri tisoč kilometrov.

Ladislav Vidmar: »Iran bi opisal kot deželo prijaznih, toplih in gostoljubnih  
ljudi.« / Foto: osebni arhiv

V mestih se vse dogaja na ulicah. / Foto: osebni arhiv

Maja Bertoncelj

Ljubljana – V soboto so po 
ulicah naše prestolnice tek-
li najmlajši, osnovnošolci 
in srednješolci, v nedeljo pa 
še tekači na 10, 21 in 42 km. 
Skupno je na 21. Ljubljan-
skem maratonu nastopilo 
skoraj 28.500 udeležencev.

Največji rekreativni dogo-
dek je bil tudi v znamenju 
gorenjskih tekačev, pred-
vsem na polmaratonski raz-
dalji, ki je štela za državno pr-
venstvo. V ospredju so bili tri-
je Gorenjci. Za zmago sta se 
borila Peter Lamovec in Rok 

Puhar. Slednji je dobil zadnja 
dva polmaratona v Ljubljani, 
letos pa ga je presenetil La-
movec, gorski tekač iz Žirov. 
Državni prvak je postal s ča-
som 1:07:44, v cilj pa priše-
pal. Zaradi poškodbe so ga 
odpeljali v bolnišnico. Puhar 
je na koncu za njim zaostal 
šest sekund, tretji je bil Do-
men Hafner (1;09:29). Med 
ženskami je bila najhitrejša 
Sonja Roman (1;17:50). Ob-
račun za zmago na maratonu 
je odločil zaplet, ko je vodil-
na skupina sledila policijske-
mu avtomobilu in televizij-
ski ekipi, ki sta zavila s trase, 

in pretekla okrog 600 me-
trov več. Uradni zmagovalec 
je tako postal Kenijec Laban 
Mutai (2;09:16), pri ženskah 
je bila najhitrejša njegova ro-
jakinja Purity Changwony 
(2;29:31), najboljša Slovenca 
pa sta bila na sedmem mestu 
Helena Javornik (2;54:59) in 
Aleš Žontar, ki je bil enajsti 
(2;36:57). Na 10 kilometrov 
je v moški konkurenci slavil 
Blaž Grad (31:44), v ženski pa 
Laura Stauber (37:14).

V sklopu maratona je le-
tos potekal poseben dogo-
dek, in sicer podpis izjave 
o sodelovanju na področju 

rekreativnih tekov med vod-
stvom AZS ter predstavni-
ki Združenja za rekreativne 
teke – predstavniki največjih 
tekaških prireditev v Slove-
niji, ki uživajo velik ugled in 
so vsako leto bolj množično 
obiskane, po novem pa de-
lujejo tudi v okviru članstva 
AZS. Med njimi so uvrsti-
li tudi dva teka na Gorenj-
skem: Tek štirih mostov v 
Škofji Loki in Nočno 10ko na 
Bledu, poleg tega pa še Lju-
bljanski maraton, Mali kra-
ški maraton, Konjiški mara-
ton, Maraton treh src in Istr-
ski maraton.

Od naslova prvaka do bolnišnice
Za številnimi rekreativci je glavni cilj sezone: Ljubljanski maraton. Med najuglednejše slovenske 
rekreativne teke uvrščena tudi Tek štirih mostov in Nočna 10ka.

Za naslov državnega prvaka v polmaratonu sta se  
borila dva Gorenjca: Rok Puhar (levo) in Peter Lamovec,  
ki je bil na koncu hitrejši, nastop pa končal s  
poškodbo. / Foto: Maja Bertoncelj
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Tako obširna vaja je razkri-
la tudi dodatne probleme, 
ki jih na kratkih vajah tež-
ko preizkusijo, kot so na pri-
mer preobremenjenost in 
utrujenost reševalnih enot, 
zagotavljanje prehrane in 
menjave moštev. Vaja je bila 
tudi priložnost za urjenje v 
postavljanju zasilnih biva-
lišč za prebivalce, ki so za-
radi potresa ostali brez bi-
vališč, in tudi za pripadnike 
reševalnih služb, ki morajo 

zaradi popotresnih sunkov 
ostati na prostem.

Čeprav vedno skušajo vse 
potrebe po reševalcih in op-
remi zagotavljati iz občin-
skih, regijskih in državnih 
virov, pa se ob naravnih kata-
strofah lahko zgodi, da mora 
država zaprositi tudi za med-
narodno pomoč. Na tokratni 
vaji se je zato gorenjskim re-
ševalcem pridružilo tudi več 
kot 70 reševalcev iz avstrij-
ske Koroške, saj so želeli iz-
vesti tudi urjenje za primer, 
ko država zaprosi za pomoč 

iz tujine in jo tudi prejme, je 
dejal Hudohmet. »Slovenija 
je v preteklosti že zaprosila 
za mednarodno pomoč, na 
primer ob žledu in lanskem 
begunskem valu. Tedaj pri-
dobljeno znanje moramo 
zdaj redno vzdrževati,« je 
razložil. Medtem ko so po-
stopki nudenja pomoči med 
evropskimi državami dobro 
utečeni, pa so države slabše 
pripravljene na prejem med-
narodne pomoči, saj gre za 
velik kadrovski in organiza-
cijski zalogaj, je še poudaril.

Po Hudohmetovi oceni je 
bila 24-urna vaja zelo zah-
tevna, še posebej pa je bil 
vesel, da je bil kljub prazni-
kom odziv reševalnih enot 
(od gasilcev, policije, gor-
skih in jamarskih reševal-
cev do vodnikov reševalnih 
psov, tabornikov, ekip Rde-
čega križa, radioamater-
jev ...) tako številen, še zlas-
ti, ker je večina prostovolj-
cev. »Odziv reševalnih enot 
je bil na visokem nivoju. V 
prvi fazi smo se soočili s pre-
hodom iz običajnega stanja 
v stanje velike naravne nes-
reče, kar ni lahka naloga, saj 
ta prehod vedno terja dan 
ali dva, odvisno od intenziv-
nosti nesreče. Tako je na pri-
mer zahteven že prehod iz 
vsakodnevne rutinske ko-
munikacije reševalnih enot 
z regijskim centrom za ob-
veščanje 112 na vzpostavitev 
njihove komunikacije z re-
gijskim in občinskimi štabi 
civilne zaščite. V prvih urah 
namreč pride do ogromne 
količine vhodnih podatkov 
s terena, kar zahteva dolo-
čen čas za njihovo procesira-
nje,« je pojasnil Hudohmet. 
»Do težav vedno prihaja, a 
vaje so prav zato, da jih od-
krivamo in odpravljamo,« je 
še dodal. 

Smo pripravljeni na potres osme stopnje?
31. stran

Gasilci so se le s težavo prebijali do ponesrečencev, ujetih v 
ruševinah. / Foto: Tina Dokl

Reševanje preživelih iz ogroženih stavb s pomočjo vrvne tehnike. / Foto: Tina Dokl

Reševalni psi so nepogrešljivi pri iskanju pogrešanih v 
ruševinah. / Foto: Tina Dokl 

Simon Šubic

Tržiška Bistrica – V prometni 
nesreči, ki se je v ponedeljek 
okoli 17.30 zgodila na go-
renjski avtocesti, se je poško-
dovalo pet tujih državljanov. 
V nesrečo sta bila udeležena 
voznika avtomobilov znam-
ke BMW nemških in itali-
janskih registrskih številk, 
ki sta peljala proti Ljubljani, 

pred viaduktom Tržiška Bi-
strica pa je nemški avtomo-
bil med prehitevanjem tr-
čil v italijanskega. Po trče-
nju sta oba avtomobila pre-
bila varovalno ograjo in se 
ustavila na bližnjem travni-
ku. Voznik in potnica v nem-
škem avtomobilu sta se huje 
poškodovala, trije udeležen-
ci v italijanskem avtomobilu 
pa lažje. 

Trčenje med prehitevanjem
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Simon Šubic

Laniše – V ponedeljek dopol-
dne se je v Lanišah v občini 
Gorenja vas - Poljane med 
delom s kmetijsko meha-
nizacijo smrtno ponesrečil 
53-letni domačin. Po ugoto-
vitvah policije je moškega, ki 
je s traktorskim priključkom 

praznil gnojno jamo, huje 
poškodovala kardanska os 
na traktorju. Prostovoljni 
gasilci iz Sovodnja in Ško-
fje Loke so nudili pomoč re-
ševalcem Nujne medicinske 
pomoči Škofja Loka pri oskr-
bi ponesrečenca, vendar je 
zaradi hudih poškodb umrl 
na kraju nesreče.

Tragična nesreča v Lanišah

Simon Šubic

Kranj – V kriminalistični 
preiskavi korupcijskih ka-
znivih dejanj v zdravstvu, 
povezanih s spreskakova-
njem čakalnih vrst, so se po-
trdili sumi storitve 23 korup-
cijskih kaznivih dejanj spre-
jemanja koristi za nezakoni-
to posredovanje, nedovolje-
nega dajanja daril in nedo-
voljenega sprejemanja daril, 
za katere so kriminalisti osu-
mili 14 fizičnih in dve prav-
ni osebi, eden od osumljen-
cev pa je v hišnem priporu, 
je pred dnevi pojasnil Dra-
go Menegalija, predstavnik 
za odnose z javnostmi za po-
dročje kriminalitete na Ge-
neralni policijski upravi.

Ker so med osumljenimi 
nedovoljenega dajanja da-
ril tudi policisti, so na Gene-
ralni policijski upravi uved-
li notranjevarnostno prei-
skavo. Vsa zbrana obvestila, 
dokazne predmete in listine 
so tako odstopili Oddelku za 

preiskovanje in pregon ura-
dnih oseb s posebnimi po-
oblastili pri specializiranem 
državnem tožilstvu. V okvi-
ru delovnopravnih postop-
kov so zoper dva uslužben-
ca policije (po neuradnih 
podatkih gre za direktorja 
uprave za policijske speci-
alnosti Roberta Sušanja in 
vodjo pilotov Letalske eno-
te policije Damjana Bregar-
ja) uvedli postopek izredne 
odpovedi pogodbe o zaposli-
tvi ter jima izdali sklep o za-
časni prepovedi opravljanja 
dela, odvzeli so jima orož-
je in službeno izkaznico, 
onemogočili dostop do evi-
denc in preklicali vsa gesla 
za dostop do policijskih baz 
podatkov. Zoper tri usluž-
bence policije pa so poda-
li predlog za izdajo opozori-
la pred redno odpovedjo po-
godbe o zaposlitvi. Poročali 
smo že, da osumljenim po-
licistom očitajo, da so več 
osebam omogočili polete s 
policijskim helikopterjem 

v zameno za preskok čakal-
nih vrst pri različnih zdra-
vstvenih storitvah, s čimer 
naj bi storili kazniva dejanja 
ter kršili notranje predpise 
policije. V policiji so odredi-
li tudi izredni strokovni nad-
zor nad delom Letalske poli-
cijske enote na brniškem le-
tališču, njenega vodjo pa so 
začasno, za šest mesecev, 
premestili na drugo delovno 
mesto. Enoto trenutno po 
pooblastilu vodi dosedanji 
pomočnik vodje. Strokovni 
nadzor bo opravljen na pod-
ročjih upravnega in finanč-
nega poslovanja, organiza-
cijskih in kadrovskih zadev, 
pritožb, notranje varnosti in 
drugih področjih. Po opra-
vljenem nadzoru bodo ge-
neralnemu direktorju pre-
dlagani ustrezni ukrepi.

Ljubljanski kriminalisti 
so 11. oktobra v zaključni ak-
ciji preiskave domnevne ko-
rupcije v zdravstvu, ki so jo 
začeli že lansko poletje, op-
ravili 18 hišnih preiskav. 

Preiskava je pokazala, da 
so posamezniki, ki deluje-
jo v zdravstvu, omogoča-
li v zameno za protiuslu-
ge preskakovanje čakalnih 
vrst pri pregledih in opera-
cijah. »Dejanja so se v veči-
ni primerov izvrševala pre-
ko posrednika, ki je izkori-
ščal dobro poznavanje zdra-
vstvenega sistema in zdra-
vstvenih delavcev. Preskako-
vanje vrst naj bi glavni osu-
mljenec omogočal v zame-
no za denar, različne usluge 
in materialne dobrine, ki so 
znašale od nekaj sto do več 
tisoč evrov. Med osumljeni-
mi so posredniki, dajalci na-
grad oziroma daril in njiho-
vi prejemniki, med katerimi 
so trije zdravniki,« je sporo-
čil Menegalija.

Za kazniva dejanja nedo-
voljenega dajanja in spre-
jemanja daril je predpisana 
kazen do šestih let zapora, 
za prejemanja koristi za ne-
zakonito posredovanje pa do 
štirih let zapora.

Dva policista v postopku izredne 
odpovedi, trije prejeli opozorila
Kriminalistična preiskava korupcijskih kaznivih dejanj v zdravstvu zaradi preskakovanja čakalnih vrst 
in z njo povezana notranja preiskava v policiji sta v polnem teku, so pojasnili na Generalni policijski 
upravi. Zoper dva policista so uvedli postopek izredne odpovedi delovnega razmerja.
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Alenka Brun

R
estavraciji, kot 
sta ljubljanska JB 
z znanim šefom 
Janezom Brato-
vžem pa recimo 

vipavski Dvorec Zemono 
oziroma Gostilna pri Lojzetu 
znanega slovenskega kuhar-
ja, ki ga vidimo tudi v televi-
zijskih reklamah, Tomaža 
Kavčiča, sta bili že od prvega 
dne Tedna restavracij razpro-
dani do zadnjega stola. 

Mi smo tokrat obiskali resta-
vracijo kranjskogorskega dru-
žinskega hotela Skipass, kjer 
vihti kuhalnico precej drzen 
in prodoren kuhar Mojmir 
Šiftar, ter gostilno z dolgo tra-
dicijo Krištof v Predosljah. Tu 
smo naleteli na novo 'kuhalni-
co', Uroša Gorjanca. 

Dovolj in okusno

Kljub zvenečim ime-
nom hodov na obeh meni-
jih tokratnega Tedna resta-
vracij, od mize nihče ni šel 
lačen. Petek zvečer je bila 
restavracija Skipass pol-
na do zadnjega kotička, čas 
kosila v soboto pa ni bilo 

pri Krištofu prav nič druga-
če. Ker pa smo prišli v dru-
žbi dveh osnovnošolk, so 
nas s predlaganim otroškim 
menijem, njegovo postrež-
bo – skratka izjemnim pris-
topom do otrok – v Predos-
ljah pozitivno presenetili. 

Lahko vam zaračunajo 
pogrinjek

Očitno pa se gostinci sami 
odločajo, kaj bodo doda-
li, spremenili, odvzeli na 
menijih za teh devet dni, čas 

Tedna restavracij. Najmanj 
trije hodi po enotni ceni 16 
evrov so (kot kaže) izhodiš-
če, ali na meni dodajo poz-
drav iz kuhinje brezplačno, 
ponudijo sladico naknadno 
k trem hodom, zaračunajo 
pogrinjke ali ne, pa je pač nji-
hova odločitev. Gost se seve-
da lahko sam odloči, ali je to 
zanj sprejemljivo ali ne. Smi-
selno je, da se o vsem tem 
pozanima pred dejanskim 
obiskom, prebere objavljene 
menije in povpraša o stvareh, 
ki ga zanimajo oziroma dobi 

pojasnilo, če česa ne razume. 
Tako si olajša izbiro restavra-
cije oziroma gostilne že na 
začetku in se v s tem izogne 
presenečenjem, ki bi se lah-
ko zgodila ob prihodu raču-
na na mizo. 

Saj veste: kdor jezika špa-
ra, kruha strada.

Dvanajst gorenjskih 
predstavnic

Slovenski chefi in chefin-
je so pripravili kar 152 poseb-
nih menijev, polnih najbolj-
ših jesenskih in lokalnih ses-
tavin. Tokrat je na Tednu res-
tavracij sodelovalo 91 sloven-
skih vrhunskih restavracij in 
gostiln, med njimi kar dva-
najst gorenjskih. Tudi neka-
tere iz radovljiške občine, ki 
bodo sedaj svojo kulinari-
čno ponudbo podaljšale še 
do konca meseca novembra. 
Seveda z drugačnim meni-
jem in pod imenom Okusi 
Radol'ce 2016. 

Letos na Okusih sodeluje 
trinajst gostiln pa tudi spre-
mljevalni program bo pes-
ter. Tudi tu velja: različni 
meniji iz lokalnih sestavin 
in enotna cena menija 16 
evrov.

ZA LJUBITELJE OKUSOV
Jesenski Teden restavracij, ki traja devet dni, je minil, kot bi mignil, Radovljičani so ga podaljšali v sedaj 
že tradicionalni mesec Okusov Radol'ce, sami pa smo se na lastne oči prepričali, da so bili nekateri 
gostinci med jesenskim Tednom ne samo polno zasedeni, temveč popolnoma razprodani.

Za predstavitev in smeh, da je bilo vse tako, kot je treba, 
sta pred večerjo odprtja Okusov Radol'ce v Vili Podvin, 
med njo in po njej letos skrbela Zdenka in Jože oziroma 
Katja Stušek in Nejc Poljanec. / Foto: arhiv organizatorja

Skipassova skuta iz Gozda - Martuljka z jagodičevjem ...

... in božanska, počasi kuhana svinjska rebra s spremljavo.

 ... krožnika krasila tudi okusen list in cvet.Simpatičen uvod v sobotno kosilo pri Krištofu, kjer sta ...

Okusi Radol'ce, sledi Bled

Uradno odprtje radovlji-
ških okusov je konec ted-
na gostila z večerjo, tržni-
co domačih dobrot, glasbo 
v živo ter dražbo umetniš-
kega stola Inje Zalta, pril-
jubljena Vila Podvin v Moš-
njah. Kot vsako leto je večer-
jo sestavljalo več hodov, vsa-
kega pa so pripravili različni 
šefi gostiln oziroma restav-
racij, ki sodelujejo v novem-
brskih Okusih Radol'ce. 

Konec tedna pa se rado-
vljiškim okusom pridružu-
jejo tudi na Bledu z Okusi 
Bleda, kar pomeni, da bo na 
Gorenjskem pestro vse do 
silvestrovega, saj bo novem-
ber kulinarično obarvan in 
se bo samo nadaljeval z 
veselim decembrom. Kranj-
čani pa tudi že komaj čaka-
jo Vinsko pot, predstavitev 
vinarjev v Rovih pod starim 
Kranjem, kar je v tem času 
tudi ena bolje obiskanih pri-
reditev.
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So ledene rože na oknih zacvetele,
nihče jih posadil ni,
nihče jih zalival ni –
a one cveto res lepo.

Najbolj za umetnika oko,
ki vedno išče le lepoto.
On vidi skoznje še ljudi,
ki skriti so za okenci.

Zato rože ledene cveto,
da videli ljudje bi le lepo –
da njih cvetovi bi gorje prekrili
in duše vse z lepoto napolnili.

Ljubica Jančar

Naj bo ta današnja pesem poklon vsem umrlim, ki so nas 
zapustili in odšli drugam, v nam neznani kraj. Naj poči-
vajo v miru. Meta

Pesmi pošljite na elektronski naslov 
pesmi.mladih@gmail.com ali na naslov:  
Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj. 

Rože ledene

RUBRIKO MULARIJA ureja Mateja Rant.  
Pišite ji na mateja.rant@g-glas.si.

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

PESMI MLADIH

Vilma Stanovnik

O
b omembi 
Irske mnogi 
pomislijo na 
pivo, viski ter 
številne pube 

s tipično irsko glasbo. Seve-
da skoraj vsak, ki potuje na 
Irsko, poskusi vse to. 

Ne gre pa niti brez irske 
kave, ki pogreje domačine in 

popotnike in je prav tako zas-
lovela po vsem svetu. Seveda 
je ne pridelujejo na Irskem, 
zato je zanimivo, kako je 
dobila ime. Ko so Američani 
prihajali na letališče na oto-
ku, so se morali z ladjo pri-
peljati do kopnega, zato so 
bili pogosto premraženi in 
so se želeli pogreti s kavo. 
Ker jo je nekoč že zmanjko-
valo, se je Joe Sheridan leta 
1943 domislil, da »brozgi« 

izboljša okus z viskijem in 
doda sladkor in smetano. 
Ko so ga Američani vpraša-
li, ali je odlična kava brazil-
ska, se je znašel in odgovo-
ril, da je takšna kava irska. 
Tako je dobila ime in danes 
je kava z viskijem in smeta-
no po vsem svetu znana kot 
irska kava.

Irska pa ne slovi le po 
pijači in zabavi, ampak 
tudi po bogati zgodovini in 

uporništvu, saj so Irci dol-
ga leta trpeli angleško nad-
vlado in se borili za samo-
stojnost. Še vedno se spo-
minjajo hude lakote sredi 
19. stoletja, ki jo je zakrivila 
krompirjeva plesen, mno-
gi Irci pa so se takrat izseli-
li in irsko kulturo nesli pov-
sem svetu, zlasti čez lužo v 
Ameriko. 

Vse to še danes daje 
pečat irskim muzejem in 

cerkvam, ena najbolj obiska-
nih znamenitosti pa je uni-
verza Trinity College v Dub-
linu, kjer je shranjena zna-
menita Book of Kells oziro-
ma Knjiga iz Kellsa.

Seveda je nekaj posebne-
ga tudi malce divja otoška 
narava, ena izmed najbolj 
obiskanih znamenitosti na 
Irskem pa so Moherski kli-
fi (Cliffs of Moher) na zaho-
dni obali. 

Simbol Irske je triperes-
na deteljica, ki jo je sveti Pat-
rik utrgal, da bi kralju raz-
ložil krščanstvo in troedi-
nost boga. Postal je največji 
irski svetnik, na njegov god 
pa Irci po celem svetu praz-
nujejo največji irski praznik, 
dan svetega Patrika.

(Irska 2)

IRSKA KAVA IN DRUGE ZNAMENITOSTI

Sloviti Moherski klifi so strmo v morje padajoče skalne stene, ki so najprivlačnejši del irske 
obale in veljajo za eno glavnih turističnih znamenitosti Irske. 

Trinity College v Dublinu, kjer hranijo tudi znamenito Knjigo 
iz Kellsa, letno obišče okoli pol milijona obiskovalcev.

Irska kava greje ljubitelje 
kave ne le na Irskem, 
ampak je postala znana po 
vsem svetu.

Mateja Rant

I
zbirni predmet šol-
sko novinarstvo v leto-
šnjem šolskem letu na 
OŠ Prežihovega Voran-
ca Jesenice obiskuje 

osem učencev iz tretje tria-
de, sedem smo jih gostili v 
prostorih Gorenjskega gla-
sa. Zanimalo jih je prav vse 
v zvezi z nastankom časopi-
sa, zato so kot pravi novinar-
ji zastavljali ogromno vpra-
šanj. Na vprašanje njiho-
ve učiteljice Barbare Udrih, 
kakšen mora biti novinar, 
pa so se strinjali, da mora 
biti odgovoren in mora veli-
ko spraševati. Priznali pa so 
tudi, da so si nastanek časo-
pisa predstavljali nekoliko 
drugače in so zato ob obis-
ku našega časopisa izvede-
li marsikaj novega. Na kon-
cu so nam zaupali, kaj so se 
naučili in kako si zdaj pred-
stavljajo delo v časopisni hiši.

Hana Hrvačić, 9. razred: 
»Obisk na Gorenjskem 
glasu se mi je zdel zani-
miv, sploh v sobi, kjer smo 
izvedeli, kako na koncu vse 
deluje. Za poklic novinarja 
sem mislila, da ni tako zah-
teven, po obisku na Gorenj-
skem glasu pa sem spreme-
nila svoje mnenje – novi-
narjevo delo je zelo razno-
liko, ne samo da piše pri-
spevke, preden kaj napi-
še, mora znati poiskati 
tudi prave ljudi, da mu kaj 
povejo. Vse skupaj je zelo 
zakomplicirano, omejeni 
so tudi z roki.« 

Katja Stojanović, 7. raz-
red: »Prej sploh nisem vede-
la, kako nastane časopis in 
kako se zberejo informaci-
je. Zdaj to vem. Pisati članke 
se mi zdi zelo zanimivo, pa 
tudi celoten proces nastanka 
časopisa.«

Lea Jašarević, 9. razred: 
»Spoznala sem, da je potre-
bno veliko ljudi, da nastane 

časopis. Zdaj imam boljšo 
predstavo o vsem tem.«

Nika Šebjanič: »Najbolj 
mi je bil všeč oddelek za 
oglase, z zanimanjem sem 
poslušala. Sploh nisem 
vedela, da morajo biti ogla-
si v časopisu točno tako veli-
ki, kot želi tisti, ki ga naroči.«

Natalija Šmitran, 9. raz-
red: »Sprva sem bila pre-
pričana, da je novinarsko 
delo precej stereotipno. Ob 

ogledu pa me je preseneti-
lo, koliko nalog novinarji 
opravljajo, kar sem izvedela 
v zame najzanimivejši sobi 
za oglaševanje.«

Tjaša Maučec, 8. razred: 
»Predstavljala sem si, da je 
delo novinarja lažje, zdaj pa 
sem spoznala, da to ni res. 
Novinar dela v pisarni in na 
terenu, če se kaj zgodi, mora 
biti hitro tam in poročati o 
dogodku.«

IZVEDELI, KAKO 
NASTANE ČASOPIS
Sedem učencev Osnovne šole Prežihovega Voranca Jesenice je obiskalo našo časopisno hišo, da bi se 
seznanili z delom novinarjev, kar jim bo ob koncu šolskega leta mogoče prišlo prav tudi pri ustvarjanju 
njihovega šolskega glasila Samorastnik.

Učence je v uredništvu zanimalo, kako nastaja časopis. 
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Kamra, mladinski dnevni center v Radovljici, tudi med 
krompirjevimi počitnicami pripravlja pester program 
aktivnosti. Danes med 10. in 13. uro tako organizirajo 
filmsko dopoldne, jutri bo v istem terminu v prostorih 
Ljudske univerze hiphop delavnica pod vodstvom Maše, 
finalistke Talentov, ter softball v prostorih TVD Partizan, v 
petek pa prav tako med 10. in 13. uro pripravljajo kuharsko 
delavnico, na kateri bo profesionalni kuhar pokazal, kako 
napraviti okusno lazanjo.

Pester počitniški program v KamRi
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Lepo okrašena miza 
je del dobrodošlice, 
s katero vabljencem 
sporočamo, da so 
zaželeni in da jih čaka 
nepozaben dogodek. 
Preden pa se lotimo 
okrasitve mize, je 
pomembno, da vemo, 
za kakšen namen 
krasimo mizo, za koga 
mizo pripravljamo.  V 
knjigi je opisanih14 
posebnih pogrinjkov 
s številnimi fotografi-
jami, dodani pa so še 
jedilniki za ta namen 
in opisi receptov 
zanimivih jedi. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

               + poštnina

12EUR
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Samo Lesjak

A
ktualna naja-
va koncerta se 
je glasila: “Živi-
mo v hecnem 
svetu, v katerem 

mirovniki mečejo bombe ... 
v katerem se brezposelnost 
zmanjšuje s pomočjo lažne-
ga odpuščanja ... v katerem 
ekonomija trpi, ko so ljudje 
ekonomični ... in v katerem 
Tišina izvaja koncerte.” Sle-
dnjemu smo bili priča 26. 
oktobra, ko je duet Silen-
ce, ki ga sestavljata Primož 
Hladnik in Boris Benko, s 
pomočjo dolgoletnega sode-
lavca, pianista Igorja Vićen-
tića, v Sokolskem domu 

izvedel širok izbor skladb iz 
svoje dvajsetletne kariere.

Glavnino programa so ses-
tavljale skladbe z albumov Ma 
non troppo (1997), Unlike a 
Virgin (1999), Vain (2004) 
in Musical Accompaniment 
for the End of the World 
(2012). Na repertoarju so bila 
tudi dela, napisana za pred-
stave Matjaža Pograjca in 
Tomaža Pandurja, ter nekaj 
skladb, predelanih za lanski 
nastop s skupino Laibach v 
Severni Koreji. Zasedbi je 
tudi s tokratnim nastopom 
uspelo ustvariti nov, para-
lelen svet, daleč od skomer-
cializiranega vsakdanjika in 
lažnega moraliziranja. Svet 
Silence je svet nevsiljivih 
intervalov glasbe in tišine, 

kjer se skozi prizmo subtil-
ne simbioze med elektron-
skim sintetičnim popom ter 
prefinjeno klasiko, podkrep-
ljeno z Benkovim vokalom, 

rojevajo zvoki, ki ustvarjajo 
spomine na bližajočo apoka-
lipso kapitalizma – Silence je 
popoln odmev časa ob koncu 
sveta.

KONCERT IZBRANIH TIŠIN
V razprodanem škofjeloškem Sokolskem domu je nastopil duet Silence.

Tišina paralelnega sveta: duet Silence v loškem Sokolskem 
domu / Foto: Andrej Tarfila

Vodice – V petek, 4. novembra, ob 20. uri bo v Kulturnem 
domu potekal koncert glasbenika, domačina Žiga Janeži-
ča. Koncert je organiziran ob desetletnici njegovega glas-
benega ustvarjanja: od vpisa v glasbeno šolo, preko prve 
rokovske skupine NeŠe pa vse do akademije in mnogih 
projektov v pop/rok/metal/akustičnem žanru ter kon-
certov po vsej Sloveniji in tujini. Mnogi izmed glasbenih 
ustvarjalcev, s katerimi je sodeloval, se mu bodo na odru 
pridružili tudi ta petek. 

Koncert Žiga Janežiča z gosti

Škofja Loka – V petek, 4. novembra, bo od 21. ure naprej 
v Rdeči ostrigi potekal večer metalskih koncertov zasedb 
Within Destruction, Inmate in domačih thrash metalcev 
Moshead. Namen projekta je nakup glasbil za osnovne 
šole (set bobnov, električne kitare, bas ...) in s tem mlade 
vzpodbuditi k ustvarjanju glasbe.

Ostrigina metalurgija

Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 51 novih 
prebivalcev. V Kranju se je rodilo 17 deklic – med njimi tudi 
sestrici – in 14 dečkov. Najlažja je bila deklica s 1850 grami, 
najtežji pa je bil tokrat deček, ki mu je tehtnica pokazala 
4410 gramov. Na Jesenicah je prvič zajokalo enako število 
deklic kot dečkov, obojih po 10. Najlažji in najtežji sta bila 
dečka, prvemu je tehtnica pokazala 3030, drugemu pa 
4550 gramov.

Novorojenčki

Kranj – Minuli konec tedna z vrhuncem v ponedeljek je 
potekal s koncerti v znamenju noči čarovnic, v kranjskem 
KluBaru pa je nastop skupine November spremljala tudi 
dobrodelna nota, saj so zbran prispevek namenili centru 
Sonček iz Kranja.

Noč čarovnic z dobrodelnim pridihom

Maskerka Evita je poskrbela za čarovniški izgled 
obiskovalcev KluBara. / Foto: Primož Pičulin

Samo Lesjak

K
ulturno odmeven 
dogodek na pod-
ročju gledališke 
improvizacije, ki 
je tudi tokrat pri-

vabil številne obiskovalce, je 
potekal v organizaciji druš-
tva KUD KIKS, ki že dlje 
časa skrbi za tovrstne prire-
ditve. Njihova želja je ohra-
niti visoko raven gledališke 
improvizacije v našem pro-
storu, zato se ukvarjajo tako 
z organiziranjem in nasto-
panjem kot tudi s poučevan-
jem improvizacije med mla-
dimi. To pa je tudi glavni 
namen: privabiti in angaži-
rati mlade ter še naprej spo-
dbujati njihovo kreativnost 
ter domišljijo.

Kot se je duhovito glasi-
la napoved letošnjega dogod-
ka: “Že od začetka človeštva 
smo ljudje priča medgenera-
cijskim spopadom. V kameni 
dobi so dedki vnukom govo-
rili, da so oni cele dneve lovi-
li mamute z golimi rokami, 
zdaj pa, ko obstajajo pestnja-
ki, je vse lažje. V moderni dobi 
smo priča drugačnim gene-
racijskim bitkam – gre za tur-
nir, na katerem se spopadejo 
improvizatorji različnih gene-
racij, preko tega spektakla pa 
dobimo odgovor na vprašan-
je, katera impro-generacija je 
letos najbolj vroča! So to najst-
arejši, s svojimi referencami 
na staro  jugo? Mogoče naj-
mlajši, ki se na odru bolj pos-
lušajo, odkar je apple odstra-
nil 'audio jack'? Ali nam bodo 
najbolj pri srcu pripadniki 

vmesnih generacij, ki ne pri-
padajo nikamor, ampak se še 
iščejo?”

Kranjsko Prešernovo gleda-
lišče se je tako za dva dni spre-
menilo v impro-areno gene-
racijskega bojevanja: prvi dan 

se je pod taktirko dveh režiser-
jev spopadlo štirinajst impro-
vizatorjev širom Gorenjske 
za prestižno mesto v finalu. 
Po napetih bojih in razdr-
tih prijateljstvih se je v pet-
kov finale, po ocenjevan-
ju nadvse strogega občins-
tva, uspelo uvrstiti osmeri-
ci, ki so prejeli zlato vstopni-
co: Gaja Pretnar, Rahela Klo-
pčič, Tim Kern, Mihael Šor-
li, Domen Kern, Nejc Šmit, 
Mark Džamastagić in Luka 
Selan. Zmagovalna ekipa 
z izzivalnim imenom Mla-
di in Gaja je v razburljivem 
finalu ugnala skupino Šorli-
es. Čestitke gredo Gaji Pre-
tnar,  Timu Kernu,  Domnu 
Kernu in Luki Selanu, najve-
čji zmagovalci pa so bili gle-
dalci, ki bodo na svoj račun 
ponovno prišli že v četrtek, 
10. novembra, ko bo ob 20. 
uri v kranjskem Trainstation 
SubArtu potekal improviza-
cijski večer na temo interneta.

SPOPAD IMPROVIZATORJEV
V Prešernovem gledališču v Kranju je potekala prireditev Spopad generacij, dvodnevni turnir gledališke 
improvizacije, na katerem ni manjkalo smeha, zmagala pa je ekipa z imenom Mladi in Gaja.

Spektakel improvizatorjev: veliki finale Spopada generacij je poskrbel za salve  
smeha. / Foto: Matic Zorman

'Brihtna' moderatorja impro-večera Sašo Stare in Rok 
Bohinc sta še vedno v odlični formi. / Foto: Matic Zorman
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TANJIN KOTIČEK

Nabralo se je že kar veliko 
vaše pošte, zato se bomo še 
nekaj torkov posvetili vašim 
vpogledom in vprašanjem. 
Po šifro Oleander imamo 
karte Težave, Potovanje in 
Darilo. Bralka se ne more 
odločiti, naj gre na neko pot 
ali ne. Potovanje je čustveno 
obarvano, kar vidimo v karti 
Darilo. Črni in beli konj na 
karti Potovanje potrdi, da bo 
pot uspešna, in svetuje, naj se 
otrese vseh dvomov. Pod šif-
ro Bela kava si je bralka izbrala 
karte Božje oko, Nekaj denar-
ja, Žalost, Hrepenenje in 
Duhovnik. Zanima jo, kam bo 
pripeljala zveza, ki jo ima, gre 
nazaj ali naprej. Prvi pogled 
pokaže, da zveza v bistvu 
dobro deluje, ampak zmo-
ti nas karta Žalost in Nekaj 
denarja. Božje oko, Hrepe-
nenje in Duhovnik dokazu-
jejo, da v zvezi so ljubezen in 
skupni cilji. Bralka se vse pre-
več ukvarja z malenkostmi, 
ki niso pomembne in samo 
povzročajo dvome, ki niso 
potrebni. Zato izstopa karta 
Žalost. Dobro mora pri sebi 

predelati določene zadeve, 
saj težave, ki nastanejo v tej 
zvezi, prihajajo iz nje same. 
Mora si začeti zaupati in 
potem lahko zaupa tudi dru-
gim. Zveza se nadaljuje, vse-
kakor gre naprej in ne nazaj, 
ampak nujno je treba takoj 
spremeniti vzorce obnašan-
ja, se bolj odpreti in pokazati 
svoja čustva. Karta Duhov-
nik med drugim prinaša tudi 
poroko, tako da ljubezen je 
prava in vredna zaupanja. In 
treba je hitro nekaj narediti, 
ne sme več čakati in prelagati 
na bolj ugoden dan.
Na naslov tanja.70@hotma-
il.com ali na Gorenjski glas 
s pripisom 'šola vedeževa-
nja' in svojo šifro pošljite tri 
poljubne karte ali pa karte za 
druge sisteme, ki ste jih že do 
sedaj spoznali.

Srečno! Vedeževalka Tanja

ŠOLA VEDEŽEVANJA IZ 
CIGANSKIH KART

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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»Moja prihodnost«
Vedno preberem vaše odgovo-
re in sem prepričana, da boste 
tudi zame našli prave odgovo-
re. Kako mi kaže v prihodnosti 
glede zdravja, denarja in razu-
mevanja z družinskimi člani. 
Še najbolj me zanima odnos z 
mlajšo hčerko. 
Za vas je ravno sedaj najbolj-
še obdobje za reševanje pri-
kritih družinskih problemov 
ali za odpravo odsluženih 
družinskih vzorcev in pogo-
jevanj. Ker se vam bodo 
uresničile določene zamisli, 
boste spet občutili varnost, 
kar se vam bo zelo pozitivno 
poznalo tako pri zdravju kot 
tudi finančno. Še v tem letu 
boste presenečeni zaradi 
denarja, ki ga ne pričakuje-
te. Zaradi duhovne rasti se 
vam bo uspelo soočiti s sta-
rimi strahovi pred porazom, 
poravnati stara razočara-

nja in spoznali boste, da vsa 
vaša tesnoba in žalost izvira-
ta iz zadrževanja. Velikokrat 
oziroma vedno ste molčali, 
da ne bi koga prizadeli, in 
ste bili raje sami razočarani. 
Imate veliko srce, a prišel je 
čas, ko morate med drugim 
poskrbeti tudi zase. Mlajša 
hči je človek, ki ima vedno 
svoj prav in nikoli ne odsto-
pi. To ne pomeni, da ste jo 
slabo vzgojili, taka je. Sča-
soma je videti, da bo začela 
drugače gledati na življenje 
in takrat bo tudi vajin odnos 
veliko boljši. Drugo leto se ji 
obeta nosečnost, in kot ves-
te, otrok marsikaj spremeni. 
Želim vam vse lepo.

»Levinja«
Sem čisto obupana in ne vem 
več, kaj naj storim. V življenju 
si najbolj želim ljubezni. A lju-
bezni ni in ni. Ali bom sploh 

kdaj srečna in kdaj se bo to 
zgodilo. Bom imela svoje otro-
ke? Kaj pa služba? 
Pogled v karte je razkril same 
lepe dogodke na področju 
ljubezni in kmalu se bo zače-
lo veliko dogajati. Spoznali 
boste nekoga, lahko da že v 
mesecu decembru, v manjši 
družbi, v katero boste pova-
bljeni čisto po naključju. 
Ljubezen na prvi pogled pri 
obeh. Ta ljubezen vam osta-
ne, saj bo tista prava. Seveda 
boste srečni. Vidim dva otro-
ka. Zaradi službe se preveč 
obremenjujete, ne vidim 
razloga za to. Znali se boste 
pravilno odločati. Srečno.

»Sinov faks«
Najprej lepo pozdravljeni. 
Enkrat ste mi že odgovorili 
in z odgovori sem bila zado-
voljna. Tokrat pa vas prosim, 
da mi odgovorite glede sina, 

ki mi povzroča velike skrbi. 
Kako bo s šolanjem, ki mu ne 
gre in ne gre? Bo sploh kdaj 
dokončal fakulteto? Zanima 
me tudi njegova prihodnost 
oziroma ljubezen.
Fakulteto bo uspešno zaklju-
čil, le malce kasneje, kot bi 
bilo pričakovano. Približno 
čez dve leti. Bolje kasneje kot 
nikoli, si morate reči v tola-
žbo. Počasi, a vendarle se bo 
naučil odgovornosti do sebe 
in do drugih. Po koncu zime 
se mu obeta nov začetek v 
ljubezni. V tem odnosu bo 
zelo srečen in zadovoljen, 
kar bo na splošno ugodno 
vplivalo na prihodnost, se 
pravi šolo in ljubezen. Nikar 
si ne belite glave po nepo-
trebnem, saj bo še vse tako, 
kot je prav. Biti mama je naj-
težji poklic na svetu. To vse 
mame dobro vemo. Lepo se 
imejte in srečno! 

Na Jesenicah sta se v soboto, 22. oktobra 2016, poročila 
Miroslav Peulić in Katica Mahmutović.

Mladoporočenci

Samo Lesjak

P
o dolgih štiridese­
tih letih je bilo sre­
čanje toliko slaj­
še, saj so vsi že tež­
ko čakali sniden­

ja. Njihov takratni razred­
nik Janez Močnik, žal letos 
pokojni, je bil tudi njihov 
duhovni vodja, tako v raz­
redu kot pri pevskem zbo­
ru. V razredu jih je bilo 
32, od tega en fant, sošolec 
Janez, lahko rečemo ‘bla­
žen med dekleti’. Prihaja­
li so iz celotne Gorenjske, 
od Jesenic, Bohinja, Kran­
ja, Begunj, Tržiča, Radovlji­
ce, Škofje Loke in Poljanske 
doline. Vsi v razredu so bili 
zelo povezani – vsi za ene­
ga, eden za vse. Po končani 
šoli so se sicer njihove poti 
razšle, prvo srečanje so pri­
pravili pred desetimi, drugo 
pa pred petimi leti. Sedaj so 
na okroglo obletnico povabi­
li tudi profesorici Vido Vrta­
čnik in Ivanko Polenec, ki pa 
sta se opravičili, je pa zato z 
njimi praznovala gospa Ana 
Svetelj. “Naše srečanje bo 
ostalo v najlepšem spomi­
nu in ob tem velja lep rek, ki 
nas vodi do naslednjega sni­
denja: Življenje niso dnevi, 
ki so minili, temveč dnevi, ki 
smo si jih zapomnili,” je sre­
čanje, ki je potekalo v spro­
ščenem vzdušju, sklenila 
Marinka Šifrer.

DNEVI, KI OSTANEJO ZA VEDNO
V Gostišču Dežman na Kokrici se je srečala generacija, ki je pred štirimi desetletji uspešno  
zaključila Srednjo trgovsko šolo.

Generacija Srednje trgovske šole pred štiridesetimi leti, z razrednikom Janezom  
Močnikom ... / Foto: arhiv dogodka

... in danes, zbrani na srečanju v Gostišču Dežman. / Foto: Gorazd Kavčič

Mešani pevski zbor Sveta Roka iz Srednje Dobrave pri 
Kropi, moški pevski zbor Kropa, moški pevski zbor Pod-
nart in ženski pevski zbor Koledva iz Krope so v soboto 
zvečer v dvorani kulturnega doma v Kropi prepevali na 
tradicionalni prireditvi Vsi zbori zadonite. Pod taktirko 
domačina Egija Gašperšiča sta skupaj zapela moška zbo-
ra iz Krope in Podnarta ter kroparski fantje in dekleta iz 
Koledve. Posebni gostje prireditve so bili Radiški fantje 
iz dvojezične koroške vasi Radiše/Radsberg, ki že nad 
petdeset let sodelujejo s kroparskimi pevci. Prireditev sta 
povezovala Branka Konc in Branko Pirih. Kroparska prire-
ditev je bila tudi voščilo domačinu, skladatelju in zborovo-
dji Egiju Gašperšiču za 80. rojstni dan, ki ga je praznoval 1. 
septembra. Prej enostavno ni bilo priložnosti. Nepogreš-
ljivemu Egiju so voščili predstavniki Glasbene šole Radov-
ljica, ki jo je jubilant vodil nad 30 let, in zborov iz Podnarta 
in Krope. Avgust Mencinger mu je v imenu radovljiškega 
župana Cirila Globočnika izročil spominski kovanec.

Kropa je prepevala

Egi Gašperšič (desno) s kroparskimi pevkami in pevci
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QLANDIA KRANJ, TOLEA d.o.o.
T: 031 316 000 | mega.phone4@siol.net

Novo v Qlandiji Kranj!
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* Cena velja ob vezavi za 24 mesecev.

Nagrade: trikrat jopica megaphone

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevil­
čenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do 
srede, 16. novembra 2016, na Gorenjski glas, Bleiwei­
sova cesta 4, 4000 Kranj. Rešitve lahko oddate tudi v 
nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo na 
Bleiweisovi cesti 4.



18

DRUŽABNA KRONIKA

SREDA_02. 11. 2016

Britanski princ Harry (31) je v 
zvezi z igralko Meghan Markle 
(35), znano po vlogi Rachael 
Zane v seriji Suits. »Zelo je sre-
čen, tako ni čutil že več let,« je 
za britanske medije povedal 

neznani vir, ki pravi, da nikamor ne hitita, trenutno uživa-
ta v družbi drug drugega in razmerje skrivata pred očmi 
javnosti. Par novice še ni komentiral.

Princ Harry se videva z igralko

Pevka Mariah Carey (46) in njen zaroče-
nec, avstralski milijarder James Packer 
(49) sta se razšla. Nekateri tuji mediji 
poročajo, da je zaroko preklicala pevka 
zaradi njegovega nestabilnega obna-
šanja, spet drugi trdijo, da je prekipelo 

poslovnežu, ker naj bi bila Careyjeva prevelika potrošnica, 
motilo pa naj bi ga tudi javno nastopanje, saj pevka vse 
posveča svojemu novemu resničnostnemu šovu.

Mariah Carey zapustila milijonarja

Košarkar NBA Nick Young (31), ki je poleti 
svoje takratno dekle, pevko Iggy Azaleo 
prevaral s Keonno Green, je postal drugič 
očka. Nick in Greenova, ki imata skupaj 
štiriletnega Nicka mlajšega, sta se tokrat 
razveselila hčerkice, ki sta ji dala ime 

Navi. Košarkar je na družabnih omrežjih delil fotografijo, 
na kateri ga novorojenčica drži za prst.

Hčerkica Navi za Nicka Younga

Charlize Theron (41) je za novo vlogo 
mamice treh otrok v prihajajočem filmu 
Tully pridobila kar petnajst kilogramov. 
Na nedavnem gala dogodku je igralka 
svoje nove obline skušala nekoliko skriti 
v dolgi ohlapni črni obleki. »Ja, priznam, 

trenutno sem obilna,« je svojo podobo komentirala lepo-
tica.

Charlize pridobila petnajst kilogramov

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

V
sako leto se odvi-
jajo priljublje-
ne otroške čaro-
vniške zabave, 
kjer starši z otro-

ki dolbejo buče ali si ogleda-
jo kakšno posebno čarovniš-
ko predstavo. Večerne zaba-
ve za odrasle pa največkrat 
postrežejo z izborom najlep-
še oziroma najbolj strašljive 
obiskovalke ali obiskovalca.

Tokratni čarovniški B.O. 
FEjST je gostila Dvorana 
Danica v Bohinjski Bistrici. 
Obiskalo ga je kar lepo števi-
lo otrok. Najprej je prisotne 
pozdravil njegov idejni oče 
Jure Sodja skupaj s kravico 

Fejstko, ki ne manjka na prav 
nobenem tovrstnem dogod-
ku. Sploh najmlajšim se zai-
skrijo oči, ko zagledajo sim-
patično bohinjsko maskoto. 
Zaplesali so Žgančki, otroš-
ka folklorna skupina KUD-a 
Triglav Srednja vas, najpo-
gumnejše med otroško pub-
liko pa so povabili na oder, 
da zapojejo kakšno pesmico 
in jih za pogum tudi nagra-
dili. Smeha in aplavzov ni 
manjkalo.

Iz gledališča Mala bu jih 
je obiskala živahna čarovni-
čka Betka, ki je kuhala čarob-
ni napoj. Priznala, da se boji 
pajkov, predstavila otrokom 
svoje prijatelje duhce in jih s 
svojo interaktivno predstavo 
navdušila. Precej odprtih ust 

je povzročil tudi obisk Grun-
fa, ki je s seboj pripeljal otro-
ški voziček in ne ravno obi-
čajnega hišnega ljubljenčka 
– podgano. Dogajanje se je 
potem selilo pred dvorano, 
kjer je Teater Cizamo pripra-
vil predstavo Abuu, vseskozi 
pa so otroci lahko ustvarjali v 
čarovniški delavnici z Mari-
jo Žvan.

V Domači vasi pa so v sobo-
to dopoldne ponovno gostili 
Vedeževalski dan. Tokrat ste 
lahko obiskali tri dame, med 
njimi tudi novo ime, čeprav 
ne popolnoma neznano, saj 
smo jo v pisnih medijih že 
zasledili, vedeževalko Lej-
lo Hajredini, ki sicer priha-
ja iz Brezovice. Prav dob-
ro pa večina pozna Maručo, 

življenjsko svetovalko in kri-
staloterapevtko, ki jo boste v 
nadaljevanju lahko ponovno 
obiskali v vasi; medtem ko je 
gorenjske 'barve' zastopala 
Tanja Dolinšek, za katero bi 
lahko rekli, da izhaja iz dru-
žine, kjer imajo vedeževan-
je v rodu. Tanjo zelo dobro 
poznajo bralci Gorenjskega 
glasa, saj jim svetuje že vrs-
to let, kdor si želo o vedeže-
vanju izvedeti kaj več, pa se 
ravno tako lahko obrne nan-
jo. Organizira namreč tudi 
tečaje vedeževanja, kjer se 
vedno najde kdo, ki s tem 
nadaljuje, ki za to področ-
je pokaže potencial. V sobo-
to pa je povprašala karte o 
vsem, kar je ljudi pač zani-
malo.

ČAROBNI PONEDELJEK
Jesenski B.O. FEjST je bil letos precej čarovniško obarvan, Domača vas na Primskovem pa je ponovno 
gostila vedeževalke. Ravno pravšnji uvod v noč čarovnic, večerna dogajanja, ki jih v večjem ali manjšem 
obsegu organizirajo po Gorenjskem zadnji dan v oktobru. 

Grunfov obisk je pri otrocih vzbudil ogromno radovednosti.Žgančki, otroška folklorna skupina, KUD Triglav Srednja vas

Z Marijo Žvan ste se lahko naučili izdelovanja duhcev. Maruča

Lejla Hajredini Tanja Dolinšek

Čarovnička Betka se je zadnji dan v oktobru s svojimi 
prijatelji, belimi 'duhci', ustavila v Bohinjski Bistrici, 
kjer je otrokom pripravila kup simpatičnih coprnij in jim 
zaupala, da se boji pajkov ... / Foto: A. B.
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n JAZ, MIDVA IN MI
KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

Tedenski jedilnik
Nedelja – kosilo: goveja juha z rezanci, svinjske zarebrnice v 
marinadi, dušen riž z grahom, endivija s korenjem, šarkelj; 
večerja: pica iz maslenega testa, jogurt
Ponedeljek – kosilo: juha iz sladke repe, popečena kuhana 
govedina, pražen krompir, zeljna solata, kostanjeva potica; 
večerja: narezek, toast, pečene paprike, mošt
Torek – kosilo: mlada goveja pljučka v omaki, beli žganci, me-
šana solata; večerja: skutin zeliščni namaz, krompir v oblicah, 
domači prijatelj, bela kava
Sreda – kosilo: zajčkova obara s cmočki iz drobtin, ocvrti jaj-
čevci, motovilec v solati; večerja: koruzna zlivanka po štajer-
sko, kompot iz suhih krhljev ali mošt
Četrtek – kosilo: sarme iz kislega zelja, dušen krompir, sadni 
puding s smetano; večerja: palačinke z orehi in medom, kompot
Petek – kosilo: porova juha, pečene postrvi, peteršiljev krom-
pir v koscih, radič s fižolom; večerja: skutni štrukelj, kompot
Sobota – kosilo: gobova juha, ocvrt piščanec, radič s krompir-
jem v solati, jabolčni zavitek s skuto in borovnicami; večerja: 
ocvrt sir, francoska solata, mošt

Koruzna zlivanka po štajersko
Potrebujemo: 60 dag sveže koruzne moke, 1 liter mleka, 3 dl 
kisle smetane, 10 dag topljenega masla, 3 jajca, sol, maslo ali 
mast za pekač, 1 dl mineralne vode; sladkamo po želji.
Vse naštete sestavine gladko zmešamo v testo. Testo vlijemo v 
dobro pomaščen pekač in spečemo na zmerni vročini. Zraven 
ponudimo kompot iz suhih krhljev ali jabolčnik.

Pečene postrvi s česnovim prelivom
Potrebujemo: 1 kg postrvi, sol, 1dl olja, 2 žlici moke, 1 limono.
Ribam odstranimo drob in škrge, jih oluskamo, posolimo, po 
želji pokapljamo z limono in pustimo 15–20 minut stati, da se 
napojijo. V ponvi segrejemo olje, ribe pomokamo in z obeh 
strani počasi lepo rjavo zapečemo, da so prepečene. Ko jih 
ponudimo, damo k vsaki porciji krhelj limone in česnov preliv. 
Najprimernejša priloga je pečen krompir ali krompir v kosih.
Česnov preliv: drobno sesekljamo 2 stroka česna in šopek 
peteršilja, oboje stresemo na dve žlici segretega olja ter na 
hitro zalijemo z zajemalko juhe. Ta preliv lahko ponudimo 
tudi k drugim vrstam rib.

Jabolčni zavitek s skuto in borovnicami
Nadev: 50 dag pretlačene skute, 10 dag sladke domače sme-
tane, 50 dag jabolk, 20 dag borovnic, 10 dag masla, 5 dag 
drobtin, 1–2 jajci, 15 dag sladkorja, cimet
Pripravimo vlečeno testo, ki naj vsaj nekaj ur počiva. Najbolje 
se bo vleklo, če ga boste pustili tesno pokritega čez noč. Jabol-
ka naribamo, osladimo, posujemo s cimetom. Skuto pretla-
čimo in zmešamo s sladko smetano, jajci in malo sladkorja. 
Maslo stopimo, dodamo drobtine in jih prepražimo; tretjino 
razvlečenega testa namažemo z drobtinami, nanje nadevamo 
pretlačeno skuto, jabolka in borovnice, potresemo s cimetom, 
preostalo testo pa pokapljamo s preostalim maslom. Zvijemo 
in spečemo.

Čokoladni ježki
Gotovo poznate tiste rjave 

kroglice, ki jim pravimo jež-
ki. Nekateri jim pravijo tudi 
rumove kroglice. Če v te kro-
glice vnesemo malo domi-
šljije in kreativnosti, lahko 
iz njih pripravimo prave jež-
ke. So enostavni za pripra-
vo, hkrati pa nas spravijo v 
dobro voljo ne le z dobrim 
okusom, temveč tudi s svo-
jo simpatičnostjo. 

Za pripravo ježkov potre-
bujemo: 400 g keksov, 250 g 
margarine, 100 g čokolade v 
prahu, 100 g sladkorja v pra-
hu, 1 žlico kakava, 1 vanilin 
sladkor, 1 žlico marmelade; 
za preliv in okrasitev: 100 g 

čokolade v prahu, 50 g mar-
garine, 3 žlice vode, čokola-
dne mrvice in pisane bom-
bone.

Kekse zdrobimo in jih s 
pomočjo mešalnika zme-
ljemo v drobtine. Piškotne 
drobtine pomešamo s ka-
kavom, čokolado v prahu, 
mletim sladkorjem in vani-
ljevim sladkorjem. V zmes 
narežemo margarino, do-
damo marmelado in preli-
jemo z rumom. Z rokami 
vse skupaj dobro preme-
šamo ter zgnetemo v testo. 
Iz pripravljene mase obli-
kujemo kroglice, ki jih na 
enem koncu stisnemo, tako 

da oblikujemo ježku rilček. 
Ježke postavimo za eno uro 
v hladilnik.

Za preliv v skodelici zme-
šamo čokolado v prahu z 
margarino in prilijemo tri 
žlice vode. Vse skupaj sto-
pimo v vodni kopeli. Na dno 
ježka zapičimo zobotrebec 
in ga pomočimo v stopljeno 
čokolado. Posujemo ga s čo-
koladnimi mrvicami (rilčka 
ne posujemo). Z raznimi 
bomboni napravimo še oči 
in smrček. Ježke postavi-
mo na hladno, da se čokola-
da strdi.

Nasvet: Ker ježke po vsej 
verjetnosti pripravljamo za 

otroke, lahko rum zame-
njamo s pomarančnim so-
kom. Najboljši so naslednji 
dan, ko se okusi prepojijo. 

Zaradi čokolade je priporo-
čljivo, da jih hranimo v hla-
dnejšem prostoru ali v hla-
dilniku.

Janez Logar

V naslednjih nekaj prispev-
kih bomo na kratko in siste-
matično pisali o posameznih 
čustvih in o čustvenem ra-
zvoju posameznika. Zakaj? 
Ne glede na to, kateri poklic 
opravljamo, ali smo doma, v 
službi ali v Ameriki, vedno 
nosimo s seboj vsak svoj not-
ranji svet, ki pa ga najbolj 
močno zaznamujejo naša 
čustva. Če jih znamo dobro 
upravljati, sprejeti, predruga-
čiti, jih pravočasno okrepiti 
kot tudi pravočasno zmanjša-
ti, pravimo, da znamo svoja 
čustva regulirati. Konkretno 
to pomeni, da nas strah ne 
ohromi in smo sposobni za 
delo, da prepoznavamo svoj 
sram in ne delamo sramotnih 
dejanj, da se zavedamo, da je 
jeza le čustvo in da smo sami 
odgovorni za odzive na jezo, 
da se upamo razjeziti, ko se 
nam dogajajo krivice, da ima-
mo svoje potrebe in želje, da ne 
dovolimo, da nas drugi poni-
žujejo, da si upamo nadreje-
nemu dostojanstveno reči ne, 
da v času izgube najdražjih 
sprejmemo svojo žalost in do-
pustimo, da nas kdo potolaži, 
da z zdravim sramom in gnu-
som obvarujemo lastno telo 
pred zlorabami v spolnosti … 
Zdrava in dobra čustvena re-
gulacija nam da t. i. čustveno 
stabilnost. Ta pa nam omogo-
ča, da v skrajno čustveno na-
petih situacijah (npr. izguba 
službe, smrt zakonca, moč-
ni zakonski konf likti, jezni, 
celo besni izbruhi najstnikov, 
veliko veselje ob npr. zadet-
ku na loteriji) odreagiramo 
umirjeno in z razumom. To 
pomeni, da mi obvladujemo 
čustva, in ne ona nas. V ču-
stveni stabilnosti lažje upo-
rabljamo razum in smo tako 

bolj ustvarjalni. Hkrati pa se 
nam ob zavedanju čustvenega 
sveta lažje razvija intuicija, ki 
je tiha povezava z duhovnim 
svetom.

Še drugače zapisano: Vi-
soka čustvena stabilnost ozi-
roma zavedanje tega, kar se 
dogaja v moji notranjosti, 
je zelo pomemben dejavnik 
moje sreče, zadovoljstva in 
tudi pozitivno vpliva na mojo 
samopodobo. Ljudje, ki poz-
najo in si upajo govoriti o 
svojem notranjem svetu, ima-
jo boljše mentalno in fizično 
zdravje, imajo manj srčno-
žilnih obolenj. Samo zaradi 
nas samih in svoje lastne sre-
če se je smiselno ukvarjati s 
svojim notranjim svetom. 

Naši predniki se niso mogli 
pretirano posvečati čustvene-
mu razvoju. Veliko so imeli 
opraviti, da so preživeli in 
da so imeli kaj dati v lonec. 
Danes je drugače. Ljudje smo 
vedno bolj zahtevni. V zako-
nu želimo biti srečni, želimo 
in zahtevamo, da nas nekdo 
sliši, nismo več pripravljeni 
biti skupaj le zaradi ekonom-
skega preživetja. In prav je, 
da smo zahtevni, saj si na ta 
način povečujemo možnosti 
za bolj srečno življenje. Prav 
je, da ozavestimo, da nam 
pripada sreča, in ne le trplje-
nje. Nimamo samo težkih ču-
tenj. Imamo tudi pozitivna 
čustva – veselje, zadovoljstvo, 
radost, ljubezen, vera, zau-
panje, ponos, naklonjenost, 
sočutje, zanimanje za lepoto 
in za sočloveka, s katerim sva 
si lahko v oporo. Tam je naš 
dom.

Naš čustveni svet
Mojca Logar

Globoko smo že v jeseni, 
ko smo pri nas opravili, kar 
se pač jeseni pri hiši postori. 
Za večja dela čakam počitni-
ce, ko so vsi otroci doma, da 
bomo pač to naredili skupaj. 
Začuda se ni nihče upiral, 
ko sem naznanjala delo že 
nekaj dni prej. Vsi trije gim-
nazijci so vandrali po tujini 
in ko so prišli domov, smo en 
dan namenili delu. Pospra-
vili smo rože in jih peljali k 
staršem na prezimovanje. 
Doma nimam primernega 
prostora pa tudi ne gre mi to 
dobro od rok. Včasih se tudi 
meni dobro zdi, da česa ne 
znam. Potem koga prosim. 
To življenjsko modrost bi 
morala večkrat uporabiti. 
Pomili smo okna. V novejših 
hišah imamo običajno več 
oken, in še ta so velika. Če se 
tega lotiš sam, ni konca ne 
kraja. Na koncu ti roke kar 
bingljajo in ne veš, kam bi jih 
dal. Ko smo se dekleta pos-
tavila v »proizvodnjo linijo« 
in sem jaz pomivala, druga 
je brisala in tretja škropila s 
čistilom, je šlo hitro. Pogra-
bili smo listje, čeprav še ni vse 
odpadlo in bomo to še počeli. 
Uredila sem vrt. Ker nisem 
kaj prida vrtnarka, sem šele 
sedaj sejala motovilec. Pok-
rila sem ga s folijo in morda 
(res morda) ga bomo lahko 
jedli spomladi. Če bi ga se-
jala septembra, bi ga sedaj 
lahko uživali. Tako pa bodo 
morali jesti radič, s katerim 
nas oskrbuje oče, in otroci se 
zmrdujejo, da je grenak in ni 
dober. Pa je bojda tako zdrav 
in tako lepo je pisan …

In tako se počitnice lahko 
začnejo. Napisala sem cel 
seznam, kaj vse naj bi stori-
li, kam bi šli, koga vse bomo 

obiskali in koga povabili … 
Na koncu vem, da vsaj po-
lovica od vsega ne bo ure-
sničena, pa če bo nekaj, je to 
veliko. Vedno moramo imeti 
večji plan, kot nam ga uspe 
realizirati, in pravijo, da 
moramo imeti sanje. Moje 
sanje, kaj vse bom naredila, 
se pogosto ne uresničijo … 
Čakata me knjiga in delo 
za šolo, dobili smo vstopnice 
za opero, otroci bi se radi šli 
kopat in zagotovo bomo šli 
v hribe. Na Zaplati je ču-
dovito, to smo že obiskali. 
Prelestne jesenske barve se 
bohotijo v gozdovih, kjer li-
stavci otresajo svoje zlate, 
oranžne in rumene liste. Pod 
nogami šelesti. Višje se smre-
ke odenejo v temno zelen 
plašč. Ko gremo še višje, se 
trave in grmovje priklanja-
jo k zemlji. Še malo, pa jih 
bo prekrila snežna odeja in 
tako sklonjene bodo počaka-
le pomlad. Ko se v paleti teh 
zemeljskih barv ozreš v nebo, 
te očarata njegova modrina 
in belina oblakov in mene to 
vedno odnese v sanjski svet, 
ki si ga vedno znova želim. 
Zato hodim tja gor in poti ne 
zmanjka. 

In tako so se počitnice za-
čele z delovno akcijo in sko-
kom v hribe. Obiskali bomo 
grobove, kuhali in pekli 
kostanj, pili mošt in uživali 
v tem, da smo doma, da ni 
treba v službo. Kot bi trenil, 
bo nov teden in že bomo 
zakorakali v zadnje mesece 
leta. Gotovo se tudi jaz sta-
ram, ko mi čas vedno hitreje 
teče …

Jesenska opravila

Mojca Logar je profesorica  
geografije in zgodovine.

Janez Logar je terapevt  
v zakonskem in družinskem 
centru Toplina v Kranju. 		
e-pošta: janez.logar@toplina.net
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici, ne v koloni, ne v 
enem izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_16_87
NALOGA

9 7 2 4
2 3 5 4

4 9 6
5 9 7
7 8 4 5

5 8 2
8 4 2

9 8 6 1
6 5 1

sudoku_LAZJI_16_87

REŠITEV

9 5 8 6 7 3 2 1 4
2 6 3 5 4 1 8 7 9
1 4 7 8 2 9 5 3 6
5 9 2 7 8 4 1 6 3
7 8 6 1 3 2 9 4 5
4 3 1 9 6 5 7 8 2
8 1 9 4 5 6 3 2 7
3 7 4 2 9 8 6 5 1
6 2 5 3 1 7 4 9 8

sudoku_LAZJI_16_87
NALOGA

9724
2354

496
597
7845

582
842

9861
651

sudoku_LAZJI_16_87

REŠITEV

958673214
263541879
147829536
592784163
786132945
431965782
819456327
374298651
625317498

sudoku_TEZJI_16_87
NALOGA

2 3 1 9
8 4

7 3 8 2
3 7 5 2
9 1

5 2 9 6
8 6 1 7

5 7
2 8 6

sudoku_TEZJI_16_87

REŠITEV

2 7 3 8 1 9 4 6 5
5 1 8 4 2 6 3 9 7
6 9 4 7 5 3 1 8 2
3 8 7 9 6 1 5 2 4
9 4 6 5 7 2 8 3 1
1 5 2 3 4 8 9 7 6
8 6 5 1 9 7 2 4 3
4 2 9 6 3 5 7 1 8
7 3 1 2 8 4 6 5 9

sudoku_TEZJI_16_87
NALOGA

2319
84

7382
3752
91

5296
8617

57
286

sudoku_TEZJI_16_87

REŠITEV

273819465
518426397
694753182
387961524
946572831
152348976
865197243
429635718
731284659

LAŽJI 
SUDOKU

desetdnevna vremenska napoved

Sreda	 Četrtek	 Petek	 Sobota	 Nedelja
2. 11.	 3. 11.	 4. 11.	 5. 11.	 6. 11.

3/14 °C	 9/14 °C	 6/8 °C	 0/9 °C	 2/9 °C	

5/12 °C	 2/9 °C	 0/7 °C	 2/8 °C	 1/7 °C	

Ponedeljek	   Torek	 Sreda	 Četrtek	 Petek
7. 11.	    8. 11.	 9. 11.	 10. 11.	 11. 11.

tedenski koledar
 vzhod	 zahod 

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Sreda, 2. 11.
13.00, 14.45, 16.30, 18.15, 19.20, 20.00, 
21.00, 21.45 PR’ HOSTAR
21.20 KATASTROFA NA HORIZONTU
14.25, 17.45 A JE TO: PAT IN MAT
17.00 DOJENČEK BRIDGET JONES
19.10 INFERNO
15.20 TROLI, sinhro.
12.50 ŠTORKLJE, sinhro.
13.40 SKRIVNO ŽIVLJENJE HIŠNIH 
LJUBLJENČKOV, sinhro.
16.00 LEDENA DOBA: VELIKI TRK, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sreda, 2. 11.
20.30 DOKTOR STRANGE
16.15, 18.10, 20.00 PR’ HOSTAR
18.20, 20.40 KATASTROFA NA HORIZONTU
14.20, 16.30 TROLI, sinhro.
15.20 TROLI, 3D
18.25 JACK REACHER: NIKOLI SE NE VRNI
21.10 RAČUNOVODJA
19.10 OUIJA: IZVOR ZLA
17.50, 20.45 INFERNO
17.10 GENIALCI 
13.50 KUBO IN DVE STRUNI, sinhro.
14.00, 16.00 ŠTORKLJE, sinhro.

13.30 ŠTORKLJE, 3D, sinhro.
14.45, 16.35 SKRIVNO ŽIVLJENJE HIŠNIH 
LJUBLJENČKOV, sinhro.

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Sreda, 2. 11.
16.00 ZOOTROPOLIS, sinhro.
18.00 KO IMAŠ 17 LET
20.15 PR’ HOSTAR

Četrtek, 3. 11.
16.00 TROLI, 3D, sinhro.
18.00 DOKTOR STRANGE
20.15 PR’ HOSTAR

Petek, 4. 11.
18.00 I.T.
20.00 KLUB

Sobota, 5. 11.
16.00 TROLI, 3D, sinhro.
18.00 USTAVA REPUBLIKE HRVAŠKE

Nedelja, 6. 11.
16.00 DOKTOR STRANGE
18.15 KLUB
20.15 USTAVA REPUBLIKE HRVAŠKE

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ

Sreda, 2. novembra, in četrtek, 3. novembra
19.30 Jennifer Haley: PODSVET (v dvorani PGK)

GLEDALIŠKI SPORED

2. 11.	 sre.	 Dušanka	 6.44	 16.46

3. 11.	 čet.	 Silva	 6.46	 16.45

4. 11.	 pet.	 Drago	 6.47	 16.43

5. 11.	 sob.	 Zahar	 6.49	 16.42

6. 11.	 ned.	 Lenart	 6.50	 16.40

7. 11.	 pon.	 Engelbert	 6.52	 16.39

Vilma Stanovnik

Kranj – Zaposleni v kranjski 
družbi Goodyear Dunlop 
Sava Tires večkrat na pomoč 
priskočijo s prostovoljnim 
delom. Tako je pred kratkim 
devet zaposlenih z oddelka 
Servis kupcem Centru Ko-
rak in Varstveno-delovne-
mu centru Kranj priskoči-
lo na pomoč pri vzdrževal-
nih in čistilnih delih, ki za 
zaposlene v obeh centrih za-
radi pomanjkanja časa mar-
sikdaj predstavljajo velik iz-
ziv. Oba centra nudita po-
moč ljudem, ki se zaradi po-
škodb in drugih motenj tež-
je vključujejo v družbo. 

»Tudi letos smo želele sto-
riti nekaj dobrega za skup-
nost, tokrat smo se usme-
rile še bolj lokalno. Ko smo 
povprašale centra, kako jim 
lahko pomagamo, so se 

nemudoma strinjali, da so 
okna obeh stavb že potreb-
na čiščenja. Ob dogovarja-
nju o podrobnostih akcije so 
nam v Varstveno-delovnem 
centru v Kranju povedali, da 
bi nekaj pomoči potrebova-
li še pri pripravi novih pro-
storov. Z veseljem smo pre-
barvale stene in se lotile tudi 
generalnega čiščenja nove-
ga dela centra,« je povedala 
vodja oddelka, Nada Grozl.

»Veseli nas, da so goodye-
arovke s tako pripravljeno-
stjo in dobro voljo priskoči-
le na pomoč pri jesenskem 
čiščenju zavoda in dokonč-
ni ureditvi njegovih prosto-
rov, saj smo v enoti Kranj 
pravkar zaključili obsežno 
adaptacijo. Vzpostavili smo 
namreč ustreznejše pogo-
je, s katerimi lahko sledimo 
spremenjenim, aktualnim 
potrebam uporabnikov,« 

je komentirala direktorica 
Varstveno-delovnega centra 
Kranj, Mirjana Česen. 

»Večja čistilna oziroma 
vzdrževalna dela nam vedno 
predstavljajo izziv, saj zaradi 

dinamične narave dela cen-
tra za tovrstna opravila pri-
manjkuje časa, predvsem pa 
dodatnih rok,« je dodala di-
rektorica Centra Korak Ma-
teja Korošec.

Poprijele so za metle in krpe
Goodyearove prostovoljke rade pomagajo, pred kratkim pa so na pomoč priskočile v Centru Korak in 
Varstveno-delovnem centru v Kranju.

Goodyearove prostovoljke so z veseljem prijele za metle in 
krpe in pomagale tudi v Varstveno-delovnem centru Kranj.

Jasna Paladin

Kranj – Po številnih poskusih 
sta plezalno smer Zajeda 16. 
oktobra 1966 prvič prepleza-
la kranjska alpinista Franc 
Ekar in Tomaž Jamnik. »Na 
ta dogodek nas je opomnil 
Davo Karničar, ki je z letoš-
njega plezanja Zajede prine-
sel še originalni klin 'kropar' 
iz tistega časa, ki so jih po-
leg cepinov izdelovali v Kro-
pi. Klin je bil še vedno dob-
ro zabit, tudi v notranjosti v 
skalovju ukrivljen, vendar ga 
je Davo z lahkoto odvzel iz že 
nekoliko načete razpoke in 
mi ga prinesel kot darilo izje-
mno dragocenega spomina,« 
nam je povedal Franc Ekar, ki 
smer opisuje kot izvirno na-
ravno klasiko in enega naj-
lepših plezalnih vzponov pri 
nas. Kot še pravi, je omenje-
na smer v Zajedi povzročila 
pravo ekspanzijo in navdu-
šenje še posebej med mla-
dimi plezalci iz Kranja in 

Jezerskega, da so se načrtno 
in sistemsko lotili osvajanja 
severnih ostenij Grintovcev 
s plezanjem množice novih 
plezalnih smeri sodobnega 
časa in načina, zaradi česar se 
je tudi pojavila potreba po iz-
daji plezalnega vodnika tega 
področja Ravenske Kočne.

Prvo ponovitev plezanja 
Zajede sta julija 1968 op-
ravila Tomaž Bešter in Sla-
vo Markič iz AO Kranj, prvi 
zimski vzpon pa je januarja 
1983 uspel Davu in Luki Kar-
ničarju iz AO Jezersko.

Na zlati jubilej preplezane 
Zajede so se pred dnevi na 

skupnem druženju spomni-
li Davo Karničar, Tomaž Ja-
mnik, Tone Škarja, Iztok Be-
lehar, Branko Jaklič in aktu-
alni načelnik AO Kranj Miha 
Zupin, ob tem pa so počasti-
li tudi šestdeset delovnih let 
Franca Ekarja v Planinski 
zvezi Slovenije oz. PD Kranj.

Originalni klin iz jubilejne Zajede
Šestnajstega oktobra je minilo petdeset let, odkar je bila Zajeda v ostenju Dolške škrbine nad Zgornjimi 
Ravnmi prvič preplezana.

Franc Ekar, Davo Karničar, Tomaž Jamnik, Iztok Belehar, Brane Jaklič, Tone Škarja in Miha 
Zupin, načelnik AO Kranj / Foto: arhiv Franca Ekarja

Medvode – V Medvodah so letos že dvajsetič na zaključni 
prireditvi podelili priznanja v projektu Moja dežela – lepa in 
gostoljubna, ki ga je Turistična zveza Slovenije začela peljati 
pred 25 leti. Po odločitvi komisije so podelili devet priznanj. 
Med gostinskimi objekti sta ju prejeli Gostilna Pr'Jur s Topola 
in Okrepčevalnica Pepino bar iz Rakovnika, v kategoriji kulturne 
dediščine sta komisijo prepričali kapelica v Sori pri podjetju 
Brinox (Župnija Sora) in perišče Zverglje v Zg. Pirničah (KS 
Pirniče). Med zasebnimi hišami sta priznanje za lepo urejeno 
hišo prejeli družina Brvar iz Rakovnika in družina Novak iz Zg. 
Pirnič, za najlepše urejeno hišo pa družina Košak iz Sore. Med 
javnimi površinami je bila letos nagrajena Občina Medvode za 
krožišče, zelenice ob končni postali LPP številka 15 in 30 ter za 
zelenico ob Mercatorju. Med industrijsko-podjetniškimi objekti 
pa je priznanje prejelo podjetje PRIMA Filtertehnika iz Sore.

Dvajsetič podelili priznanja za urejenost
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Jože Košnjek

Kranj – Župnija, posvečena 
svetemu Modestu, od sobo-
te naprej nima več slovesa 
župnije brez zvonov. Ob tak-
tih kranjske godbe na piha-
la so potegnili v zvonik šti-
ri zvonove, ki so jih vlili v li-
varni Omco Fenix v Žalcu, 
priznanem izdelovalcu bro-
nastih zvonov. Prvi, največ-
ji, je težak 810 kilogramov in 
je posvečen zavetniku župni-
je svetemu Modestu. Drugi, 
posvečen Devici Mariji, je te-
žak 233 kilogramov, tretji, 
posvečen Sveti družini, je te-
žak 200 kilogramov, četrti, 
najlažji, s posvetilom Božje-
mu usmiljenju, pa tehta 168 
kilogramov. Ponosnim fara-
nom župnije Zlato polje, ki 
obsega še Vodovodni stolp z 
Rupo, kjer je prav tako cerkev, 
in Struževo, so se na sveča-
nosti pridružili tudi verniki 
iz drugih kranjskih župnij, 
številni duhovniki in lju-
bljanski nadškof metropolit 
Stanislav Zore. Ta je skupaj 
z domačim župnikom Eri-
kom Švigljem in kranjskim 
dekanom Jožetom Klunom, 
župnikom na Kokrici, vsak 
zvon pred potjo v zvonik bla-
goslovil in s posebnim kladi-
vom udaril po njem, kar so 
za njimi storili tudi botri, ki 
so največ darovali za zvono-
ve. Po najlažjem, ki je šel zad-
nji v zvonik, pa so smeli s kla-
divom udariti najmlajši. Ko 
so bili zvonovi v zvoniku in 

ko se je začela svečana maša, 
ki jo je daroval nadškof Zore, 
se je zaslišal njihov zven. Kot 
se za tako priložnost spo-
dobi, so bili farani skupaj z 

gosti povabljeni na pogosti-
tev pred cerkvijo. 

Zvonovi so župniji res-
nično manjkali. Kot sta po-
vedala član Župnijskega 

pastoralnega sveta Andrej 
Friedl in župnik Erik Švi-
gelj, so se za nakup zvonov 
odločili novembra lani na 
seji Župnijskega pastoralne-
ga sveta. Prav nič niso odla-
šali. Zbirali so denar in iska-
li podpornike. Čeprav so za 
nakup zvonov zbrali že ve-
čino denarja, je vsak dar še 
vedno dobrodošel. Naj novi 
zvonovi vabijo k molitvi, naj 
spremljajo ljudi v veselih in 
otožnih trenutkih, naj pri-
spevajo k harmoniji v življe-
nju in v srcih in naj varujejo 
ta kraj in domovino, je spo-
ročilo sobotne slovesnosti na 
Zlatem polju.

Zvonovi v zlatopoljski cerkvi
Kranjska župnija Zlato polje je po četrt stoletja delovanja dobila nove zvonove. Vsa ta leta  
je zvonik sameval.

Nadškof Stanislav Zore je z blagoslovom in križem zaželel novim zvonovom varno  
pot v zvonik in zvonjenje v dobro ljudi. / Foto: Gorazd Kavčič

Župnija Zlato polje je bila ustanovljena 19. marca 
leta 1991. Kot prva v Sloveniji je izbrala za svojega 
zavetnika svetega Modesta, ki je okrog leta 753 začel s 
pokristjanjevanjem Slovencev v Karantaniji. Ker nova 
župnija ni imela cerkve, so bile maše in verouk pri 
redovnicah v zasebni hiši. Novo cerkev so začeli graditi 
17. avgusta leta 1993, prva maša v takrat še ne povsem 
dograjeni cerkvi pa je bila 24. oktobra leta 1996. 
Danes, 25 let po ustanovitvi župnije, ima umetniško 
vrhunsko opremljena cerkev v zvoniku tudi zvonove.

Jože Košnjek

Strahinj – »Že nekaj let so-
delujemo z Zvezno gimna-
zijo za Slovence v Celovcu 
in v teh letih, ko je sloven-
sko gimnazijo vodil dr. Miha 
Vrbinc, smo opravili kar ne-
kaj skupnih 'podvigov', od 
vsakoletnih izmenjav dija-
kov, vzponov na Triglav in 
smučarskih taborov. Tudi 
nova ravnateljica mag. Zal-
ka Kuchling ni bila le za na-
daljevanje sodelovanja, am-
pak tudi za njegovo razširi-
tev, kar bomo zapisali tudi v 
svoje letne programe. Sku-
pna nam je želja po utrjeva-
nju znanja slovenščine na 
celotnem slovensko govore-
čem območju, še posebej pa 
na Koroškem, kjer postaja 
slovenščina vedno bolj zani-
miva tudi za otroke iz nem-
ško govorečih družin, saj je 

slovenska gimnazija v Ce-
lovcu na jezikovnem podro-
čju med vodilnimi koroški-
mi šolami. V želji po pove-
zovanju slovensko govoreče-
ga območja smo se poveza-
li z Državnim znanstvenim 
licejem Franceta Prešerna v 

Trstu in njegovo ravnatelji-
co Lorendano Guštin, ki je 
bila nad našim predlogom 
navdušena. Dijakom vseh 
treh šol tako povečujemo ve-
denje o skupnem jeziku, o 
skupnih koreninah in tradi-
ciji in skupnem razvoju. Za 

začetek smo se odločili za iz-
menjavo dijakinj in dijakov. 
Ta teden so dijakinje in di-
jaki Slovenske gimnazije iz 
Celovca pri nas, do konca leta 
bodo odšli v Celovec dijaki tr-
žaškega Liceja Franceta Pre-
šerna, spomladi pa bodo šli 
naši dijaki v Trst. Za temelj-
no vsebino tega sodelovanja 
smo izbrali naravoslovje in 
varovanje narave. Omenje-
ne dijaške izmenjave so prvi 
korak pri nastajanju projek-
ta Slavit (Slovenija–Avstrija–
Italija) – učenje brez meja, ki 
ga nameravamo dopolnjeva-
ti še z drugimi oblikami in 
vsebinami,« sta o novi obliki 
čezmejnega sodelovanja slo-
venskih šol povedali ravna-
teljica Srednje šole Biotehni-
škega centra Andreja Ahčin 
in vodja Gimnazije in koor-
dinatorica projekta Bernar-
da Božnar.

Sodelovanje šol iz treh držav
Srednja šola Biotehniškega centra Naklo, Zvezna gimnazija za Slovence v Celovcu in Državni 
znanstveni licej Franceta Prešerna iz Trsta začenjajo projekt Slavit – učenje brez meja.

Bernarda Božnar (levo) in Andreja Ahčin

Suzana P. Kovačič

Kovor – V društvo je poveza-
nih približno petdeset pode-
želskih žena, ki se družijo, iz-
obražujejo, ohranjajo izroči-
lo, organizirajo tečaje in de-
lavnice, se udeležujejo letnih 
srečanj z drugimi podobni-
mi društvi, se predstavljajo 
na razstavah, sejmih, sode-
lujejo z lokalno skupnostjo 
in šolami ... Društvo je vo-
dilo več predsednic, aprila 
letos je to funkcijo nastopi-
la Mirjana Pipan. Dejala je, 
da društvo združuje žene, 
ki jim je cilj ohranjanje po-
zitivnih tradicionalnih na-
vad, obenem pa razvoj tistih 

sodobnih ravnanj, ki dvigajo 
kakovost življenja v podežel-
skem okolju, in dodala: »Še 
naprej si bomo prizadevale 
za ohranjanje kulturne de-
diščine na področju ročnih 
del, kulture bivanja in kuli-
narike in s tem pripomogle 
k turistični prepoznavnosti 
občine. Spodbujale bomo 
pridelavo zdrave hrane v do-
mačem okolju, kot mame in 
babice se bomo trudile, da ot-
rokom privzgojimo spoštljiv 
odnos do kmečkega dela.« 
Društvo je ob jubileju prejelo 
priznanje Zveze kmetic Slo-
venije, program so popestri-
li pevci ljudskih pesmi Jerbas 
in Country babice. 

Jubilej Društva 
podeželskih žena Svit
V dvorani Doma krajanov v Kovorju so članice 
Društva podeželskih žena Svit Tržič praznovale 
štiridesetletnico. 

Nedavnemu praznovanju jubileja so se pridružili tudi 
številni gostje. / Foto: Luka Rener 

Podljubelj – Rotary klub Tržič - Naklo je v sodelovanju z lokalni-
mi obrtniki in podjetniki Podljubeljčanom doniral defibrilator, 
aparat, ki je v pomoč pri oživljanju človeka. Namestili so ga 
na tamkajšnji gasilski dom, nekaj koristnih napotkov za nje-
govo uporabo in za oživljanje človeka nasploh je krajanom 
že predala zdravnica in nekdanja predsednica Rotary kluba 
Tržič - Naklo Tatjana Peharc.

Defibrilator tudi v Podljubelju

Ob predaji defibrilatorja: v imenu podljubeljskih gasilcev 
Goran Dragičevič, predsednica Rotary kluba Tržič - Naklo 
Janka Planinc, predsednica Krajevne organizacije RK Marija 
Janc in Tatjana Peharc / Foto: Tina Dokl

Kranjska Gora – LAS Kranjska Gora tudi letos pripravlja sklop 
aktivnosti v okviru meseca preventive. V osnovnih šolah in 
vrtcih organizirajo ustvarjalne in izobraževalne dejavnosti, 
odraslim pa sta namenjeni predavanji Marka Juhanta o sa-
mopodobi mladostnika v osnovni šoli 17. novembra ter Matica 
Munca Zakaj je šola pomembna odraslim 23. novembra v 
Ljudskem domu v Kranjski Gori.

Aktivnosti v mesecu preventive
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RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Copatki za novorojenčke Drage pletilje,  
na srečanje vas vabimo  
v sredo, 2. novembra,  
ob 16. uri v avlo 
Gorenjskega glasa.

Do snidenja lep pozdrav!
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Serviser/monter športne opreme m/ž (Begunje na Gorenjskem) 
Vaše odgovornosti: izvajanje servisnih del na vgrajeni opremi, montaža opreme 
doma in v tujini (predvsem teleskopske tribune), obveščanje nadrejenega o even-
tualnih napakah na opremi, spoštovanje zagotavljanja varnosti pri montaži na 
objektih ... Elan Inventa, d. o. o., Begunje na Gorenjskem 1, 4275 Begunje na Go-
renjskem. Prijave zbiramo do 20. 11. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com

Knjigovodja m/ž (Škofja Loka) 
Od kandidata pričakujemo izobrazbo ekonomske smeri (računovodstvo), aktivno 
poznavanje MS Office in aktivno znanje angleškega jezika. Izkušnje z delom v med-
narodnem okolju in poznavanje programa SAP je prednost. Knauf Insulation, d. o. 
o., Trata 32, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 9. 11. 2016. Podrobnosti na www.
mojedelo.com

Vodja projektov m/ž (Cerklje na Gorenjskem) 
Pričakujemo: obvezno poznavanje izdelkov iz pločevine in profilov, poznavanje 
tehnologije strojnega preoblikovanja kovin, VI. ali VII. stopnjo izobrazbe TEHNIČ-
NE SMERI, želena je strojna smer, alternativno tudi srednja tehnična šola, bogate iz-
kušnje s podobnega področja dela, znanje angleščine ... Kovinc ključavničarstvo, d. 
o. o., Lahovče 87, 4207 Cerklje na Gorenjskem. Prijave zbiramo do 24. 11. 2016. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com

Vzdrževalec-nastavljalec m/ž (Kranj) 
Medse vabimo novega sodelavca za delovno mesto vzdrževalec-nastavljalec. De-
lovne naloge bodo vzdrževalna dela v proizvodnem obratu, tekoče vzdrževanje, 
servisiranje, popravila strojev in naprav. Urejeni delovni pogoji v zdravem okolju, 
enoizmensko delo (od 6. do 14. ure), delo za nedoločen čas s 6-mesečnim posku-
snim delom. Žima, d. d., Ulica Mirka Vadnova 6, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 25. 
11. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com

IT- in uporabniška podpora strankam m/ž (Šenčur pri Kranju) 
Obseg dela: podpora uporabnikom preko telefona ali oddaljene povezave; proda-
ja, uvajanje in reševanje zahtev na terenu pri novih in obstoječih strankah; delo z ba-
zami podatkov; delo v Vasco Windows poslovnih aplikacijah s poudarkom na raču-
novodstvu (Glavna knjiga, Plače …); sodelovanje pri razvoju novih in razširitvi ob-
stoječih rešitev; Vasco, d. o. o., Poslovna cona A 21, 4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 
25. 11. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com

Vzdrževalec v kampu m/ž (Sava Hoteli Bled) 
Pričakujemo: vsaj IV. stopnjo tehnične izobrazbe (zaželena strojna ali elektro usme-
ritev), primerne delovne izkušnje, samostojnost pri delu in sposobnost sodelova-
nja v timu, samoiniciativnost, vozniški izpit kategorije B. Sava turizem, d. d., Du-
najska 152, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 8. 11. 2016. Podrobnosti na www.
mojedelo.com

Vodja kuhinje m/ž (Kranjska Gora) 
Naloge: organiziranje, vodenje in nadzor dela v kuhinji; dnevna seznanitev osebja 
(briefing) s strukturo in številom gostov ter ostalimi informacijami, pomembnimi 
za nemoten potek dela; sodelovanje pri pripravi vsebine katalogov, jedilnih listov 
in menijev; označevanje hranilnih vrednosti živil ter sodelovanje pri označevanju 
alergenov ... Hit Alpinea, d. d., Borovška cesta 99, 4280 Kranjska Gora. Prijave zbira-
mo do 9. 11. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com

Orodjar m/ž (Kranj) 
Pričakujemo: poklic orodjar, poznavanje delovanja pnevmatskih naprav, sposob-
nost timskega dela in samoiniciativnost. Iskra, d. d., Stegne 21, 1000 Ljubljana. Pri-
jave zbiramo do 26. 11. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com

Produktni vodja CPE m/ž (Kranj) 
Pričakujemo: ekspertna znanja s področja elektrotehnike, telekomunikacijskih sis-
temov, omrežij in storitev, ekspertno znanje o IP-omrežjih s poudarkom na doma-
čih omrežjih in elementih, dobro poznavanje strokovnih zahtev in proizvodnega 
procesa podjetja, dobro poznavanje sodobnih trendov in praks na področju tele-
komunikacijskih omrežij, znanje s področja poslovodenja in ekonomike ... Iskratel, 
d. o. o., Ljubljanska cesta 24a, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 26. 11. 2016. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com

Mesar v Bohinjski Bistrici m/ž (Bohinjska Bistrica) 
Če: imate zaključeno IV. stopnjo izobrazbe živilske ali druge ustrezne smeri, lahko 
pridobite potrdilo o nekaznovanosti, ste spretni pri pripravi mesa, vas veseli delo z 
ljudmi, ste pozitivno naravnani in znate to prenašati tudi na druge ljudi, potem je 
ta priložnost kot nalašč za vas! Mercator, d. d., Dunajska cesta 107, 1000 Ljubljana. 
Prijave zbiramo do 15. 11. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com

Vodja ciljne skupine kupcev HVAC m/ž (Kranj) 
Vloga delavca/ke na delovnem mestu: vodenje, organiziranje in koordiniranje dela 
v ciljni skupini kupcev, razvoj prodajnih procesov ter skrb za realizacijo nalog in do-
seganje ciljev; MERKUR trgovina, d. d., Cesta na okroglo 7, 4202 Naklo. Prijave zbi-
ramo do 26. 11. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com

Operater v proizvodnji m/ž (Kranj) 
Od kandidatov/kandidatk pričakujemo: pripravljenost na delo v več izmenah (4 iz-
mene), zaželene izkušnje z delom v proizvodnji ter nočnim delom, spretne, prila-
godljive, motivirane in odgovorne kandidate, osnovno znanje slovenskega jezi-
ka, urejeno delovno dovoljenje. Goodyear Dunlop Sava Tires, d. o. o. , Škofjeloška 
6, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 14. 11. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com

MojeDelo.com
STYRIA DIGITAL MARKETPLACES, d.o.o., Verovškova ulica 55,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (1200+)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13  
ali osebno na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do  
četrtka do 11. ure! Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Lumarjev gorniški večer
Domžale – Planinsko društvo Domžale in Knjižnica Dom-
žale vabita na Lumarjev gorniški večer s Tomom Virkom z 
naslovom Jug ali sever. Gorniški večer bo danes, v sredo, 2. 
novembra, ob 19. uri v Knjižnici Domžale.

Druženje ob kostanju in mladem vinu
Naklo – Člani Turističnega društva Naklo vabijo v soboto, 5. 
novembra, pred trgovino Matjaž v Naklem. Med 9. in 12. uro 
bodo postregli z vinom in kostanjem, mladi člani Likovne-
ga društva Naklo pa bodo pokazali, kako ustvarjajo likovna 
dela. 

Za otroke
Preddvor – V TIC-u se otroci danes, v sredo, 2. novembra, ob 
10. uri lahko udeležijo brezplačne »strašne čarovniške poči-
tniške ustvarjalne delavnice«, kjer bodo izdelovali netopirje 
in buče. V soboto, 5. novembra, pa lahko otroci ob 10. uri 
prisluhnejo zgodbici z znanim naslovom Nisem zaspana in 
ne bom šla spat.

Tržič – Najmlajši se lahko od srede do petka, od 2. do 4. 
novembra, vsak dan od 10. do 12. ure v Knjižnici dr. Toneta 
Pretnarja zabavajo na brezplačni delavnici z naslovom Lutke 
dobrih misli. 

Jesenice – V jeseniški knjižnici se bodo danes, v sredo, 2. 
novembra, ustvarjalne delavnice začele ob 17. uri, jutri, v 
četrtek, 3. novembra, bo ura pravljic ob 17. uri, v petek, 
4. novembra, pa bo Brihtina pravljična dežela ob 10. uri. 
Mladinski center Jesenice vabi od danes do sobote, od 
2. do 5. novembra, od 10. do 12. ure na Mladinsko točko 
Center II na vodene počitniške aktivnosti za osnovnošol-
ce nad osem let pod skupnim naslovom Botra jesen in 
halloween.

Hrušica – Jutri, v četrtek, 3. novembra, se otroci ob 16. uri 
lahko udeležijo ustvarjalnih delavnic.

Kranj – V pravljični sredici lahko otroci danes, v sredo, 2. 
novembra, ob 17.30 v Mestni knjižnici Kranj prisluhnejo pra-
vljici Kordelija in njeni kamenčki, v četrtek, 3. novembra, se 
ob 17. uri lahko udeležijo delavnice Čarobni prstki, kjer bodo 
izdelovali drobnarije iz arašidov, v petek, 4. novembra, pa ob 
10. uri delavnice Igrajmo se z lesenimi igračami. 

IZLETI

Na Mrzli vrh
Tržič – Planinsko društvo Tržič v soboto, 5. novembra, prire-
ja planinski izlet na 987 metrov visoki Mrzli vrh. 

Kolesarska tura in predavanje
Tržič – V soboto, 5. novembra, bosta z začetkom ob 17. uri 
v prostorih Planinskega doma pod Storžičem svojo dogo-
divščino s popotovanja po slovenski turnokolesarski tran-
sverzali delila Pia Peršič in Andrej Martinčič. Če bo vreme 
primerno, bodo pred predavanjem organizirali tudi kolesar-
sko turo na relaciji Tržič–Potarje–Planina Konjščica–Bela 
peč–Planina Javornik–Planinski dom pod Storžičem–Tržič, 
kar pomeni približno 30 kilometrov in 1100 višinskih metrov. 
Vrnitev v Tržič je predvidena v večernih urah, zato so obve-
zne čelne svetilke. Zbor za kolesarsko turo je ob 11. uri pred 
Dvorano tržiških olimpijcev. 

Vertovčev pohod
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v nedeljo, 20. 
novembra, na tradicionalni Vertovčev pohod. Na Ustjah pri 
Ajdovščini se boste priključili pohodnikom, se povzpeli do 
vasi Planina in opravili vzpon na Ostri vrh. Sledil bo sestop 
in hoja v Šmartno, kjer je običajno glavno dogajanje poho-
da. Nezahtevne hoje bo skupaj do pet ur. Odhod s poseb-
nim avtobusom izpred Creine v Kranju bo ob 6.30. Prijave in 
informacije: v pisarni društva v Iskri na Laborah ob sredah 
med 17. in 18. uro ali pri vodniku Milanu Čeliku na tel. 031 
418 146.

Ilija Bregar

Kranj – Ob dvajsetletnici li-
onizma v gorenjski prestol-
nici je Lions klub (LK) Kranj 
pred kratkim na Brdu, kjer 
ima sedež, ob prisotnosti gu-
vernerja Districta 129 Gre-
gorja Pajiča slovesno razvil 
svoj prapor. To je bila hkra-
ti tudi priložnost, da so čla-
ni kluba vsaj bežno obudili 
spomine na svoje dosedanje 
dosežke. Teh je kar precej, 
omenimo samo nekatere 
največje: nakup mamogra-
fa za kranjsko porodnišni-
co, izdelava makete mesta 
Kranj za slepe in slabovidne, 
vsakoletno izvajanje projek-
ta Plakat miru, Povežimo se, 
dobrodelni koncerti, sode-
lovanje z zavodom za slepe 
in slabovidne, centrom Ko-
rak, VDC Kranj, Zvezo pri-
jateljev mladine ... Predse-
dnik kluba Miroslav Mati-
jaševič bo letošnji program 

dela podrobneje razložil na 
naslednji seji, za zdaj ome-
nimo le, da bo klub vse zače-
te in pomembnejše naloge 
iz prejšnjih let nadaljeval, na 
novo pa se je aktivno vklju-
čil v projekt pro bono ambu-
lante v Kranju. LK Kranj ima 
trenutno 22 bolj ali manj 

aktivnih članov, med njimi 
je tudi šesterica ustanov-
nih (Blanka Farčnik, Vanda 
Pečjak, Ilija Bregar, Miro-
slav Matijaševič, Peter Marn 
in Aleš Paternoster), slo-
venski lionizem (začel se je 
pred 25 leti) pa trenutno šte-
je 1426 članov, združenih v 

55 klubih. Kranjski sodi po 
velikosti v zlato sredino, po 
pridnosti pa še malo višje. 
Kot kaže, bo tako tudi v pri-
hodnje, v klub prihajajo novi 
člani, vsi pa se trudijo za pre-
poznavanje tegob ljudi in se-
veda za čim bolj uspešno po-
moč.

Lions klub ima svoj prapor

Razvitje prapora Lions kluba Kranj

Bled – Dokumentarni film avtorice Amalije Jelen Mikša z 
naslovom Arnold Rikli – Voda, Zrak, Sonce je sredi oktobra 
na mednarodnem filmskem festivalu na Portugalskem os-
vojil prvo nagrado v kategoriji TV dokumentarec – biografije. 
Izdelavo dokumentarnega filma o Rikliju so lani v sklopu 
praznovanja 160. obletnice njegovega prihoda na Bled,  
kar se šteje za začetek zdraviliškega turizma, omogočil Zavod 
za kulturo Bled v sodelovanju z Občino Bled in Turizmom 
Bled. V filmu so predstavili zgodbo zdravilca Arnolda Rik-
lija vse od njegovega otroštva v Švici do prihoda na Bled, 
kjer je preživel štirideset let. Zgodbo o njem med drugim  
pripovedujejo častna občanka občine Bled Melita Vovk, di-
rektor zdravstvenega doma na Bledu Leopold Zonik in župan 
Janez Fajfar.

Prva nagrada za dokumentarni film o Rikliju
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Bojan Knific 

BORNOVI V TRŽIČU
Pričevanja o življenju tržiških baronov

Leta 1891 je baron Julius Born – bančnik in pod-

jetnik svetovnega formata – v Tržiču kupil ob-

sežno posest. Prezgodnja smrt mu je preprečila 

uresničitev smelih načrtov, a njegovim idejam sta 

sledila sinova Friedrich in Carl – predvsem slednji 

je ključno zaznamoval razvoj Tržiča in njegovega 

gospodarstva.

Knjiga predstavlja življenje in delo članov rodbine 

Born, ki so si pol stoletja prizadevali za splošen 

družbeni napredek Tržiča. Ob tem je v njej prek pi-

snih in ustnih virov ter številnih fotografij na bralcu 

prijazen način opisano, kako so pred približno sto 

leti živeli Tržičani in okoličani.

Knjiga Bojana Knifica je temeljito in vsestransko 

odlično delo o tržiški veji članov rodbine Born, ki so 

imeli judovsko, nemško in plemiško poreklo. Poznali 

so svet, bili odprti vanj, imeli so dobro izobrazbo, ob-

vladali so diplomatske spretnosti, bili so tolerantni in 

prilagodljivi. Zgodba v knjigi pa je vpeta tudi v kraje 

in usode ljudi, ki so bili z Bornovimi tako ali drugače 

povezani. Torej je hkrati pripoved o življenju v Tržiču 

in okolici (Podljubelj, Jelendol idr.) v obravnavanem 

obdobju.
Prof. dr. Janez Bogataj

Bojan Knific

BORNOVI V TRŽIČU

Pričevanja o življenju  
tržiških baronov
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Leta 1891 je baron Julius Born – bančnik in podjetnik 

svetovnega formata – v Tržiču kupil obsežno posest. 

Prezgodnja smrt mu je preprečila uresničitev smelih 

načrtov, a njegovim idejam sta sledila sinova Friedrich 

in Carl – predvsem slednji je ključno zaznamoval razvoj 

Tržiča in njegovega gospodarstva. 

Knjiga predstavlja življenje in delo članov rodbine  

Born, ki so si pol stoletja prizadevali za splošen druž-

beni napredek Tržiča. Ob tem je v njej prek pisnih in 

ustnih virov ter številnih fotografij na bralcu prijazen 

način opisano, kako so pred približno sto leti živeli  

Tržičani in okoličani.
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ISBN 978-961-6893-84-8
29,90 €

www.narava.si

NOVO iz založbe Narava

Dr. Bojan Knific, rojen leta 1971, je od ok-

tobra 2013 zaposlen kot kustos v Tržiškem 

muzeju, prej je dobro desetletje delal kot 

samostojni strokovni svetovalec za folklor-

no dejavnost pri Javnem skladu Republike 

Slovenije za kulturne dejavnosti. Njegovo 

raziskovalno zanimanje je usmerjeno v 

proučevanje razvoja pripadnostnega kostu-

miranja – oblačenja »narodnih noš«, kostumiranja folklornih 

skupin in folkloriziranja plesnega izročila ter v zadnjem času 

spoznavanja in predstavljanja lokalne dediščine Tržiča.

O avtorju 

12  50
EUR

                                                     Cena knjige je 

Ko pomislimo 
na podeželje, se 
spomnimo na 
raznolike dobrote, 
ki jih znajo pripraviti 
spretne gospodinje 
kmetij. Vedno znova 
nas navdušijo z 
izvirnimi jedmi, 
takimi, ki so se jih 
naučile pripravljati 
od svojih mam in 
babic, drzne pa so 
tudi pri preskušanju 
sodobnejših jedi. 
Dobro kosilo se 
konča s sladico, 
drobno pecivo se 
poda h kavi ali čaju, 
sladka so lahko tudi 
jutra in večeri….

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

14  90
EUR

Krajepisec Željko 
Kozinc nas s  
svojim  
značilnim  
srčnim  
doživljanjem,  
ki ga poznamo 
že iz njegovih 
sedmih  
izletniških 
knjig, vabi k 
naravnim in 
kulturnim 
biserom tega 
prelepega 
dela  
domovine.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

lep dan kliče

LOŠKE             POTI
Željko Kozinc

50 izletov po Selškem, 

                Poljanskem 

                       in Žirovskem

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Rezultati 87. kroga – 30. oktobra 2016
1, 16, 19, 26, 28, 32, 38 in 10

Loto PLUS: 2, 16, 19, 21, 28, 33, 38 in 17
Lotko: 0 5 5 1 0 2

Sklad 88. kroga za Sedmico: 1.160.000 EUR
Sklad 88. kroga za PLUS: 80.000 EUR

Sklad 88. kroga za Lotka: 200.000 EUR

LOTO

MOTORNA VOZILA
AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

ZIMSKE gume Nokian 185/60 R15, 
za simbolično ceno, tel.: 031/388-
843		
	 16003829

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo 
v okvari, od let. 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857	
	 16003504

GRADBENI  
MATERIAL
KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9–11 
m (tudi neobeljene), 031/33-99-28, 
pisarna 02/61-31-583; SES, d.o.o., 
Opekarska ul. 22, Maribor	
	 16003794

KURIVO
PRODAM

SUHA bukova in mešana drva, lahko 
razžagana in z dostavo, ugodno, tel.: 
040/668-920	 16003885

STARINE
KUPIM

ODLIKOVANJA, kovance, ure, slike, 
značke, srebrnino, dokumente in dru-
go, tel.: 030/670-770	
	 16003890

PRIDELKI
PRODAM

NEŠKROPLJENA jabolka starih sort 
(bobovec, ontario – poznejša), tel.: 
040/266-311	
	 16003886

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

6 MESECEV starega bika simentalca 
ali menjam za cika, tel.: 041/543-508	
	 16003887

BREJO ciko, kravo s teletom, telico, 
staro 6 mesecev, in bika ČB, starega  
eno leto, dostava, tel.: 041/211-602	
	 16003883

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Perutninarstvo, vzreja nesnic Ti-
baot Zlatko, Babinci 49, Ljutomer, tel.: 
02/58-21-401		
	 16002598

TELIČKO belgijsko plavo, staro 14 dni, 
tel.: 031/617-833	 16003897

KUPIM

BIKCA mesne pasme, starega 14 dni ali 
mlajšega, tel.: 041/608-616		
	 16003884

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 041/756-022		
	 16003892

OSTALO
PRODAM

ULEŽAN hlevski gnoj, možna dostava, 
tel.: 031/676-235	 16003795

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO samostojnega in izkuše-
nega KUHARJA/VODJO KUHINJE. 
Nudimo stimulativno plačilo, dodatna 
izobraževanja, po potrebi garsonjero ... 
Hotel Bellevue, d.o.o., Šmarjetna Gora 
6, Kranj, tel.: 04/27-00-071		
	 16003888

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, hit-
ro in poceni. SGP Beni, d.o.o., Struževo 
7, Kranj, tel.: 041/561-838	 16003891

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741	 16003895

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871		
	 16003894

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik, 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141	 16003893

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE raznovrstne, zanimive po-
nudbe, z vse države, različnih starosti. 
Mnogo je samskih fantov, gospodov 
... Hitra spoznavanja, 031/836-378, 
www.zau.si	 16003896

RAZNO
PRODAM

INOX sod za sok, 60-litrski, ugodno, 
tel.: 031/388-843	 16003826

KUPIM

ROGOVJE jelenov, veh količin in ka-
kovosti. ProRog, Klemen Hlupič, s.p., 
Zdraviliška cesta 27b, Podčetrtek, tel.: 
031/435-932	 16003889

PREDAVANJA
Tek okoli Mont Blanca
Kranjska Gora – V petek, 4. novembra, lahko ob 19.30 v 
Ljudskem domu prisluhnete potopisnemu predavanju Ma-
tjaža Čampa in Tonija Venclja z naslovom 170 kilometrov 
teka okrog Mont Blanca. Vstop bo prost.

Oskrba čebeljih družin pred zimo
Tržič – Čebelarsko društvo Tržič danes, v sredo, 2. novem-
bra, ob 17. uri vabi v malo sejno sobo Občine Tržič na preda-
vanje z naslovom Oskrba čebeljih družin pred zimo. 

Na Elbrus, najvišjo goro Evrope Elbrus
Gozd - Martuljek – V petek, 4. novembra, bo ob 19. uri v 
dvorani Gasilskega doma v Gozdu - Martuljku predavanje 
Izidorja Furjana Na najvišjo goro Evrope – Elbrus (5642 m).

Vietnam
Kranj – Jutri, v četrtek, 3. novembra, lahko ob 19. uri v Me-
stni knjižnici Kranj prisluhnete potopisnemu predavanju Na-
taše Vrhovec o Vietnamu.

OBVESTILA
Telesna dejavnost
Tržič – Danes, v sredo, 2. novembra, se lahko ob 18. uri v 
predavalnici Zdravstvenega doma Tržič udeležite brezplač-
ne delavnice na temo Telesna dejavnost, ki bo govorila o 
tem, da so za dobro počutje in ohranjanje zdravja pomemb-
ni predvsem zdrava prehrana, gibanje, vzdrževanje telesne 
teže in izogibanje stresu. 

Naraven ali medikaliziran porod
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj se bo v soboto, 5. novembra, 
ob 10. uri začela delavnica z naslovom Naraven ali medika-
liziran porod. Organizator predavanja je Združenje Mamice 
za mamice (www.mamicezamamice.com). 

Umetniška tržnica
Jesenice – V petek, 4. novembra, bo ob 16.30 v dvorani Kol-
pern odprtje Umetniške tržnice. V soboto, 5. novembra, 
bodo od 11. do 15. ure potekale ustvarjalne urice z razsta-
vljavci, na katerih boste lahko izdelali izdelke in jih odnesli 
domov.

KONCERTI
Koncert skupine Bassles
Kranjska Gora – Jutri, v četrtek, 3. novembra, bo ob 19.30 v 
Ljudskem domu nastopila vokalna skupina Bassless.

Od veselja do nebes
Tržič – V petek, 4. novembra, se ob 19.30 v Kulturnem centru 
Tržič lahko udeležite koncerta ljudskih pesmi in viž Kultur-
nega društva Jerbas z naslovom Od veselja do nebes. 

RAZSTAVE

Slike Majde Gašperlin
Slovenski Javornik – DPD Svoboda France Mencinger Javor-
nik - Koroška Bela vabi vse občane, posebno pa slikarje, na 
ogled slikarske razstave Majde Gašperin. Odprtje bo v kul-
turnem domu na Slovenskem Javorniku – razstavnem salo-
nu Viktorja Gregorača v petek, 4. novembra, ob 18. uri.

PREDSTAVE

Moj kino
Kranjska Gora – V okviru programa Moj kino si jutri, v sre-
do, 2. novembra, v Ljudskem domu lahko ogledate: ob 10.30 
sinhronizirano animirano komedijo Skrivno življenje hišnih 
ljubljenčkov, ob 17. uri film Nika in ob 18.30 komedijo Pr' 
Hostar.

Bodimo prijatelji
Visoko – KUD Visoko vabi na ogled otroške predstave Bodi-
mo prijatelji v izvedbi Gledališča Pravljičarna. Predstava bo 
na sporedu v soboto, 5. novembra, ob 10. uri.

Plešejo z d'narjem
Visoko – V Domu krajanov Visoko si v soboto, 5. novem-
bra, ob 19.30 lahko ogledate predstavo za abonma in za 
izven Plešejo z d'narjem, komedijo v izvedbi KD Domo-
vina Osp.
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Anketa

Edvard Bečan, Kranj:

»Bojim se, da bo prišlo do 
kaosa in padca kakovosti sto-
ritev, saj bodo do licence sku-
šali tudi taki, ki niso dovolj 
usposobljeni. Sem za kon-
cesije, a z večjim nadzorom 
nad izvajanjem storitev.« 

Klemen Svatovšek, Kranj:

»Problematika se vleče že 
več let. Ohraniti bi morali 
koncesije in povečati nadzor. 
Ureditev z licencami se mi ne 
zdi dobra rešitev, je preveč 
anarhistična. Cene storitev 
bi morale biti enotne.«

Tatjana Verbinc, Lesce: 

»Sama nimam neposre-
dnega stika z dimnikarji, 
saj živim v bloku s skupnim 
ogrevanjem na plin. Sicer pa 
se mi zdi dobro, da so dali 
uporabnikom proste roke pri 
izbiri dimnikarja.«

Cirila Rutar, Kranj: 

»Z dimnikarji je cirkus. V na-
šem bloku se daljinsko ogre-
vamo na plin, ni dimnika, a 
dimnikar vseeno vsako leto 
pregleduje zračnike. Sicer pa 
sem za koncesije, a bi morali 
gledati, komu je podeljena.«

Ana Šubic

Po novem letu bo namesto 
koncesijskega začel veljati 
licenčni sistem izvajanja di-
mnikarskih storitev, ki upo-
rabnikom prinaša prosto iz-
biro dimnikarskega podjetja 
z licenco, država pa bo dolo-
čila najvišje cene storitev. Bo 
nova ureditev boljša? 
Foto: Gorazd Kavčič

Z dimnikarji je 
cirkus

Alfonz Medved, Kranj:

»Ureditev z licencami se mi 
zdi boljša, čeprav menim, da 
se storitve ne bodo nič poce-
nile. Z dimnikarji imam tako 
dobre kot tudi slabe izkušnje, 
včasih na primer pridejo tudi 
brez potrebe.«

info@g-glas.si
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Andraž Sodja

Ribčev Laz – V nedeljo je ob 
Bohinjskem jezeru potekal 
prav poseben dogodek. Iz glo-
bin jezera so potapljači dvig-
nili 14 steklenic vina Bohinc 
2014, nazaj na globino okoli 
35 metrov pa potopili enako 
število steklenic letnika 2015, 
skupaj s po dvema stekleni-
cama arhivskega vina, letnik 
od 2012 dalje. Dogodek so 
spremljali idejni oče bohinj-
ske ljubiteljske trgatve Krsto 

Tripič, bohinjska vinska kra-
ljica Irena Tripič, »kardinal« 
Samo Gardner, ki je blagoslo-
vil potopljeno vino, in števil-
ni obiskovalci, ki so po dvigu 
lahko tudi poskusili v globi-
nah Bohinjskega jezera zor-
jeno fermentirano pijačo z 
domačih brajd, saj se zaradi 
birokratskih ovir, Bohinj na-
mreč ni vinorodni okoliš, ne 
sme imenovati vino. 

Kot je povedal Krsto Tri-
pič, se jim je ideja porodila 
pred šestimi leti, a sčasoma 

je prerasla v vsebohinjsko 
ljubiteljsko trgatev, na kateri 
je letos 44 ljubiteljskih vino-
gradnikov zbralo že več kot 
tono grozdja. Dvig in potop 
Bohinca v jezero so letos 
pripravili tretjič, tokrat so v 
jezero potopili vino, letnik 
2015. »Ko smo leta 2010 za-
čeli s hišno trgatvijo grozdja, 
si nismo mislili, da se bo v 
to združil ves Bohinj. Vsa-
ko leto se dviguje količina 
zbranega grozdja in število 
sodelujočih vinogradnikov. 

Letošnja letina je izredna, 
kljub temu da so nekate-
ri imeli težave s pozebo,« 
je dejal Tripič in poudaril, 
da se izboljšuje tudi kva-
liteta vina, kar je zasluga 
predvsem kletarske druži-
ne Prah iz Velikih Malenc 
pri Brežicah, kjer vsa ta leta 
skrbijo za tehnični del pri-
delave Bohinca. »Bohinc je 
res posebno vino, zato nas 
zelo veseli, da lahko skrbi-
mo zanj. Prvo leto smo bili 
nekoliko skeptični, zaradi 
kislosti nas je skrbelo, ali 
bodo posode sploh zdržale, 
a potem smo se prilagodili 
drug drugemu in danes lah-
ko rečemo, da je Bohinc ču-
dovit, cvetica pa je prepros-
to sanjska,« je povedala Ma-
rija Prah iz kletarske druži-
ne Prah. Okus predlanske 
letine, ki je leto dni prežive-
la v globinah jezera, je mar-
sikoga presenetil, tudi same 
pridelovalce, ki so se v prete-
klosti radi šalili, da je prime-
ren tudi kot preliv za solato, 
a s pestrostjo vrst grozdja je 
postal vse boljši. Kakšna bo 
letošnja letina, bodo obisko-
valci lahko poskusili to so-
boto na martinovanju z bo-
hinjskimi ljubiteljskimi vi-
nogradniki v hotelu Tripič v 
Bohinjski Bistrici.

Bohinc v globinah jezera
Na polotoku Vegelj, pri gostišču Kramar, so v nedeljo v globine Bohinjskega jezera potopili vino Bohinc 
2015, predtem pa od tam dvignili lani potopljene steklenice vina letine 2014. 

Prvi pregled vina Bohinc, letnik 2014, po dvigu iz Bohinjskega jezera: Krsto Tripič (desno), 
Irena Tripič in župan Franc Kramar

Danes bo pretežno oblačno, občasno bo predvsem v hribo-
vitem svetu rahlo deževalo. Pihal bo jugozahodnik. Jutri bo 
sprva oblačno z občasnimi padavinami, ki bodo čez dan po-
nehale. Popoldne se bodo oblaki trgali. Hladneje bo.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Suzana P. Kovačič

Naklo – V Naklem so pred 
kratkim slavnostno odpr-
li prenovljeno Grogovo uli-
co v Naklem v dolžini prib-
ližno 340 metrov. Največ-
ja pridobitev je varna šol-
ska pot za celo območje Ce-
gelnice in Malega Nakla. Z 
izbranim izvajalcem del je 
občina junija podpisala po-
godbo, ki je zajemala obno-
vo in širitev vozišča z od-
vodnjavanjem, enostran-
ski pločnik, ureditev javne 
razsvetljave in drugih vzpo-
rednih del na lokaciji. V 

skupno gradnjo sta se prija-
vila še Telekom Slovenije in 
Elektro Gorenjska za širi-
tev njihove infrastrukture, 
zato sta podjetji tudi prev-
zeli del dodatnih stroškov. 
Že v času del so se pri ob-
čini odločili, da predvideno 
obnovo podaljšajo še s ploč-
nikom do podvoza za avto-
cesto in s tem uredijo varno 
pešpot do Cegelnice. Sku-
pna vrednost del je znašala 
dobrih 138 tisoč evrov. Sledi 
še odkup zemljišč, predpo-
godbe so že podpisane, saj 
so vsi mejaši soglašali s pro-
jektom.

Z obnovo tudi varnejša 
šolska pot
V prenovo Grogove ulice je Občina Naklo 
investirala dobrih 138 tisoč evrov. 

Kranj – Na oktobrski seji kranjskega mestnega sveta so znova 
govorili o kandidatih za novo ravnateljico Kranjskih vrtcev, 
saj dosedanja ravnateljica Irena Pavc odhaja v pokoj. Kot je 
povedal predsednik Komisije za mandatna vprašanja, volitve 
in imenovanja Gorazd Copek, se je na ponovni razpis za rav-
natelja oziroma ravnateljico Kranjskih vrtcev, ki je bil objavljen 
16. septembra, prijavilo pet kandidatk in en kandidat, ki so 
izpolnjevali formalne pogoje razpisa. Komisiji so se kandidati 
predstavili, najbolj pa jih je navdušil program Mojce Pelcel. Ta 
je končala študij na Pedagoški fakulteti v Ljubljani in pridobila 
strokovni naslov diplomirana vzgojiteljica predšolskih otrok, 
po nazivu pa je svetovalka. Ima končano šolo za ravnatelje 
in ravnateljski izpit. Njen program temelji na pridobivanju fi-
nanc, racionalni in smiselni porabi sredstev, strokovnem delu, 
vezanem na kurikul, kvalitetnem delu z otroki, pripadnosti 
zaposlenih kolektivu in organizaciji ter sodelovanju s starši 
in lokalno skupnostjo. Svetniki so mnenje komisije, da je prav 
Pelclova najboljša kandidatka za novo ravnateljico, podprli.

Najbolj naklonjeni Mojci Pelcel


